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صبح صادقی شوید
به شرط آن که دست به قلم 

ببرید  و  نوشته ها و تحلیل های 

خود را برای ما ارسال کنید

همزمان با برپایی جشن باشکوه، چشمگیر و کم نظیر سالگرد چهل سالگی 
پیروزی انقلاب اسلامی از سوی مردم عزیز ایران در سراسر کشور و در حالی که 
دشمنان متکبر و مستکبر انقلاب توهمات باطلی برای واژگونی آن به زعم خام خود 
در سر می پروراندند، امام خامنه ای)ادام الله ظله الوارف( رهبر معظم انقلاب در آغاز 
ورود  به دهه پنجم انقلاب با صدور »بیانیه گام دوم انقلاب« دستاوردهای نورانی 
راه طی شده 40 ساله آن را تبیین کرده و توصیه های راهبردی و راهبری را به 
ملت ایران و به ویژه جوانان غیور ایرانی برای تداوم این راه روشن در آغاز فصل 
جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی در گام بزرگ چله دوم انقلاب ارائه کردند. 

هدف اصلی این بیانیه، روشنگری اذهان جوانانی است که امروز سیبل جنگ 
نرم و عملیات روانی دشمنان انقلاب در وارونه نمایی دستاوردهای آن تحول عظیم 
و عمیق قرار گرفته اند؛ انقلابی که به معنای کامل آن به »قلب« و تحول فکری و 
روحی در ملت ایران »برای خدا« انجامید و به نقطه عطفی برای حرکت تاریخی 
انقلاب ها بدل شد. رهبر معظم انقلاب در بیانیه »گام دوم انقلاب« به مثابه پدری 
دلسوز و رهبری آینده بین و دوراندیش که خواستار سعادت فرزندان این مرز و بوم 
است، در روایت گری خالصانه و صادقانه از داستان انقلاب اسلامی، می کوشند در 
پرتو اشاره به شداید و سختی های انقلاب و عبور موفق و افتخارآمیز از گردنه های 
صعب چهل ساله آن، کوله باری پرُ از ذخیره و بنه های امید، اعتماد به روشنای 
فردا، ایجاد تحرک و شوق انگیزی به ساختن ایران آینده در اختیار و پیش چشم 
جوانان این کشور که مسئولان فردا هستند، قرار دهند تا آنها با اتکا به نیروی 
عظیم و خلاقانه جوانی، این انقلاب اسلامی را »هر چه بیشتر به آرمان بزرگش 
که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی ارواحنا 

فداه است« نزدیک کنند.
 به طور مسلم این قرابت در وهله اول باید در زمینه های فکری و ذهنی 
جامعه هدف به وقوع بپیوندد تا در گام ثانوی بتواند زمینه های محیطی، اجتماعی 
و سیاسی جامعه جوان، کل ملت ایران و حتی فراتر از آن، ملل استقلال خواه و 
آزادی خواه جهان را آماده پذیرش و پرورش این فصل نوین کند؛ این، خود انقلابی 
بزرگ تر از انقلاب اسلامی است و به الزاماتی نیاز دارد که می توان با توجه به متن 
زیبا، متقن، استوار، محکم، آسیب شناسی مسئولانه و به دور از ذوق زدگی و نگاه 

غیر واقع بینانه متن بیانیه گام دوم انقلاب به آنها اشاره کرد:
1ـ طرح الگوی پیشرفت؛ این بیانیه به همراه اسناد بالادستی، نظیر برنامه های 
پنج ساله، چشم انداز بیست ساله و سند الگوی راهبردی پیشرفت ایرانی ـ اسلامی 
پنجاه ساله در حکم الگوی عملی و نقشه راه گام دوم انقلاب است؛ چرا که اساساً 
هیچ پیشرفت و توسعه ای بدون داشتن الگو و مدل نمی تواند رخ عیان کند. 
مسلماً در این الگو، ضمن توجه به راه طی شده، از شناخت چالش ها و اولویت ها 
و مقدورات و توانمندی ها می توان بستر و پیشران هایی برای ادامه مسیر انقلاب 
ساخت. انقلاب اسلامی امروز با مسائل و دغدغه های داخلی و بیرونی بیشماری 
مواجه است که ناگزیر باید به گزینش و اولویت گذاری دست بزند و الّا فرصت های 

خود را از دست خواهد داد.  
2ـ امیدبخشی واقع بینانه؛ امید موتور محرکه حرکت انقلاب در چله های 
متعدد پیش رو و ذخیره حرکت جوانان برای درنوردیدن مرزهای جدید دانش 
و جبران عقب ماندگی های شرم آور سلاطین گذشته است. بیانیه رهبری مصداق 
بارز امیدبخشی واقع بینانه است؛ چراکه غلو نمی کند، راه های آمده و چالش هایش 
را می شمارد، توان جامعه را برای ادامه پرشتاب مسیر به درستی معرفی می کند 
و در آخر با تحریض »ما می توانیم« راه را بر روی گردش نخبگان و به دست گیری 

حرکت پر شتاب علمی کشور از سوی جوانان باز می گذارد.
ادامه در صفحه۲

 سپاه به شهادت زنده است
 

بار دیگر شمیم شهادت ۲۷ پاسدار سبزپوش سپاه، فضای کشور 
را فراگرفت. هامون رنگ خون گرفت و اصفهان این شهر شهیدان، دگر 
بار مملو از عطر و بوی دوران جهاد و شهادت شد. دشمن با این جنایت، 
به زعم خود از ملت ایران برای حماسه آفرینی در ۲۲ بهمن انتقام 
گرفت؛ اما زهی خیال باطل که با این شرارت ها، جنایت ها و خباثت ها 
ذره ای در اراده پولادین ملت ایران و فرزندان این مردم در سپاه خلل 
پدید آید. دشمن پس از ۴۰ سال، با این رفتارهایش نشان می دهد که 
هنوز نه ملت ایران را شناخته و نه نسبت به ماهیت و منطق پاسداران 
انقلاب اسلامی شناختی پیدا کرده است. دشمن خبیث نمی داند که 
شهادت در نزد پاسداران انقلاب اسلامی، چه معنا و مفهومی دارد، 
آنان نمی دانند که سپاه، این نهاد انقلابی به شهادت زنده و بالنده 
است. آری حیات سپاه، در شهادت پاسداران جان برکف است. نهال 
سپاه به خون های پاک و مطهر پاسداران طی ۴۰ سال گذشته، آبیاری 
شده و اینک به یک درخت تناور و پرثمر برای جهان اسلام و تمامی 
مستضعفان جهان تبدیل شده است. پاسداران به خوبی این حقیقت 
را دریافته اند که لباس سبز آنان، لباس عزت مسلمانان و به ویژه لباس 
عزت ملت ایران است و امروز ملت ایران، یک ملت مؤمن، مستقل، 
سرافراز و با عزت است. پاسداران هزینه های بقای چنین ملتی را، با 
جهاد و شهادت پرداخت می کنند. ملت ایران و فرزندانش در سپاه از 
موقعیت  خود و موقعیت نظام سلطه، شناخت و برآورد درستی دارند. 
ملت ایران به دلیل مقاومت و ایستادگی ۴۰ ساله، در حال پیشرفت 
و توسعه قدرت بوده و نظام سلطه با محوریت آمریکا در حال افول و 
زوال قدرت است. ملت ایران و پاسداران این ملت، گروهک هایی چون 
جیش الظلم را، به عنوان مهره های در اختیار آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و دولت های مرتجعی چون آل سعود و امارات در منطقه، می شناسد. 
امروز این دشمنان خبیث، جرئت رویارویی مستقیم با ملت ایران را 
نداشته و از همین رو با بهره گیری از مزدوران فریب خورده و منحرف 
از دین، این گونه شرارت آفرینی کرده و با اقدامات تروریستی، به دنبال 
بی ثبات سازی ایران و سلب امنیت از کشور هستند. به یقین دشمنان 
در رسیدن به این اهداف، نه تنها ناکام مانده و شکست خواهند خورد، 
بلکه اقدامات کور و جنایت آمیزشان موجبات وحدت، هوشمندی و 
همدلی بیشتر ملت ایران را فراهم می کند. تشییع باشکوه پیکرهای 
۲۷ پاسدار شهید در شهر اصفهان، با حضور اقشار گوناگون از یک 
طرف یادآور تشییع شهدای دوران دفاع مقدس با حضور انبوه توده ها 
و از طرف دیگر نمایانگر جایگاه سپاه پاسداران و شهدای مدافع امنیت 
در میان مردم در طلیعه دهه پنجم انقلاب است. این تشییع باشکوه 
که هر از چندی در گوشه و کنار کشور برگزار می شود؛ از پشتوانه های 
مردمی سپاه حکایت دارد. این تشییع به تمام معنا مردمی، عیار 
مردمی بودن نهاد انقلابی سپاه را نشان می دهد. حیات سپاه در 
مکتبی و مردمی بودن سپاه است. دشمن غافل از آن است که با این 
نوع جنایت ها و خباثت ها و اقدامات تروریستی و به شهادت رساندن 
پاسداران، بر بیداری ملت ما می  افزاید. کلام امام راحل و عظیم الشأن 
مبنی بر اینکه؛ »بکشید ما را، ملت ما بیدارتر می شود.« یک حقیقت 
است. این بیداری دو پیام و پیامد دارد: ۱ـ دشمن بر ملت بیدار، هرگز 
توان غلبه ندارد. ۲ـ سپاه به برکت این بیداری و پشتوانه ملی، انتقام 

سختی از دشمنان خواهد گرفت.

یادداشت سرمقاله

مختصات گام دوم

نوزدهمین محفل انس و مودت 
ویژه بازنشستگان تحت پوشش کانون نمایندگی ولی فقیه در سپاه

 به همراه همسران برگزار می شود
زمان: پنج شنبه ۱39۷/۱۲/9 از ساعت 9 صبح تا ۱۲

مکان:  بزرگراه بسیج، خیابان هجرت ، میدان شهید باکری، مجتمع 
فرهنگی- ورزشی کوثر ولایت

امام خامنه ای در منشوری مهم و راهبردی ضمن تبیین دستاوردهای چهل ساله
الزامات فصل جدید جمهوری اسلامی را تشریح کردند

گام دوم انقلاب

فتح الله پریشان
روزنامه نگار

دکتر یدالله جوانی
  گروه د فاعی/»ملت ما مدیر مسئول

باید بداند که نیروهای امنیتی بسیج، 
سپاه و نیروی انتظامی در مرزها آماده 
عمق بخشی به امنیت مرزها هستند و 
انتقام این جنایت را از دشمنان خواهند 
گرفت. علاوه بر برنامه ریزی آمریکایی ها 
و صهیونیست ها در ایجاد ناامنی و 
ترور، سازمان های اطلاعاتی عربستان 
و امارات به طور مشخص در راستای 
ایجاد ناامنی در منطقه جنوب شرق در 
حال برنامه ریزی های مختلفی هستند و 
اطلاعات موثقی در این رابطه وجود دارد.
جمهوری اسلامی ایران از این پس 
ملاحظات قبلی را نخواهد داشت و در 
صورت تداوم و حتی برای انتقام این 
جنایت به صورت مستقیم وارد عمل 
خواهد شد. از همسایه مسلمان مان 
پاکستان این سؤال را داریم که چرا ارتش 
پاکستان و سازمان اطلاعات این کشور 
در سایه سکوت خود به این گروه های 
تکفیری پناه می دهد؟ ما این سکوت را 
به نوعی حمایت از این گروهک می دانیم 
و سازمان اطلاعاتی پاکستان باید در این 

زمینه پاسخگو باشد.«
سرلشکر جعفری اظهار داشت: 
»دولت های خائن امارات و عربستان 
بدانند که صبر جمهوری اسلامی 
ایران به سر آمده و نظام اسلامی 
حمایت های مخفیانه شما از گروهک های 
تکفیری را تحمل نخواهد کرد. انتقام 
خون شهیدان مان را از دولت های 
امارات و عربستان خواهیم گرفت و از 
رئیس جمهور می خواهیم دستان ما را 
برای انجام عملیات های انتقام جویانه 

بیش از گذشته باز بگذارند.

پاکستان هم بداند که باید هزینه 
حمایت سازمان اطلاعات کشورش از 
گروهک جیش الظلم را بپردازد و بی شک 
این هزینه برای آنها بسیار سنگین 

خواهد بود.«
اینها فرازهایی از صحبت های 
فرمانده کل سپاه سرلشکر جعفری 
در مراسم تشییع 27 شهید حادثه 
تروریستی جاده خاش ـ زاهدان بود؛ اما 
ماجرا چه بود که به اتخاذ چنین موضع 
شدیدالحنی از سوی فرمانده کل سپاه 

منجر شد؟
24 بهمن ماه قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه اطلاعیه ای صادر کرد که 
خبر از شهادت 27 نفر و مجروحیت 13 
نفر از پاسداران لشکر 14 امام حسین)ع( 
اصفهان در جاده خاش ـ زاهدان بر اثر 
عملیات تروریستی را می داد. بر این 
اساس، یک دستگاه اتوبوس حامل 
رزمندگان غیور اسلام که پس از اتمام 
مأموریت مرزبانی از منطقه عازم موطن 
خود بودند، در جاده خاش ـ زاهدان به 
وسیله خودروی انتحاری تروریست های 

تکفیری هدف حمله قرار گرفت.
بلافاصله پس از مخابره شدن 
خبر این عملیات ددمنشانه تروریستی 
که همزمان با حضور دشمنان انقلاب 
در نشست امنیتی ورشو بود، موج 
محکومیت ها و موضع گیری از سوی 
مسئولان سیاسی و نظامی شروع شد. 

عزم پاسداران استوارتر شد
قرارگاه قدس در اطلاعیه خود با 
اشاره به حمایت و پشتیبانی سرویس های 
اطلاعاتی نظام سلطه و صهیونیسم اعلام 

کرد: »چنین اقداماتی عزم پاسداران را در 
حفظ و صیانت از امنیت مرزهای ایران 
اسلامی و آرامش و آسایش مردم راسخ 

و استوارتر می کند.«

آمار شهدا
اما آمار شهدا به تفکیک شهرها 
به این قرار بود؛ شهر اصفهان ۵ شهید، 
خمینی شهر و درچه ۵ شهید، نجف آباد 
2 شهید، شهرضا 2 شهید، سمیرم 2 
شهید، کاشان 3 شهید و فولادشهر، 
شاهین شهر، فلاورجان، خور و بیابانک، 
چادگان، تیران و آران و بیدگل نیز هر 
کدام یک شهید. پیکر پاک این عزیزان 
به لشکر 14 امام حسین)ع( منتقل شد 
و در مراسمی تحت عنوان شب وداع 
در حسینیه شهدای بسیج، همرزمان و 
خانواده این عزیزان با شهدای شان وداع 
کردند. مراسم تشییع پیکر این شهدای 
گرانقدر نیز روز شنبه با سخنرانی سردار 
سرلشکر جعفری فرمانده کل سپاه 
از میدان بزرگمهر به سمت گلستان 

شهدای اصفهان برگزار  شد. 

دستور قاطع 
مهم ترین موضع گیری مرتبط با 
این حادثه را می توان در پیام تسلیت 
فرمانده معظم کل قوا دید. ایشان در 
این پیام تأکید کردند: »دست جنایتکار 
مزدوران بار دیگر به خون جوانان 
صالح و خدمتگزار کشور آلوده شد و 
جمعی از سرمایه های انسانی که خود 
را وقف حراست از مرزها و پاسداری 
از امنیت مردم کرده بودند، در حمله 
تروریست های سیه رو و سنگدل به 

ارتباط عاملان این  شهادت رسیدند. 
جنایت با سازمان های جاسوسی برخی 
کشورهای منطقه و فرامنطقه مسلمّ است 
و دستگاه های مسئول کشور باید بر آن 
تمرکز کرده و آن را با جدیت دنبال کنند.

اینجانب به خانواده ها و بازماندگان 
این شهیدان مظلوم و به خانواده  بزرگ 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تسلیت و 
تبریک می گویم و صبر و پاداش الهی را 
برای آنان و علوّ درجات برای شهدای 
عزیز و شفای عاجل برای مجروحان از 

خداوند متعال مسئلت می کنم...«
اما موج موضع گیری ها در مقابل این 
حادثه از سوی فرماندهان سپاه و نیروهای 
مسلح به راه افتاد و در این میان فرمانده 
ستاد کل نیروهای مسلح وعده مجازات 
عاملان این حادثه را داد. همچنین سردار 
علی فدوی معاون هماهنگ کننده سپاه 
به تروریست ها  گفت؛ پاسخ محکمی 
می دهیم. سردار محمد پاکپور فرمانده 
نیروی سپاه هم در همین راستا تأکید 
کرد که انتقام سختی در انتظار عاملان 

این عملیات تروریستی خواهد بود. 
اما جدای از موضع گیری های 
فرماندهان نظامی، سران قوا، مسئولان 
منطقه ای و کشوری و همچنین مسئولان 
خارجی، موضع گیری فرماندهان محور 
مقاومت هم در قبال این حادثه مهم 
بود که از این میان پیام تسلیت ابومهدی 
المندس فرمانده حشدالشعبی عراق به 

فرمانده کل سپاه قابل توجه بود. 
اکنون باید منتظر بود و دید چه 
انتقام سختی در انتظار عاملان، بانیان 
و حامیان این عملیات تروریستی 

خواهد بود.

فرمانده کل سپاه در مراسم تشییع ۲۷ پاسدار شهید مدافع وطن 

جمهوری اسلامی ایران از این پس ملاحظات قبلی را نخواهد داشت

  صفحات۶ و۷

گزارش صبح صادق از پیدا و پنهان نشست آمریکایی- صهیونیستی لهستان

شوی شکست خورده ورشو!
 کنفرانس امنیتی ورشو پایان یافت و در بیانیه پایانی میزبانان از ایران نامی برده نشد. هر چند شرکت کنندگان به 
اینکه نام ایران در بیانیه پایانی برده شود، تمایلی نداشتند و البته این اتفاق هم افتاد، اما در ظاهر آمریکایی ها و لهستانی ها 
مصمم بودند تا این نشست را همان طور که می خواستند، نشان بدهند. در نشست خبری مشترک وزیران خارجه لهستان و 

آمریکا آن دو سعی کردند نکته جا افتاده از بیانیه را در این بخش جبران کنند

فرمانده کل سپاه در مراسم تشییع ۲۷ پاسدار شهید مدافع وطن 

جمهوری اسلامی ایران از این پس 
ملاحظات قبلی را نخواهد داشت

  همین صفحه

  دولت های خائن امارات و عربستان 
بدانند که صبر جمهوری اسلامی ایران به سر 
آمده و نظام اسلامی حمایت های مخفیانه 
شما از گروهک های تکفیری را تحمل 
نخواهد کرد. انتقام خون شهیدان مان را از 
دولت های امارات و عربستان خواهیم گرفت 
و از رئیس جمهور می خواهیم دستان ما را 
برای انجام عملیات های انتقام جویانه بیش 

از گذشته باز بگذارند

جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه  راه حل ها در داخل کشور است. اینکه کسی گمان کند 
که »مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علّت تحریم هم مقاومت ضدّ استکباری و تسلیم 
نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه  گرگ است« 
خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت زدگان داخلی 
صادر می شود، امّا منشأ آن، کانون های فکر و توطئه  خارجی است که با صد زبان به تصمیم سازان و 

تصمیم گیران و افکار عمومی داخلی القا می شود
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 راهبرد فشار بر ایران

در روزهای گذشته، ویدئویی 
عجیب از رئیس FATF منتشر شد 
که به صراحت نشان می دهد، آمریکا 
اصرار دارد لوایح مربوط به FATF در 
ایران تصویب شود. در جلسه استماع 
کنگره که مارشال بیلینگزلی )دستیار 
معاون وزیر خزانه داری آمریکا و 
رئیس کنونی FATF( درباره ایران 
سخن می گفت، در پاسخ به این 
پرسش که: »چگونه فشار را بر 
روی رهبران ایران و مؤسسات مالی 
حفظ کنیم تا مطمئن شویم سپاه 
و مؤسسات مالی مرتبط با آن در 
تحریم ها رخنه ایجاد نکنند و آن را 
دور نزنند؟«، گفت: »در زمینه حفظ 
فشارها بر روی حکومت ایران، یکی از 
کارهایی که آنها )ایرانی ها( باید انجام 
دهند این است که باید یک چارچوب 
قانونی ایجاد کنند و برای توقف تأمین 

مالی تروریسم پاسخگو باشند.«
تندروها از نظر آمریکا

»وندی شرمن« سرپرست تیم 
آمریکایی در مذاکرات هسته ای برجام 
که سابقه توهین کردن به مردم 
ایران را هم در کارنامه اش دارد، در 
مصاحبه ای گفته است: »من درباره 
ایرانی ها )به دو دسته( تندروها و 
تندروهای تندرو که قبلًا درباره آن 
صحبت کرده ام، قائلم و آنها)اعضای 
مذاکراه کننده ایرانی برجام( را میانه رو 
نخوانده ام.« وی درباره آینده برجام 
نیز گفته است: »تندروهایی که روی 
برجام) ظریف و روحانی( کار کردند، 
خواهان آن هستند که بقا پیدا کنند 
و تندروهای تندرو وقتی که آمریکا 
از توافق خارج شد، تقویت شدند؛ چرا 
که آنها گفتند، ببینید ما به شما گفته 
بودیم که به آمریکا اعتماد نکنید، آنها 
به ما احترام نمی گذارند، آنها از توافق 

خارج می شوند.«
ایران منزوی نیست؟!

عطاءالله مهاجرانی در گفت وگو 
با بی بی سی، درباره ادعای منزوی 
شدن جمهوری اسلامی و مقایسه 
ایران با کره شمالی گفت: »اگر ما 
کره شمالی می بودیم که کاری با 
 ما نداشتند. آمریکایی که یک ژنرال

)آیزنهاور( را می فرستاد برای ایران 
تصمیم بگیرد، حالا با دیگران در 
ورشو جمع شده و خواسته همه دنیا 
را جمع کند، ناموفق بوده؛ می گوید ما 
باید ایران را محدود کنیم؛ اگر ایران 
محدود و منزوی بود که این همه 
طبل و کارناوال و این همه سروصدا 
از کجاست. این نشان می دهد که یک 
اتفاقی افتاده و من معتقدم این اتفاق، 

استقلال است.«
فرق ایران و مصر

اسداللهی کارشناس منطقه ای 
با مقایسه ایران و مصر به کارآمدی 
رویکرد مقاومت در سیاست خارجی 
ایران اشاره کرد و گفت: »در مصر 
الآن 4۵ درصد مردم در بی سوادی 
مطلق هستند که معارضان این رقم 
را ۵۵ درصد می دانند. این کشور هیچ 
تولیدی ندارد و فقط واردکننده است. 
حتی این کشور مجبور شد دو جزیره 
خود را به عربستان بفروشد تا کمک 
مالی بگیرد. مصر در منطقه جایگاه 
خاصی ندارد و در معادلات محو شده 
است و این نشان می دهد تبعیت از 
آمریکا قدرت نمی آورد، وگرنه الآن 
باید مصر در منطقه حاکم می بود.«

واقعاً انحرافی
عبدالرضا داوری، از نزدیکان 
احمدی نژاد که مشاور رسانه ای وی هم 
است، با انتشار مطالبی یک بار دیگر 
عمق فاجعه انحرف فکری جریان بهار 
را یادآوری کرده و نوشته است: »رضا 
پهلوی هم اگر به خداگونگی انسان 
باور داشته باشد و برای توانمند شدن 
انسان ها تلاش کند و با هر شیوه ای که 
برای انسان ها حقارت و ذلت می خواهد، 
مبارزه کند، حتماً بهاری است«. شاید 
همین چند سطر نوشته برای پذیرش 
رضا پهلوی در جمع انحرافیون بهاری 
کافی باشد که نشان دهد انحراف این 

جریان تا کجا پیش رفته است.
تلاش برای استحاله

برخی چهره های اصلاح طلب در 
چهل سالگی با طرح اینکه »پس از 
30 سال باز هم در قانون اساسی باید 
بازنگری و اصلاحات انجام داد«، به 
دنبال فرار از ناکارآمدی مدیریتی خود 
و مقصر دانستن نظام هستند. بعضی 
از اعضای حزب کارگزاران سازندگی 
در مطالبی تصریح می کنند، مشکل 
اصلی ساختاری است؛ به گونه ای  که 
ما تمرکز قدرت را هم در کشور داریم 

و هم نداریم.

آیت الله آملی لاریجانی، با تجلیل از حضور حماسی مردم در راه پیمایی و جشن چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی، گفت: ما باید به این مطلب توجه داشته 
باشیم که در تأیید و تصویب پالرمو اگر نظری بدهیم، آیا واقعاً آن چیزی است که اروپایی ها از ما خواسته اند یا امر فراتری، همچون FATF را از ما توقع دارند؟ 

جمهوری اسلامی، مجمع تشخیص مصلحت، مجلس و نهادهای دیگر آیا واقعاً مصلحت است که با این طلب های قلدرمآبانه کشورهای غربی همراهی کنند؟

 همراهی با رفتار قلدرمآبانه 
مصلحت نیست

روی خط خبر

انقلابی این گونه!
نکته: علامه محمدتقی جعفری می گفتند؛ عده ای از جامعه شناسان جهان در 
دانمارک جمع شده بودند تا درباره  موضوع مهمی بحث و تبادل نظر کنند. موضوع 
این بود: ارزش واقعی انسان به چیست؟ هر یک از جامعه شناسان، معیارهای 
خاصی را ارائه دادند. وقتی نوبت به بنده رسید، گفتم: اگر می خواهید بدانید یک 
انسان چقدر ارزش دارد، ببینید به چه چیزی علاقه دارد و به چه چیزی عشق 
می ورزد. کسی که عشقش ماشینش است، ارزشش به همان میزان است، اما کسی 
که عشقش خدای متعال است، ارزشش به اندازه  خداست. علامه فرمودند: من 
این مطلب را گفتم و جامعه شناسان برای چند دقیقه ایستادند و کف زدند. وقتی 
تشویق آنها تمام شد، من دوباره بلند شدم و گفتم: عزیزان! این کلام از من نبود؛ 
بلکه از بزرگی به نام امام علی)ع( است. آن حضرت در نهج البلاغه می فرمایند: 
»قیِمَةُ کُلِّ أمْرِئٍ مَا یحُْسِــنُهُ«؛ ارزش هر انسانی به اندازه  چیزی است که دوست 
 می دارد. آنها دوباره به نشانه  احترام به وجود مقدس امیرمؤمنان علی)ع( از جا بلند 

شدند.
نظر: »جرج جرداق« مورخ مسیحی در پاسخ به اینکه دلیل انتخاب 
حضرت علی)ع( و انقلاب فرانسه چه بوده است، می گوید، پس از انقلاب 
فرانسه که غرب به قاتلانی بربری تبدیل شد و مردم در بین آنها بیشتر 
به گله های گوسفندی در خدمت امرای خود تبدیل شده بودند، به این 
موضوع پی بردم که ایشان انقلاب های پی در پی انجام داده است، در 
حالی که انقلاب های ایشان و رویدادهای آن از کشت و کشتار خالی بوده 
است و موظف شدم که جبهه علی]علیه السلام[ را که خالص ترین جبهه ها 

است، بررسی و تحلیل کنم.

نکته و نظر

وعده های تحقق نیافته!
مجمع  عضو  توکلی،  احمد 
تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
وعده های تحقق نیافته مسئولان، 
یادآور شد: »قول دادن و عمل نکردن 
و بعد هم به روی خودشان نیاوردن 
سبب بی اعتمادی مردم می شود، 
اگر قول دادید و نتوانستید عمل 
 کنید، چرا مشکلات را گردن دیگری

 می اندازید؟«

نشستی برای واگرایی!
به دنبال پایان نشست ضد ایرانی لهستان، اندیشکده آمریکایی »استراتفور« 
درباره دلیل حضور نیافتن وزرای خارجه بیشتر کشورها در نشست ورشو نوشت: 
»بخشی از دلایل )حضور نیافتن وزرای خارجه( ناشی از این واقعیت بود که 
آمریکا این نشست را به یک اجلاس ضد ایرانی تبدیل کرده بود.« طبق گزارش 
این اندیشکده آمریکایی، »نشست )ورشو( به جای برجسته کردن همگرایی و 
اتفاق نظر در مسائل مربوط به امنیت خاورمیانه، تأکیدی بر واگرایی و اختلاف 
نظر بود. از همه قابل ملاحظه تر اینکه، استدلال های آمریکا درباره لزوم اتخاذ 
مواضع سرسختانه علیه ایران در همراه کردن بسیاری از مقامات اروپایی با این 

مواضع بار دیگر شکست خورده است.«

اخبار ویژه

  امین پناهی/ »آینده صلح و امنیت 
در خاورمیانه« نام نشستی است که پیش بینی 
می شد کشورهای تأثیرگذار جهان را علیه ایران 
متحد کند. با اینکه قرار بود نشست کاملاً در اصل 
و فرع و ظاهر و باطن یک نشست ضد ایرانی باشد؛ 
اما به دلیل اعتراض برخی شرکت کنندگان و البته 
دستگاه دیپلماسی کشورمان این عنوان برای آن 
برگزیده شد. این نشست که روز چهارشنبه و 
پنج شنبه در ورشو، پایتخت لهستان برگزار شد، 
از همان ابتدا دچار چالش هایی شد و از حدود 
80 کشور دعوت شده به این نشست آمریکایی ـ 
لهستانی تنها 28 کشور در سطحِ مطلوب، یعنی 
وزرای خارجه شرکت کردند؛ اما تعدادی از 
کشورها، مانند ترکیه، عراق، لبنان و روسیه و 
برخی کشورهای اروپایی، مانند آلمان و فرانسه 
و حتی فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجه 
اروپا با وجود دعوت به این نشست از حضور در 

آن سر باز زدند.
اما چه اتفاقی افتاده است که آمریکا چنین 
هزینه ای را حالا چه از جیب خود، چه از جیب 
لهستانی ها می کند تا در آن، کشورها را علیه 
جمهوری اسلامی ایران بسیج کند؟ کشوری که 
روزی ژاندارم آمریکا در منطقه شناخته می شد و 
مستشاران آمریکایی برای شاه آن تعیین تکلیف 
می کردند، حالا به جایی رسیده است که آمریکا 
به تنهایی یارای مقابله با آن را ندارد و دست به 
دامان کشورهای دیگر می شود تا جبهه ای متحد 

علیه آن به وجود آورد!

علیه کشور خاصی نیست!
»یورونیوز« پیش از آغاز این نشست تیتر 
زد: »گردهمایی ۶0 کشور جهان برای حل 
بحران خاورمیانه«، اما این بحران چیست که 
قرار است در کشورهای آسیای غربی و بدون 
حضور مستقیم کشورهای تأثیرگذار آن حل 
شود؟ این خبرگزاری در گزارش خود پیش از 
آغاز این نشست نوشت: »هر چند پیشتر برخی 
مقامات آمریکا برگزاری نشست امنیتی ورشو را 
امکانی برای دستیابی به اجماعی فراگیر علیه 
سیاست های موشکی و مداخلات منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران ارزیابی کرده بودند؛ 
ولی یاتسک چاپوتوویچ، وزیر خارجه لهستان در 
روز سه شنبه و در کنفرانس خبری مشترک با 
همتای آمریکایی خود گفت که این نشست به 
طور مستقیم علیه کشور خاصی نیست و هدف 
اصلی آن رسیدن به راهکاری برای برقراری صلح 

در سوریه و یمن است.« 
در واقع، باید بگوییم در برهه زمانی پیش 
از آغاز نشست دو میزبان، یعنی آمریکا و لهستان 
بر این مسئله که قرار است روی چه چیزی بحث 
کنند و برای چه چیزی باید راه حل بیابند، تفاهم 
ندارند و این یعنی نشست ورشو بیش از آنکه 
کارکرد عملی و سیاسی داشته باشد، یک نمایش 
تبلیغاتی است که دونالد ترامپ و دوستانش 

طراحی کرده اند.

نوبت نشست های آشکار است
هر چند قرار بود این نشست به طور غیر 

مستقیم برای مقابله با جمهوری اسلامی تلاش 
کند؛ اما گویا آمریکایی ها نتوانستند این موضوع را 
پنهان کنند و البته نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
معتقد است نشست های پنهانی و محافظه کارانه 
به اندازه کافی انجام شده و حالا نوبت نشست های 

آشکار است!
»بی بی سی« فارسی از زبان مایک پنس، 
معاون ترامپ نوشت: »فرصت رویارویی با ایران 
را از دست نخواهیم داد.« در این گزارش پایگاه 
خبریِ وابسته به تلویزیون دولتی انگلیس آمده 
است: »آقای پنس از دولت باراک اوباما به خاطر 
سکوتش در اعتراضات سال 1388 در ایران 
انتقاد کرد. او همچنین مدعی شد، اقتصاد ایران 
در حال سقوط است و گفت: »دنیا فرصت قبلی 
برای رویارویی با رژیم ایران را از دست داد، اما 

این بار دیگر نه«.«
»اسپوتنیک« فارسی نیز در یک گزارش 
تحلیلی از اینکه ایالات متحده از این نشست 
چه می خواهد، نوشت: »نشستی که با میزبانی 
لهستان و تدارک پر هیاهوی ایالات متحده همراه 
بود، اما چنانچه انتظار می رفت، تاکنون چیزی 
فراتر از یک رهاورد تبلیغاتی گذرا نداشته است؛ 
بلکه با نوعی عقب نشینی تاکتیکی از جانب 
دعوت کننده اصلی، یعنی آمریکا همراه بوده 
است و یکی دیگر از تلاش های کاخ سفید در راه 
ایجاد ائتلاف چندجانبه علیه ایران را به »صلح و 
امنیت در خاورمیانه« تغییر عنوان داده تا از خالی 
ماندن صندلی های کنفرانسش جلوگیری کند.«

در ادامه این گزارش آمده است: »در واقع 
این طور به نظر می آید که پس از اعمال نافرجام 
تحریم های دندان شکن از سوی آمریکایی ها در 
پی خروج آنها از »برجام«، مبارزات فعال برای 
ایجاد یک ائتلاف ضد ایرانی از آخرین بلیت های 
بخت آزمایی دونالد ترامپ خواهد بود. پس شاید 
بتوان از یک جنبه به دولت ترامپ حق داد که 
به طور مداوم، برنامه تبلیغات انتخاباتی خود را 
دنبال کند. هر چند به نظر می رسد تا اینجای 
کار، دولت ایالات متحده در نمایش تبلیغاتی خود 

نیز چندان موفق نبوده است.«

حقه توئیتری که رو شد
آمریکا از سوی دیگر برای آنکه نشان 

دهد این نشست صرفاً یک حرکت از سوی 
سیاستمداران نبوده و بدنه مردمی هم دارد، از 
ابزار مجازی در اختیارش استفاده کرد تا نشان 
دهد کاربران مجازی هم با این نشست و البته 
سیاست های ضد ایرانی ترامپ موافق هستند. اما 
بی بی سی مانیتورینگ دست ترامپ را رو کرد و 
در گزارشی تحلیلی پیام های توئیتری در حمایت 
از نشست ورشو را بررسی کرد و نوشت: »بیش 
از 14 هزار توئیتی که طی یک ماه گذشته در 
حمایت از این نشست منتشر شده است، تنها از 

هشت حساب کاربری ارسال شده اند.«
شاخه تحلیلی بی بی سی انگلیسی نیز درباره 
هدف این جریان توئیتری نوشت: »ظاهراً هدف 
این جریان، ایجاد یک ترند ساختگی است که قرار 
است نشان دهنده حمایت مردمی از نشست ورشو 

و در ادامه نارضایتی گسترده از نظام ایران باشد.«
هر چند تلاش برای ترند کردن هشتگ های 
مخالف جمهوری اسلامی ایران مسبوق به سابقه 
بوده و پیش از این هم گروه های معاند از جمله 
گروهک منافقین نیز دست به چنین اعمالی 
زده اند که شبکه الجزیره آنها را فاش کرده است.

خط و نشان برای ایران
پس از پایان این نشست، بی بی سی فارسی 
در گزارشی نوشت: »کنفرانس امنیتی ورشو پایان 
یافت و در بیانیه پایانی میزبانان از ایران نامی برده 
نشد.« هر چند شرکت کنندگان به اینکه نام ایران 
در بیانیه پایانی برده شود، تمایلی نداشتند و البته 
این اتفاق هم افتاد، اما در ظاهر آمریکایی ها 
و لهستانی ها مصمم بودند تا این نشست را 
همان طور که می خواستند، نشان بدهند. در 
نشست خبری مشترک وزیران خارجه لهستان و 
آمریکا آن دو سعی کردند نکته جا افتاده از بیانیه 
را در این بخش جبران کنند. پمپئو درباره این 
نشست گفت: »این یک نشست تاریخی بود که 
در آن رهبران اسرائیلی و کشورهای عرب در یک 
اتاق نشستند و با هم بر سر خطر مشترک ایران 
و تجاوزگری جمهوری اسلامی گفت وگو کردند.«
اما از آنجا که کشورهای شرکت کننده از 
ابتدا نخواسته بودند موضوع اصلی این نشست، 
ایران باشد و آمریکا را به تغییر عنوان نشست 
مجبور کرده بودند، حالا با همراهی برخی 

هم پیمانانش در مقابل ایران سعی می کرد در 
حاشیه این نشست برای ایران خط و نشان بکشد. 
این نشست پایان یافت و شکست آن 
پیش از آغاز مسجل بود و به جز آمریکا و 
رژیم صهیونیستی که ذوق زده در این نشست 
شرکت بودند، کسی منتظر نتیجه خاصی از این 

نشست نبود. 

گل سوچی به دروازه ورشو
اما باید گفت نشست دیگری به طور موازی 
در شهر سوچی روسیه برگزار شد. رهبران 
تروئیکا، یعنی ایران، روسیه و ترکیه در این 
نشست که همزمان با نشست ورشو برگزار شد، 

راه حل های بحران سوریه را بررسی کردند.
اسپوتنیک این دو نشست موازی را به 
مثابه رقابت دو تیم فوتبال دانست و تیتر زد: 
»گل تیم سوچی به دروازه ورشو«. این پایگاه 
خبری با استناد به روزنامه بریتانیایی ایندپندنت 
نوشت: »شرکت کنندگان در این کنفرانس ها به 
مبارزه برای نفوذ و تقویت بلوک های ژئوپلیتیک 
مخالف یکدیگر در این منطقه ناپایدار توجه 

ویژه ای کردند.«
هرچند بسیاری از کارشناسان نشست ورشو 
را یک نشست شکست خورده و بدون کاربرد 
می دانند، اما نشست سوچی را یک گام مثبت 
برای حل بحران سوریه از طریق سیاسی تلقی 
می کنند. نشریه آمریکایی VOX درباره نتایج 
نشست ورشو این گونه نوشت: »آمریکا می خواست 

ایران را ایزوله کند، اما خودش منزوی شد!«

چهار اشتباه آمریکایی ها
در گزارش این نشریه آمریکایی چهار اشتباه 
آمریکا که سبب شکستش در ورشو شد، این گونه 

بیان می شود:
»1ـ کنفرانس بد شروع شد: رودی جولیانی ـ 
وکیل شخصی ترامپ ـ در بین جمعیت منافقین، 
علیه ایران سخنرانی کرد و این پالس را فرستاد 

که هدف، تخریب ایران است.
2ـ حضور نمایندگان کشورها در کنفرانس 
ضعیف بود: رهبران آلمان، فرانسه و اتحادیه 
اروپا حضور نداشتند و سایر کشورهای عربی و 
اروپایی نیز با نمایندگانی در سطح پایین شرکت 

کرده بودند.
3ـ حتی نمایندگان عالی رتبه ای که 
در کنفرانس حضور داشتند، با دلایلی غلط، 
جریان سازی خبری کردند، مانند نتانیاهو که 
توئیت کرد و هدف کنفرانس را اتحاد برای جنگ 

علیه ایران دانست.
4ـ سخنرانی تحکم آمیز مایک پنس ـ 
معاون ترامپ ـ که از اروپا خواست که از برجام 

خارج شوند.«
و در پایان این گزارش می نویسد: »اجلاس 
ورشو، اساساً غیر ضروری بود، چون بنابر گواه خود 
سازمان جاسوسی آمریکا، ایران همچنان از برجام 
پیروی می کند.« در واقع باید گفت، ایالات متحده 
آمریکا یک شکست به شکست هایش در برابر 
جمهوری اسلامی افزود و این نشست نتیجه ای 

جز بی آبرو کردن رهبران این کشور نداشت.

اما چه اتفاقی افتاده است که 
آمریکا چنین هزینه ای را حالا چه از 
جیب خود، چه از جیب لهستانی ها 
می کند تا در آن، کشورها را علیه 
جمهوری اسلامی ایران بسیج کند؟ 
کشوری که روزی ژاندارم آمریکا در 
منطقه شناخته می شد و مستشاران 
آمریکایی برای شاه آن تعیین تکلیف 
می کردند، حالا به جایی رسیده است 
که آمریکا به تنهایی یارای مقابله 
با آن را ندارد و دست به دامان 
کشورهای دیگر می شود تا جبهه ای 

متحد علیه آن به وجود آورد!

کنفرانس امنیتی ورشو پایان یافت و 
در بیانیه پایانی میزبانان از ایران نامی 
برده نشد. هر چند شرکت کنندگان 
به اینکه نام ایران در بیانیه پایانی 
البته  برده شود، تمایلی نداشتند و 
این اتفاق هم افتاد، اما در ظاهر 
آمریکایی ها و لهستانی ها مصمم 
بودند تا این نشست را همان طور 
در  بدهند.  نشان  می خواستند،  که 
وزیران  مشترک  خبری  نشست 
خارجه لهستان و آمریکا آن دو سعی 
کردند نکته جا افتاده از بیانیه را در 

این بخش جبران کنند

گزارش صبح صادق از پیدا و پنهان نشست آمریکایی- صهیونیستی لهستان

شوی شکست خورده ورشو! رژیم آل سعود و بحران حقوق بشر

سال هاست، عربستان سعودی قوانین بین المللی در زمینه حقوق بشر را نقض 
می کند. سازمان ملل، دیده بان حقوق بشر و تعداد بسیاری از دیگر سازمان ها و 
نهاد های بین المللی فعال در زمینه حقوق بشر همواره ضمن انتقاد از نقض نظام مند 
و گسترده حقوق بشر در عربستان سعودی، خواهان بررسی و برخورد با پادشاهی 
عربستان بوده اند. اما آنچه سبب شد این موضوع بیش از پیش مطرح شده و واقعیت 
حقوق بشر در عربستان برای همگان آشکارتر شود، قتل دردناک زکریا بدر علی الجابر 
کودک شش ساله عربستانی به دست یک وهابی جنایتکار به جرم فرستادن صلوات 
بر پیامبر اکرم)ص( و آل پیامبر، در شهر مدینه بود که با واکنش های فراوانی همراه 
شد. نمونه بسیار واضح تر نقض حقوق بشر در عربستان، ترور خاشقجی بوده که 
در ابتدا سعودی ها موضوع ترور را رد کردند، اما برای رسیدن به این ارزیابی، منابع 
اطلاعاتی گوناگونی بررسی شدند و آشکار شد که این عمل به دست مأموران خودسر 
سعودی انجام شده است. شواهدی وجود دارد که بن سلمان در پشت پرده توطئه 
علیه این روزنامه نگار سعودی نقش مستقیم داشته است. حتی مجلس سنا از وزیر 
خارجه آمریکا خواست طی گزارشی اعلام کند که آیا مقامات دولت عربستان یا 
اعضای خاندان سلطنتی این کشور، از جمله محمد بن سلمان، ولی عهد عربستان در 

قتل خاشقجی دست داشته اند، یا خیر. 
از زمانی که محمد بن سلمان در رأس قدرت قرار گرفته، میزان بازداشت 
روشنفکران، فرهیختگان، علما و غیره در عربستان زیاد شده، حتی دادستان عربستان 
برای برخی از آنها حکم اعدام صادر کرده است؛ یعنی برخلاف آنچه ولی عهد عربستان 
مدعی است که حقوق جامعه عربستان پیشرفت کرده است، اما در عمل آمارهایی 
که سازمان های حقوق بشر، از میزان دستگیری ها، توقیف اموال بسیاری از تجار و 
بازرگانان از جمله اعضای خاندان سلطنتی منتشر می کنند، نشان می دهند وی در 
ابتدا با یک شیوه تبلیغاتی و به عنوان یک فرد مصلح و اصلاحگر وارد جامعه عربستان 
شده و می خواهد از این طریق جامعه عربستان را از افراط و افراط گری نجات دهد، 
اما با رفتارش و با این شیوه حکومت داری سرآمد این افراط و افراط گری در عربستان 
بوده که در رأس این افراط، موضوع ترور خاشقجی و شهادت کودک شیعی سعودی 
زکریا جابر قرار دارد که دولت عربستان مدعی شده است، قاتل این کودک مجنون 
بوده است! یا حتی می توان محاصره شیعیان قطیف، الاحساء، عوامیه و ظهران در 
شرق عربستان و منع جوانان شیعه از ورود به دانشگاه های سعودی را از جمله 
رفتارهای تبعیض آمیز رژیم آل سعود نسبت به شهروندان غیر وهابی دانست. حتی 
در این زمینه سلمان العوده یکی از معروف ترین مبلّغان و شیوخ سلفی در عربستان 
که هم اکنون در زندان به سر می برد و حتی دادستان عربستان او را به اعدام محکوم 
کرده، در گفت وگو با نیویورک تایمز آمریکا اظهار نگرانی می کند که مقامات سعودی 
با افرادی که نظرات مختلفی دارند، برخورد می کنند. به این دلیل که صدای اعتدال 
در عربستان از بین برود، در یک سال اخیر اقدام به بازداشت بسیاری از فعالان 
سعودی کرده که سعی داشتند اصلاحات را در عربستان خاموش کنند که البته با 
مجازات اعدام روبه رو شدند. با توجه به رفتار و شیوه های تروری که بر فضای عربستان 
حاکم است، رفتار ولی عهد عربستان برای نقض حقوق بشر روز به روز شدت گرفته و 
کارنامه وی در این زمینه سنگین تر می شود. حالا اینکه چرا مجامع بین المللی و حکام 
کشورهای اسلامی در مقابل این گونه جنایت ها سکوت اختیار می کنند، برمی گردد 
به اینکه، آنها به قدرت های فرامنطقه ای و سازمان های بین المللی وابستگی دارند و 

با رشوه و پول های کلان جلوی ایفای نقش آنها را می گیرند.

یادداشت شفاهی

 دوشنبه 29 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره ۸۸۷  

     
ذبح زکریا، ذبح انسانیت

  محسن فخری/  یکی از خصوصیات تفکر غربی ناحق جلوه دادن حق و حق جلوه 
دادن ناحق است. اندیشه غربی از وقتی که حول محور انسانیت و اخلاق نچرخید، نتیجه ای 
جز دشمنی، فساد، کشتار و تجاوز به حقوق انسان ها رقم نزد. آنچه غرب برای آسایش انسان 
در نظر داشت، نه تنها محقق نشد؛ بلکه خودش را هم دچار مخاطره کرد. تفکر غربی بدون 
اتصال به دستورات خداوند و وظایف تعیین شده از سوی پیامبران الهی، روشی را برای زندگی 
پیش گرفت که این روش به هر کجای عالم رفت، آنجا را به آتش قهر و غضب سوزاند. آن 
زمان که مدعیان مسلمانی به روش غربی به اصلاح در کشورشان دست زدند، هم خداوند 
و هم دستورات اسلامی انسانی به فراموشی سپرده شد و اندیشه های غربی ظهور و بروز 

بیشتری پیدا کرد. 
کشور عربستان که در سال های اخیر از طریق بن سلمان، این شاهزاده جنایتکار و 
جیره خوار آمریکا و رژیم صهیونیستی به اصلاحات اجتماعی و سیاسی دست زد، بر عکس 
ادعایش مبنی بر خادم حرمین شریفین، به خادم »غربین شرورین« تبدیل شد و به جای 
اصلاحات انسانی به اصلاحات شیطانی دست زد و می خواهد هر پلیدی که غرب آن را تولید 
کرده، وارد کشور خود کند. فعلًا که اصلاحات برای شهروندانش آواز رقاصه ها و سرگرمی های 
غیر اخلاقی آورده و قرار است تفکرات وهابیت که در خشم، نفرت و دشمنی غرق است، 
با تفکرات غربی که به نوعی دیگر با انسان و اخلاق فاصله دارد، ممزوج شود. چه شود این 
شهروند عربستانی با این تلفیق پلید و چه شود آتش دشمنی وهابیون عربستانی وقتی با 

تفکر غربی درآمیزد و تفکری نووهابی را پدید آورد!
هنوز زمان زیادی از اصلاحات غربی نگذشته که حیوانیت و عداوت به جان طفلی 
معصوم می افتد و او را مذبوح اصلاحات بن سلمانی می کند. هنوز زمان زیادی از ورود بی قاعده 
نفرت و دنائت به کشور عربستان که خود گرفتار تفکرات ضد اسلامی است، نگذشته که 

مادری شاهد بریده شدن 
معصومش  طفل  گلوی 
می شود. آیا شایسته نبود 
حاکمان سعودی مدعی 
خادمین شریفین کمی از 
دستورات رسول الله)ص( 
را که به رحم، شفقت، 
محبت و مهربانی با دیگر 
انسان ها توصیه می کند، 
اجرایی  کشورشان  در 
نشان  برای  آیا  کنند؟ 
دادن پیشرفت و توسعه 
باید تفکرات شیطانی را 
به جای تفکرات الهی ـ 

اسلامی در جامعه پیاده کنیم؟ آیا قتل و کشتار و فساد و ذبح کردن کودکان نشان پیشرفت 
و توسعه است؟ شهروندان کشوری که رسول خدا را از خود می دانند، نباید با دستورات ایشان 
اینقدر فاصله داشته باشند و اجازه دهند حاکمان شان به نام اسلام هر تعدی و تجاوزی را بر 
خود حلال بدانند. شهروندان کشوری اسلامی که به چشم خود دیده اند هر وقت از قرآن و 
رسول الله و اهل بیت)ع( او فاصله گرفتند، دچار بی رحمی و قتل و غارت شدند، نباید دل شان 
را به آواز زنان و رقص و پایکوبی در کنسرت ها خوش کرده و خود را از اخلاق دور کنند. در 
حال حاضر، حق انسانیت و نوع دوستی است که در تفکر غربی ناحق دیده می شود و ناحق 

شعله ور شدن خشم است که در تفکر غربی حق پندار می شود.

خبر تحلیلی

یادداشت
ادامه از صفحه اول

3ـ آسیب شناسی مسئولانه؛ بدون شناخت دردها، آفات و موانع راه و 
آسیب های امروزینی، از جمله تحریم و فشارهای ناجوانمردانه بیرونی و ناکارآمدی 
بخش هایی از قوای کشور در حل مسائل معیشتی و اقتصادی جامعه نمی توان برنامه 
کاملی طراحی کرد؛ از این رو در این بیانیه مسئولانه به پاره ای از این مسائل و 
مصائب و راه های برون رفت از آنها اشاره شده است که اگر مورد توجه مسئولان 

قرار گیرد، بدون تردید می توان از این وضعیت خارج شد. 
4ـ شوق انگیزی روحی برای ساختن ایران فردا؛ بیانیه گام دوم انقلاب رهبر 
حکیم انقلاب، چون از ایمان و باوری امیدوار به فضل الهی و تجربه عملی توان 
جوانان این کشور که همت آنها را در صحنه ها و بزنگاه های مهم انقلاب دیده است 
بر می خیزد، محرک و شوق انگیز است برای ساختن آینده کشور؛ آینده ایرانی 
که می تواند به محور اتحاد و وحدت همه ملت ایران با هر قوم، نژاد و مذهبی که 
دارند تبدیل شود. این مؤلفه  قدرت امروز برای دشمنان نگران کننده و دوستان 

الهام بخش است. 
۵ـ عزم انقلابی جوانانه؛ اعتماد به نفسی که در این بیانیه به نیروی سازنده 
جوانان با اتکا به کمیت پرشمار آنها توأم با کیفیت بالای تحصیلی و خوش فکری 
جوانان ایرانی دمیده می شود و برای میدان داری آنها به واگذاری مناصب مدیریتی 
و کارشناسی در سطوح بالا توصیه می شود، اوج بلندنظری و واقع بینی این بیانیه 
است؛ چرا که کشور تنها با اتکا به نیروی پیش برنده و پیش رونده جوانان مؤمن 

انقلابی ساخته خواهد شد. 
در پایان باید گفت، حجت با این بیانیه بر مسئولان و همه کسانی که دغدغه 
ارزش ها و هنجارهای ملی و اسلامی در سر دارند، تمام شده است و باید همان 
طور که فصل جدیدی از حیات جمهوری اسلامی شروع می شود، فصل تازه ای 
از عزم و اراده بیشتر همگان آغاز شود تا با عبور از سد مشکلات امروز، فردایی 
امن تر، روشن تر، با عزت تر و با رفاه بیشتر برای مردم ایران که لیاقتش را دارند، 

رقم زد. ان شاءالله.

انعکاس وارونه
پس از صدور بیانیه راهبردی »گام دوم انقلاب« از سوی رهبر معظم 
انقلاب بیشتر روزنامه های کشور در روز پنجشنبه گذشته، تیتر یک خود را 
به این بیانیه اختصاص داده بودند؛ اما برخی روزنامه های اصلاح طلب تنها 
بخشی از این بیانیه را تیتر کرده و این عبارت را برگزیده بودند که »انقلاب 
اسلامی همچون پدیده ای زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف و آماده  تصحیح 

خطاهای خویش است.«
به نظر می رسد برخی با انتخاب گزینشی و  برجسته کردن تنها بخشی 
از این بیانیه مهم و راهبردی  در صدد بودند روح این بیانیه را به صورت 

وارونه به مخاطب ارائه کنند.

دکتر رضا میرابیان
 کارشناس ارشد مسائل عربستان 



 احمد توکلی: درباره پذیرش FATF ابهام داشتم؛ اما بیانیه وقیحانه 
اروپا و شرایط تحقیرآمیزش برای تجارت با ایران در اینستکس، نشان داد 
در مقابل مستکبران هرچه کوتاه بیاییم، طلبکارتر و گستاخ تر می شوند و پایانی هم 
ندارد. تجربه و منطق می گوید التماس از متکبر، معیشت را بر مردم تنگ تر خواهد کرد.

علی علیزاده: رضا پهلوی یک ماه پیش سقوط هواپیمای ارتش را 
تسلیت گفت؛ اما مقابل انفجار اتوبوس سپاه به دست تروریسم وهابی 
مطلقاً ساکت بود. چرا؟ چون مشاوران صهیونیستش در اف دی دی گفته اند بین ارتش 
و سپاه فاصله بینداز؟ یا چون از سعودی پول گرفته و حامی مالی خودش و حامی 

مالی تروریست های سیستان یکی است؟
 علیرضا زاکانی: حضور گسترده مردم ایران در جشن انقلاب، حکایت گر 
پیام ملت در پیگیری استقلال، آزادی، عدالت و پیشرفت معنوی و مادی 
کشور و ظلم ستیزی و مظلوم نوازی در جهان و نویدبخش بر بام جهان نشاندن ایران 

اسلامی در آینده نزدیک است.
عبدالناصر همتی: بدون داشتن اطلاعات روز و ضروری، ممکن است 
تحلیل هایی انجام دهیم که محقق نشدن آنها اعتبار تحلیلگر را زیر سؤال 
ببرد. متأسفانه، در وضعیت جنگ اقتصادی و بیم از استفاده بدخواهان و سودجویان 
و علی رغم میل باطنی، برخی اطلاعات اقتصادی و توانایی ها قابل ارائه عمومی نیست، 
لذا به دوستان اقتصادی توصیه می کنم در ارائه تحلیل احتیاط لازم را داشته باشند و 
تحلیل های دور از واقعیت که جز ایجاد نگرانی بیشتر در مردم ثمره ای ندارد، ارائه ندهند.

محمدرضا باقری: مهم ترین فیلم سازی که ضد منافقین فیلم می ساخت، 
تحت تأثیر حملات ناجوانمردانه اعلام کرده دیگه در این باره نمی سازه. 
حالا فیلم ساز سمپات منافقینه یا کسی که اون رو به این نتیجه رسونده، پازل منافقین 

رو کامل کرده؟

  حسین عبداللهی فر/ مصاحبه بهزاد نبوی با خبرگزاری ایرنا با استقبال رسانه های 
اصلاحات مواجه نشد. روزنامه »شرق« در انعکاس آن تیتر »مردی که دیگر چریک نیست« را 
انتخاب کرد. البته، این روزنامه تلاش کرد علت »چریک نبودن« وی را ظاهر خمیده اش جلوه 
دهد. چنانکه تیتر فوق را ذیل تصویری خمیده از وی درج کرده و درباره علت معرفی او به عنوان 
چریک پیر نوشت: »بهزاد نبوی، با آنکه در 7۶ سالگی به  سر می برد؛ اما هنوز به »چریک« بودن 
شهره است. شاید دلیل این نام گذاری فعالیت های مبارزاتی قبل از انقلاب او باشد و ارتباطش 
با گروه های چپ آن  موقع و البته، مصطفی شعاعیان؛ نامی که تا مدت ها به چماقی علیه نبوی 
تبدیل شده بود. شعاعیان، مارکسیست ضد لنینی و از مخالفان حزب توده و چریک های فدایی 
خلق به شمار می رفت. او از مؤسسان جبهه دموکراتیک خلق بود که بهزاد نبوی هم از اعضای 

آن به شمار می رفت.«  
این در حالی است که اگر قرار بود سوابق وی و وابستگی اش به چریک های فدایی خلق علت 

شهرتش به »چریک پیر« 
باشد، این عنوان نه برایش 
مفید بود و نه افزایش سن 
او سبب پاک شدن سوابقش 
نقش  گرفتن  لذا  می شود؛ 
چریکی از بهزاد نبوی را باید 
عبور اصلاح طلبان از او تعبیر 
کرد که دلایل فراوانی نیز 
دارد. برخی از آنها عبارتند از: 
پس  نبوی  اولاً،  1ـ 
از فتنه 88 و حبس شش 

ماهه اش مواضع متفاوتی گرفته و حتی نسبت به تحصنش در مجلس ششم اظهار ندامت می کند. 
طبیعی است، وی با این مواضع دیگر نمی تواند نقش چریکی برای افراطیون داشته باشد. وی در 
همین مصاحبه نیز می گوید: »مدتی است که نظراتم درباره کل انقلاب ها را بیان می کنم و در 
مجموع ضد ]برپایی[ انقلاب شده ام. انقلاب به معنای زیر و رو کردن، امر میمون و مبارکی نیست.«
2ـ ثانیاً، نظراتش درباره اصل انقلاب و دستاوردهایش نیز برای برخی از افراطیون خوشایند 
نبوده و نیست. وی در مصاحبه با خبرگزاری ایرنا می گوید: »البته، بحث شما مقایسه انقلاب با 
انقلاب های دیگر نیست، ولی اگر هم باشد، می گویم انقلاب ما باز هم از انقلاب های دیگر وضع 
بهتری دارد و در تحقق اهداف، زیر و رو کردن و از هم  پاشیدن وضعیت قبل، کمی بهتر از دیگران 
عمل کرد؛ البته ما هم کارهای غیر قابل  قبول و غیر قابل دفاع انجام دادیم، ولی نسبت به سایر 
انقلاب ها وضعیت انقلاب ما بهتر است و در تحقق اهداف خود، یعنی »استقلال، آزادی و جمهوری 

اسلامی« جلوتر است؛ چرا که توانسته است تا حدی به شعارهایش تحقق ببخشد.«
3ـ علاوه بر این، مواضع امروز نبوی نیز با اغلب اصلاح طلبان در موضوع تعامل با دولت همخوانی 
ندارد. چنانکه می گوید: »پیشتر هم گفته ام عده ای از اصلاح طلبان به دو دلیل می خواهند خرج 
خودشان را از دولت جدا کنند؛ یکی اینکه، احساس می کنند جامعه از وضع موجود ناراضی است 
و نمی خواهند این نارضایتی متوجه خودشان شود. دوم اینکه، تعداد کمی از دوستان هستند که 
می دانند مشکل از کجاست، ولی چون انتقاد از دولت بی هزینه ترین انتقاد است، ترجیح می دهند 

همه کاسه  و  کوزه ها را سر دولت بشکنند.« 
4ـ مهم تر از همه اینکه، مدتی است واقعیت هایی بر زبان نبوی جاری می شود که به زیان 
اصلاح طلبان است آنجا که می گوید: »اصلاح طلبان نباید تصور کنند که می توانند خرج شان را از 
دولت جدا کنند. همان جوانانی که قرار است دل شان را به دست آورند؛ خواهند گفت شما اگر 
قدرت تحلیل صحیح داشتید، یک  سال  و  نیم پیش به ما می گفتید تا به روحانی رأی نمی دادیم. 
چطور در این مدت کوتاه به این کشفیات جدید درباره روحانی رسیدید؟! از کجا معلوم حالا هم 
اشتباه نمی کنید. اگر مردم احساس کنند چون روحانی وضع خوبی ندارد، شما خرج تان را جدا 

می کنید، شما را به »نامردی« هم متهم خواهند کرد.«
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   حسن خدادی/ تمرکز بر روی جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران یک عقبه 
حداقل 1۵ ساله دارد. در واقع، بیش از 1۵ سال است که آمریکا طراحی های زیادی برای 
از پا درآوردن اقتصاد ایران انجام داده است و در این مسیر، گام به گام طراحی های خود را 
اجرا می کند که اوج این جنگ اقتصادی، تحریم های سال های پایانی دولت دهم )1389 
به بعد( بود. یکی از مصادیق این جنگ تمام عیار اقتصادی، در سال 1391 اتفاق افتاد که 
براساس آن آمریکا بانک مرکزی و نفت ایران را تحریم کرد. افزون بر این، دیگر طراحی ها 
نیز در همین راستا برای از کار انداختن نظام مالی کشور در دهه های اخیر انجام شده 
است؛ ما از نظر هدف نیز، هدف آمریکا را در تقابل با ایران می توان به سه بخش اهداف 
کوتاه مدت، اهداف میان مدت و اهداف بلندمدت تقسیم کرد، به گونه ای که در این تقابل، 
اهداف اولیه عمدتاً اقتصادی است و براساس آن آمریکا در پی فلج  کردن پایه های اقتصادی 
کشور است تا اقتصاد ایران دچار مشکلات جدی شود. به این جهت در وهله اول با ایجاد 
اختلال در نظام اقتصادی کشور، قصد دارد زندگی مردم را دچار مشکل کند؛ اما اهداف 
میانی این تقابل این است که قصد دارد با اختلال در نظام اقتصادی کشور و ناکارآمد 
نشان دادن حاکمیت، بین مردم و مسئولان فاصله ایجاد کند. به  عبارت دیگر مردم را از 

نظام اسلامی ناامید کند.
در نهایت، هدف بلندمدت آمریکا، موضوع تغییر رفتار نظام اسلامی در آن حوزه هایی 
است که با استکبار جهانی چالش دارد. به یک معنا قصد دارد با ایجاد اختلال در نظام 
اقتصادی کشور، سپس ایجاد ناامیدی در مردم و فاصله انداختن بین مردم و مسئولان، 

نظام اسلامی را به تغییر رفتار خود مجبور کند.
راهکارهای زیادی در این امر وجود دارد و به جرئت می توان گفت هیچ بن بستی 
در مقابله با تهدیدات آمریکا وجود ندارد، به این صورت که اگر اراده های جوانان مؤمن 
بن بست شکن شکل بگیرد و لوازم این مقابله ایجاد شود، می توان با این جنگ که از فرماندهی 
و طراحی گسترده برخوردار است، پیروز بیرون آمد. مسئله امنیت در عصر کنونی دیگر 
تک بعدی و فقط در تقویت توان نظامی خلاصه نمی شود و موضوعی چند بعدی است. 
ایران با تکیه بر توان داخلی خود، مؤلفه های بومی قدرت و تأثیرگذار ایجاد کرده که امروز 
در محیط پیرامونی ناامن خود از »امنیت پایدار« برخوردار است. این امنیت پایدار مرهون 
قدرت نظامی، نیروهای مسلح کارآمد، علم و پیشرفت علمی، اقتصاد قوی و مستقل، 
نیروهای نظامی وفادار، »دولت مقاومت« و مشارکت سیاسی است. مجموعه پویای این 
عوامل اقتدار، قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران را تشکیل می دهد که دشمنان را 

از هر گونه تعرض به ایران برحذر می دارد.
به همان اندازه که قدرت نظامی از جمله ادوات جنگی، نظیر ساخت موشک برای کشور 
اقتدار به ارمغان می آورد، داشتن اقتصاد قوی و موفقیت در عرصه علم و فناوری و برخورداری 
از دولت مقاومت و مشارکت سیاسی مردم هم لازمه تقویت قدرت بازدارندگی است. »دولت 
مقاومت« یعنی اینکه در برابر تحکم دشمنان عقب نشینی نکند و در لاک دفاعی فرو نرود.

به تعبیر امام خامنه ای، »دولتِ مقاومت« نه اهل سلطه طلبی و دست اندازی به کشورها 
است و نه در موضع دفاعی و انفعالی قرار دارد: »جمهوری اسلامی دولت مقاومت است؛ 
دولت مقاومت که سیاست دارد، اقتصاد دارد، نیروی مسلّح دارد، حرکات بین المللی دارد، 
منطقه  نفوذ وسیع در درون کشور و بیرون کشور دارد؛ این بسیار مهم است و با هیچ عنصر 

مقاومت دیگری قابل مقایسه نیست.«)139۶/2/20(
بر اساس تبیین معظم له، »دولتِ مقاومت« دارای شاخصه های به هم تنیده و 
تکمیل کننده سیاست، اقتصاد، نیروهای مسلح، تحرک بین المللی و منطقه نفوذ وسیع 
است. این شاخصه های به هم پیوسته تقویت کننده مؤلفه »قدرت بازدارندگی« است و از 
جمهوری اسلامی ایران کشوری توانمند، مستقل و دارای سبک و نفوذ سیاسی در تحولات 
منطقه ای و بین المللی ساخته است. با توجه به همین اصل اساسی، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی بارها به دشمنان جمهوری اسلامی ایران هشدار دادند دوران »بزن دررو« گذشته 
و آنها ممکن است شروع کننده هر تحرکی باشند؛ اما پایان کار دست دشمنان نخواهد بود.

دولت مقاومت؛  پادزهر جنگ اقتصادی دشمن

آیت الله محمدی عراقی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره جزئیات جلسه اخیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره پالرمو با تأکید بر اینکه، به دلیل اقدامات 
اخیر اتحادیه اروپا دیدگاه های مخالفان کنوانسیون پالرمو تقویت شده بود و بیشتر کسانی که به بیان دیدگاه خود پرداختند، مخالف تصویب پالرمو بودند، گفت: موضوع 

معاهدات بین المللی باید روال قانونی خود را طی کند. آیت الله آملی لاریجانی پیش از این موافق تصویب پالرمو بودند، اما به نظر من ایشان نظرشان کمی تغییر کرده است.

افزایش مخالفت ها
با تصویب پالرمو 

تکرار یک ادعای غلط!
به تازگی، علی مطهری در برنامه »رو در رو« مطلبی درباره نامه  های امام خمینی)ره( 
به آیت الله منتظری و نهضت آزادی بیان کرد که واکنش های متفاوتی در پی داشت. وی 
در این برنامه گفته بود: »نهضت آزادی ایران یک گروه با سابقه اسلامی است. فکر نمی کنم 
نامه منسوب به امام درباره نهضت آزادی، واقعاً از امام باشد، نامه مربوط به آقای منتظری 

هم بعید می دانم از امام باشد.« 
چند ساعت از این صحبت نگذشته بود که دفتر حفظ و نشر آثار امام)ره( به این 
ادعا پاسخ گفت. حمید انصاری، قائم مقام مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( در 
مصاحبه با جماران می گوید: »در کمال ناباوری برادر عزیز جناب آقای علی مطهری در 
مصاحبه ای تصریح کردند که در انتساب نامه معروف به نامه ۶ فروردین متعلق به امام و 
 خطاب به آیت الله منتظری و همچنین در انتساب نامه امام درباره اعضای نهضت آزادی

 شک دارند. 
بیان این مطلب که تاکنون در موارد بسیار توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام مورد 
تبیین قرار گرفته، آن هم از ناحیه نایب رئیس مجلس بسیار جای تعجب و تأسف دارد.« در 
همین حال مطهری بار دیگر گفت: »به نظرم هم به لحاظ محتوایی و هم به جهت تطبیق 
دست خط، این نامه نمی تواند منسوب به امام باشد. شاید برخی به دنبال حذف برخی 
گروه ها بودند، به همین دلیل دست به چنین کاری زدند. البته این نظر شخصی من است 
و باید دید دیگران چه نظری دارند.«. باید از علی مطهری پرسید چه اصراری دارد درباره 
موضوعاتی که اسناد و محکمات آن موجود است، شبهه ایجاد کند؟ چه نیازی می بیند که 
 در این شرایط درباره مسائل و مشکلات نهضت آزادی و مهندس بازرگان و آقای منتظری

 تشکیک کند؟

   ابوالحسن سلطانی زاده/ در آستانه چهلمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی و 
در دهه فجر،  پخش خبر و گزارشی غرورآفرین از سیمای جمهوری اسلامی ایران یک بار دیگر اقتدار 
و قدرت نظام اسلامی را به رخ جهانیان کشید و دل و جان یک ملت را سرشار از تحسین و افتخار 
کرد. خبر این بود:  »رونمایی از شهر تولید موشک بالستیک نقطه زن در اعماق صدها متری زمین«. 
اما شعاع برد آن تا هزاران کیلومتر پیش رفت و یک بار دیگر نیروی هوافضای سپاه و جوانان خودباور 

و خداباور و انقلابی این نیرو را سر زبان ها انداخت.
پخش گزارش ده دقیقه ای بازدید و رونمایی این شهر کارخانه موشکی از سوی فرمانده کل 
سپاه و فرمانده نیروی هوافضای سپاه و بازتاب گسترده داخلی و خارجی آن، این سؤال را به ذهن 
متبادر می کند که منطق این رونمایی و اساساً  پیام های آن چیست؟ در ذیل به اختصار به مواردی 

اشاره می کنیم؛
1ـ ارتقای قدرت رزم یک دستور قرآنی است و براساس آیه شریفه »وَاعِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم 
مِن قُوِّةٍ« نظام اسلامی موظف 
به پیروی از دستور قرآن کریم 
است و تا آنجا که می تواند، 
باید این ارتقا را فزونی بخشد. 
همچنین براساس این آیه 
شریفه،  هدف از ارتقای توان 
دفاعی کشور »ترُهِبونَ بهِِ 
عَدُوَّاللهِ وَعَدُوّکُم« ذکر شده 
و این به معنای بازدارندگی 
است. در واقع تعرض نظامی 
به ایران اسلامی نباید حتی 
به ذهن دشمن برسد و این تعرض نکردن محتاج رساندن او به مرز مطلق بازدارندگی است که با 

نمایش قدرت نظامی حاصل می شود.
2ـ پاسخ دندان شکن به یاوه سرایی غربی ها که تصور می کنند با تحریم و تهدید و شرط گذاری 
می توانند قدرت موشکی را متوقف کنند یا با مذاکره و معامله آن را محدود کنند و اینکه  مسیر رشد 
و توسعه و تقویت توان موشکی هیچ ارتباطی با مسیر SPV و INSTEX ندارد و تلاش دشمن 

برای همسو کردن این دو،  تلاشی مذبوحانه و بی فایده است.
3ـ اعلام رسیدن به قله فناوری نقطه زنی موشکی، همان گونه که در سخنان فرمانده کل سپاه 
اشاره شد، با این حرکت، توان کامل دفاعی مان را در چهل سالگی  انقلاب اسلامی اعلام کرده ایم و 
با افتخار می گوییم که ما به لطف الهی و همت جوانان انقلابی به اوج ساخت فناوری موشک های 

زمین به زمین بالستیک رسیده ایم. 
4ـ باطل السحر کردن رؤیای فروپاشی نظام در 40 سالگی آن گونه که در اظهارات ترامپ، بولتون 
و پمپئو آمده بود؛ با ارسال این پیام مقتدرانه که کوچک ترین تغییر در مسیر دفاعی و توان دفاعی 
کشور ایجاد نشده است. کارخانه های موشکی زیرزمینی رویشی دیگر در زمینه توان دفاعی است و 

همچنان شتر در خواب بیند پنبه دانه.
۵ـ براساس همه نظرسنجی های معتبر داخلی و خارجی قاطبه ملت با درصد بالایی خواهان 
ارتقای قدرت موشکی برای حفظ امنیت کشور و ایجاد بازدارندگی هستند؛ از این رو رونمایی از 

شهرهای تولید موشکی پاسخ شایسته به یک مطالبه هوشمندانه از سوی مردم است.
۶ـ فرصت سازی از تهدیدات،  اگرچه دشمن با همه توان برای مستأصل کردن فناوری موشکی از راه 
تحریم و تهدید فشار می آورد؛ ولی این رونمایی یعنی ناکام بودن دشمن در تهدید و بالعکس موفقیت 
نظام اسلامی در عبور از گردنه تحریم های نظامی و تبدیل فرصت برای رشد و بالندگی صنایع موشکی.

7ـ تحقق بیانات و مطالبه رهبر معظم انقلاب اسلامی از جوانان مؤمن انقلابی،  آنجا که در دانشگاه 
امام حسین)ع( فرمودند:  »بله،  ما موشک داریم،  موشک دقیق داریم، موشک ما هدف را با فاصله چند 
متری از فاصله چند هزار متری قادر است بزند،  این را با قدرت به دست آوردیم و با قدرت حفظ 

می کنیم و با قدرت افزایش خواهیم داد. ان شاءالله.«

منطق رونمایی از شهر تولید موشک بالستیک در اعماق زمین

 دروغ هسته ای جدید
دو روزنامه انگلیسی مدعی 
شدند، سازمان های جاسوسی ر ژیم 
صهیونیستی، بریتانیا و آمریکا در 
عملیاتی مشترک یک »دانشمند 
هسته ای ایران« را با قایق بادی به 
بریتانیا بردند. روزنامه های »دیلی 
اکسپرس«  »ساندی  و  میل« 
نوشتند مقامات اطلاعاتی بریتانیا با 
بهره گیری از موج اخیر پناه جویانی 
که در جست وجوی رسیدن به 
بریتانیا هستند، این ایرانی را 
وارد کشور کردند. این روزنامه ها 
گزارش های خود را با استناد به 
یک »منبع اطلاعاتی بریتانیا« 
منتشر کرده اند؛ اما نام او و نیز 
نام فرد ایرانی را منتشر نکرده اند. 
این گزارش ها فرد یاد شده را با 
عنوان های متضادی از »تکنیسین« 
و »مهندس« گرفته تا »دانشمند 
هسته ای« معرفی کرده  و نوشته اند، 
او در حال حاضر به آمریکا رفته 
است. گویا آمریکا درصدد است با 
استناد به این موضوع گزارش های 
ایران  علیه  جدیدی   دروغ 

منتشر کند.
چارچوب خام اندیشانه

برخی افراد سیاسی با محتمل 
دانستن مذاکره میان ایران و آمریکا 
تصریح می کنند، ایران در موضوع 
هسته ای مذاکره کرد، مذاکراتی 
که دو سال به درازا کشید و در 
نهایت برجام شکل گرفت. ما که 
هنوز از آن خارج نشده ایم و به آن 
پایبند هستیم و این ترامپ بود 
که از آن خارج شد. ترامپ باید 
عملی  و  رسمی  معذرت خواهی 
کند تا دوباره مذاکره ای شکل 
بگیرد. معذرت خواهی رسمی به 
این شکل که به صورت زبانی آن 
را اعلام کند و معذرت خواهی عملی 
هم اینکه با اذعان به اشتباه خود به 
برجام برگردد. اگر این کار را بکنند، 
طبیعی است که دوباره می توان 
در این چارچوب مذاکره کرد. این 
چارچوب خام اندیشانه پیش از این 
هم وجود داشت و گفتند امضای 

کری تضمین است!

افزایش خطر در تاجیکستان
با وجود اینکه تاجیکستان 
کشوری پارسی زبان با هویت و 
تاریخ کاملًا ایرانی است که در 
حوزه گستره فرهنگی ایران قلمداد 
می شود؛ اما دیپلماسی ضعیف ایران 
و برخی اختلافات در این حوزه 
سبب شده است عربستان کم کاری 
ما را جبران کرده و نفوذ خود را که 
برای گسترش اندیشه های خطرناک 
وهابیت است، در تاجیکستان 
گسترش دهد. در سفر اخیر هیئت 
اعزامی وزارت امور اسلامی عربستان 
به تاجیکستان، شیخ عبدالبصیر 
نایب، مفتی تاجیکستان اعلام 
کرده است: »ملت تاجیکستان 
زحمات و کمک های مالی خادم 
حرمین شریفین و فعالیت وزارت 
امور اسلامی عربستان برای 
ترویج اسلام معتدل و میانه رو و 
مبارزه با افراط گرایی و تروریسم 
را ارج می نهند. علاقه خادم 
حرمین شریفین به رفع مشکلات 
 مسلمانان برای همه جهان آشکار 

شده است.«
دیپلماسی عمومی ترکیه

رسانه های ترکیه ادعا می کنند، 
سریال های تلویزیونی ترکیه را بیش 
از نیم میلیارد نفر در 1۵۶ کشور 
جهان دیده اند. ساخت سریال های 
تلویزیونی هجو، غیر اخلاقی و مملو 
از دروغ، تحریف تاریخ و فحشا از 
سوی دولت ترکیه اکنون به ابزاری 
برای گسترش حوزه نفوذ فرهنگ 
عثمانی تبدیل شده است و دولت این 
کشور با ساخت چنین سریال های 
ماهواره ای که بخش عمده ای از آن 
را به زبان فارسی برای کشورهای 
ایران، افغانستان و تاجیکستان ترتیب 
داده، به منزله دیپلماسی عمومی 
 نفوذ و تغییر بافت فرهنگی استفاده

 می شود.

وضعیت امیدبخش سوریه
بر اساس جدیدترین تحلیل های 
بین المللی از اوضاع سوریه، دوران 
جنگ در این کشور به پایان خود 
نزدیک می شود و انتظار می رود 
بازسازی  بتواند به زودی  سوریه 
اقتصادی خود را آغاز کند؛ اما نکته 
قابل توجه این است که با وجود 
همکاری اقتصادی ایران و سوریه، 
کشورمان سهم اندکی در بازار این 

کشور دارد!

عبور از چریک پیر برای عبور از روحانی

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

شایعه سفر خارجی؛ درمان و تبلیغ!
محمدعلی  آیت الله  که  شد  منتشر  شایعه ای  اخیر،  روزهای  در 
موسوی جزایری، نماینده ولی فقیه در استان خوزستان و امام جمعه اهواز 
 برای درمان به انگلیس سفر کرده و پس از آن برای استراحت به آلمان سفر 

خواهد کرد! 
در همین حال آیت الله جزایری پس از بازگشت از سفر در خطبه های نمازجمعه این هفته 
درباره سفرش به انگلستان گفت: »هدف از این سفر تبلیغ اسلام به مناسبت ایام فاطمیه و 
چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بود که در کشور انگلستان انجام شد؛ در لندن و 
شهرهای اطراف آن، مانند منچستر و بیرمنگام سخنرانی داشتیم و اصلًا شب و روز نداشتیم. 
به صورت مستمر جلسه برگزار کردیم و ایرانیان و عراقی های مقیم انگلستان یا عرب های 

لبنان و مصر استقبال باشکوهی داشتند. 
بیش از چهار میلیون نفر مسلمان در این کشور وجود دارد؛ در بعضی از خیابان ها 
 تعداد افراد باحجاب بسیار بیشتر از افراد بی حجاب بود و در هر خیابان یک مسجد

 وجود داشت.«
 آیت الله موسوی جزایری خطاب به حضار گفت: »بنده هیچ بیمارستانی نرفتم؛ هیچ 
درمانگاهی نرفتم؛ فقط مدارکی که از ایران بردیم را نشان دادیم؛ یک نفر بررسی مفصل 
کرد و نظرات پزشکان ما را تأیید کردند که ضعف و بی حسی که در پاهای من پیدا شده، 
درمان ندارد. منتها توصیه هایی کردند. مردم شاید نتوانم به عنوان امام جمعه از عهده 
مسئولیت بر بیایم؛ چون نیم ساعت باید خطبه بخوانم و دیگر توان این کار را ندارم. 
 تا آنجای کار که بتوانم می کوشم. باید به تکلیف شرعی عمل کنم باید اصول شرعی را

 رعایت کنم.«

حیرت بازدیدکنندگان 
خارجی از توانایی های 

پهپادی ایران و 
انداختن عکس 

یادگاری با تجهیزات 
ایرانی؛ این عزت 

است، یا زمانی که 
خلبانان ایرانی با ذوق 
و شوق با هواپیماهای 

خارجی عکس 
می انداختند؟!

نصب مجسمه 
امانتدار معروف 

زنجانی که 
دوچرخه ای را ۴5 
سال نزد خود نگه 
داشت تا صاحبش 

برای دریافتش 
بیاید. او چندی 

پیش درگذشت، 
اما تا آخرین لحظه 

امانت دار  بود

کار 
تحسین برانگیز 
مامور سراوانی؛ 

عبور دادن 
عابران کودک 

در سیلاب 
عبوری 

از خیابان؛ 
کارخوب

 باید 
دیده شود

گرامیداشت
  شهادت زکریا در 

راه پیمایی ۲۲ بهمن؛ 
طفلی که وهابی های 

کودک کش او را به 
جرم فرستادن صلوات 

بر آل محمد جلوی 
چشمان مادرش 

در مدینه النبی سر 
بریدند

مسئول در تراز 
انقلاب اسلامی؛ 

کاش همه 
مسئولان خود را 
مانند پرویز فتاح 

رئیس کمیته امداد 
امام خمینی)ره( 

در سطح همه 
مردم ببینند و بین 
خود و مردم دیوار 

نچینند

۴3 درصد از 
خانواده های 

آمریکایی قادر به 
تأمین هزینه های 

ابتدایی زندگی 
مانند اجاره و 
غذا نیستند. 
دیدن چنین 

صحنه هایی در 
آمریکا امری 

عادی شده است



  رضا زمانی/ بر اساس 
اطلاعاتی که مرکز آمار ایران از رشد 
اقتصادی ۶ ماهه نخست سال 1397 
ارائه داده است، رشد بخش  های 
کشاورزی و صنعت منفی شده است، 
در حالی  که بخش عمده  ای از تولید 
کشور به این دو حوزه تعلق دارد و 
کُند یا منفی شدن رشد آنها می  تواند 
پیامدهایی برای اشتغال و تأمین نیاز 

بازار داخلی داشته باشد.
بررسی سابقه رشد اقتصادی 
گروه  ها و بخش  های مختلف اقتصاد 
ایران در سال های اخیر نشان می دهد، 
در سال 1397، تحولاتی از جنس 
همان اتفاقاتی که در سال های 1390 
و 1391 در اقتصاد ایران رخ داد و 
رشد اقتصادی را تا منفی ۶/8 درصد 

پایین آورد، در حال تکرار است.
 ، ی د قتصا ا ی  یم  ها تحر
نابسامانی  های ارزی و سخت شدن 
بنگاه  های  برای  کسب  وکار  فضای 
اقتصادی موجود از جمله مسائلی بود 
که در سال  های منتهی به 1392 در 
اقتصاد ایران وجود داشت که ثمره آن 
کوچک  تر شدن کیک اقتصاد ایران 
بود و حالا به نظر می  رسد، همان 
شرایط دوباره در حال تحمیل شدن 

به اقتصاد ایران است.
مرکز آمار ایران رشد اقتصادی 
کشور در ۶ ماهه نخست 97 را با 
احتساب نفت، 0/38 درصد و بدون 
احتساب نفت، 0/28 درصد اعلام 
کرده است که بخش زیادی از آن 
مرهون مثبت شدن نرخ رشد بخش 

خدمات بوده است.
بر اساس اطلاعات مربوط به 
رشد محصول ناخالص داخلی، در ۶ 
ماهه نخست سال جاری نرخ رشد 
گروه کشاورزی به منفی 2/۵ درصد 
رسیده است، در حالی که در مدت 
مشابه سال پیش این بخش 0/7 

درصد رشد کرده بود.
همچنین در این دوره زمانی 
رشد گروه صنعت، منفی 1/21 
درصد به ثبت رسیده که نسبت به 
دوره مشابه در سال پیش با سقوط 
شدید مواجه بوده است. سال گذشته 

رشد این گروه به ۵/2 درصد رسیده 
بود که البته رشد بخش نفت و گاز 
نیز در آن مد نظر قرار می  گرفت، اما 
در سال جاری با وجود محاسبه رشد 
مثبت بخش نفت و گاز، نرخ رشد 
بخش صنعت حدود ۶/۵ درصد افت 

کرده و وارد بازه منفی شده است.
هرچند اطلاعات منتشر شده از 
تحولات بازار کار ایران حاکی از این 
است که حدود نیمی از نیروی کار 
کشور در بخش خدمات فعالیت دارند 
و سهم به  مراتب کمتری از اشتغال به 
بخش های صنعت و کشاورزی مربوط 
می  شود، اما از آنجا  که اغلب بنگاه  های 
مولد و تولیدی کشور در این دو بخش 
حضور دارند و سهم چشمگیری از 
نیاز بازارهای داخلی به همت رشد 
این دو بخش تأمین می شود، منفی 
شدن رشد این بخش ها می  تواند 
زنگ خطری برای بروز مشکل در 
حوزه اشتغال مولد و تأمین بازارهای 

داخلی باشد.
در ۶ ماهه نخست امسال، تنها 
گروهی که توانسته است رشد مثبت 
سال پیش خود را حفظ کند، گروه 
خدمات بوده که با وجود افت بالای 
میزان رشد نسبت به مدت مشابه 
سال پیش، باز هم به رشد مثبت 

2/29 درصد دست یافته است.

به  مربوط  تحولات  بازخوانی 
تولید ناخالص داخلی نیز نشان 
می دهد که مقدمه منفی شدن 
رشد دو گروه کشاورزی و صنعت و 
افت شدید رشد در گروه خدمات به 
 وجود آمده است، اما نکته  تأمل برانگیز 

این است که از سال 1391 تاکنون 
تقریباً در هیچ فصلی رشد اقتصادی 
سه گروه اصلی اقتصاد ایران در یک 
مسیر موازی رو به افول قرار نداشته 
و همگی با هم درگیر افت یا منفی 

شدن رشد نبوده اند.
در سال های 1390 و 1391 
با اعمال تحریم  های اقتصادی و با 
توجه به آماده نبودن کشور برای 
آنها،  مخرب  اثرات  خنثی  سازی 
وضعیتی مشابه آنچه امروز در حوزه 
رشد اقتصادی بروز کرده است، اتفاق 
افتاده بود و در دوره جدید تحریم  ها 

نیز همان سناریو در اقتصاد ایران در 
حال اجراست.

مرکز پژوهش های مجلس در 
تحلیلی از بخش حقیقی اقتصاد 
ایران، رشد اقتصادی در سال 1397 
را بررسی کرده و می گوید؛  در این 
وضعیت آنچه اهمیت می  یابد این 
است که بخش  هایی در اولویت 
سیاست گذاری قرار گیرند که افزون 
 بر وابستگی کمتر به واردات، از 
پیوندهای قوی  تر با دیگر بخش های 
اقتصادی و لذا توانایی بیشتری در 
ایجاد تحرک در اقتصاد برخوردار 
باشند. بدیهی است، اگر دولت 
سیاست  های مناسبی را برای فعال 
کردن بخش  های مزبور، به  ویژه 
بخش مسکن، در پیش بگیرد، اثر 
کاهش صادرات نفت بر رشد اقتصادی 
کمتر خواهد بود و کشور می  تواند آثار 

تحریم را خنثی کند.
برای آنکه کشوری در مسیر 
رشد قرار گیرد، نرخ رشد صنعتی 
و کشاورزی   آن باید مثبت باشد.  
هر زمان که این نرخ  ها کاهش پیدا 
کند؛ یعنی اقتصاد با بحران روبه رو 
شده است. از سویی خبر رشد در 
حوزه خدمات به میزان 2/3 درصد 
طی شش ماهه سال  جاری خبر 
خوشی نیست؛ چراکه در بخش 

خدمات، تولیدی صورت نمی گیرد 
و ازآنجا که در صادرات خدمات فنی 
و مهندسی به دلیل تحریم با مشکل 
مواجه شدیم، خدمات به منزله فاصله 
گرفتن از صنعت و کشاورزی است. 
سیاستگذاران طی سال  های اخیر 
زحمات فراوانی کشیده و توانسته اند 
مشکلات صنایع و کشاورزی را حل 
کنند، اما از آنجا که معضلات ابعاد 
وسیعی یافته است، اکنون بدون 
حمایت و همت بخش خصوصی 
نمی  توان از این گردنه  ها  عبور کرد. 
سال های متمادی است که صنعت 
کشور با تحریم روبه  رو شده است، اما 
در دوره پسابرجام که زمان کوتاهی 
بود، تولیدکنندگان توانستند برای 
اقداماتی  فعالیت های خود  احیای 
هرچند محدود انجام دهند، اما در 
مشکلات  جدید  تحریم  های  دوره 
وسیع تر شده است و تولیدکنندگان 
در تأمین مواد اولیه با موضوعات 
جدیدی روبه  رو شده اند که به یقین 
نمی  توان بدون حمایت سیاستگذاران 
ادامه داد. این امر نشان می  دهد 
کاهش تولید و به تبع آن کاهش 
رشد صنعتی موضوعی نیست که 
صنعتگران با آن غریبه باشند؛ چرا 
که طی این مدت مجبور شدند حجم 

تولید خود را کم کنند.
بخش خودرو به تنهایی می تواند 
رشد اقتصادی در صنعت را کاهش یا 
افزایش دهد. این صنعت با بیش از 
۶0 صنعت دیگر درگیر است؛ ازاین  رو 
اگر چرخ آن بچرخد، صنایع دیگر 
هم می  توانند رشد کنند. صنعت 
فولاد و آلومینیوم هم دیگر صنایعی 
هستند که می  توانند رشد صنعتی را 
سبب شوند. معمولاً در کشورهای 
توسعه یافته، رشد اقتصادی در 
تمام زمینه  های اقتصادی اعم از 
صنعت، معدن و کشاورزی، خدمات 
و گردشگری خود را نشان می دهد، 
اما در کشورهای در حال توسعه که 
به یک یا دو منبع مهم درآمدی متکی 
هستند، معمولاً رشد اقتصادی با اتکا 
به این درآمدها و آن هم در برخی از 

زمینه  ها شکل می گیرد.
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گروگانگیری اقتصاد

احمد توکلی:پس از 9 ماه گفت وگو با اروپا، وزرای خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس در بیانیه مشترکی سازوکاری موسوم به اینستکس را اعلام کردند؛ سازوکار حمایت 
از تبادلات تجاری که این فرمول تحقیرکننده حتی »نفت در برابر غذا« نیست که برای عراق زمان صدام حسین وضع کرده بودند. چون اروپایی ها نفت ما را نمی خرند، 
تعریف محدود پول که فقط به مثابه یک منجی به ما اجازه می دهند با پول نفتی که آنها اجازه فروشش را داده اند، از آنها غذا و دارو را به قیمتی که فروشنده انحصارگر تعیین می کند، بخریم.

اغلب از آن به عنوان عرضه پول 
استفاده می شود، عبارت است 
از اسکناس و مسکوکات در نزد 
مردم به علاوه سپرده های جاری 
مردم در بانک ها و در مؤسسات 
پولی که جزو بانک ها به حساب 
نمی آیند، اما سپرده های جاری 
نام می گیرند. حجم نقدینگی 
نیز به زبان ساده عبارت است از 
همین تعریفی که انجام شد، به 
علاوه سپرده های مدت دار؛ یعنی 
پول به علاوه سپرده های غیرجاری 
که در حساب های کوتاه مدت، 
بلند مدت و غیره وجود دارد. 
گاهی در ایران به این حساب های 
 غیرجاری »شبه پول« هم گفته

 می شود.
اما پول پرقدرت یا همان پایه 
پولی عبارت است از پولی که به 
طور مستقیم بانک مرکزی ایجاد 
می کند و این پول شامل موارد 
ترازنامه بانک مرکزی می شود. 
بر اساس این گزارش؛ پس از 
مبادله پایاپای، دوره ای به وجود 
آمد که در آن فلزات قیمتی 
مثل طلا، نقش واسطه مبادله 
را بازی می کردند، اما کم کم به 
دلایل گوناگون از جمله سختی 
حمل ونقل، مردم طلاهای شان را 
نزد صرافی ها گذاشته و به جای 
آن طلاها، برگه رسید دریافت 
می کردند و این برگه را به عنوان 
پول در مبادلات به کار می بردند 
که هنوز هم برخی از اقتصاددانان 
معتقدند، اگر پول به همین شکل، 
یعنی به شکل پول خصوصی و 
از سوی نهادهای مختلف عرضه 
شود، دیگر این مشکلاتی که 
امروز دولت در عرصه پولی به 
وجود آورده را نخواهیم داشت. به 
تدریج دولت جای این صرافی ها 
را گرفت و خودش به مردم رسیدِ 
طلای شان را می داد. این به آن 
معنا بود که معادل طلایی که 
 در خزانه بود، اسکناس چاپ

می شد.
 به تدریج دولت ها دریافتند 
که می توانند بیش از آنچه حجم 
طلا دارند، اسکناس منتشر کنند و 
به کسی هم برنمی خورد! بنابراین 
از این به بعد، معادل درصدی 
از اسکناس منتشر شده، طلا 
خلاصه  می کردند.  نگهداری 
پس از این مدت، چیزهای 
دیگری هم جای طلا به عنوان 
پشتوانه پول نگهداری شدند، از 
جمله »طلب های بانک مرکزی 
بانک  ارزی  از دولت«، »ذخایر 
مرکزی« و همچنین »طلب های 
بانک مرکزی از بانک های تجاری« 
و »دارایی های فیزیکی بانک 

مرکزی«.
این چهار نمونه همان چهار 
نمونه ای هستند که در قسمت 
دارایی های ترازنامه بانک مرکزی 
دیده می شوند. حالا به بحث 
ابتدایی برمی گردیم که پول 
پرقدرت دقیقاً پولی است که بانک 
مرکزی از این چهار طریق ایجاد 
می کند؛ یعنی یا طلا می خرد و 
پولش را به معدن کار یا دولت یا... 
می دهد، یا ارز می خرد و پولش را 
به صادرکننده و دیگر کسانی که 
ارز می فروشند، می دهد. یا به 
دولت قرض می دهد، یا به بانک ها 
قرض می دهد، یا زمین می خرد و 
ساختمان برای خودش می سازد 
و پولش را به زمین دار و بنّا و... 

می دهد.
اما چرا به این پول، پول 

قدرتمند می گوییم؟ 
برای اینکه هنگامی که این 
پول به بازار وارد می شود، با 
چند  فزاینده،  ضریب  سازوکار 
برابر خودش را ایجاد می کند 
و این امر هم به علت وجود 
سازوکار حساب های جاری و 

پس انداز است.
داستان معروفی وجود دارد 
که یک قطعه اسکناس وقتی از 
طرف یک مشتری به یک مجتمع 
تجاری یا هتل داده می شود، در 
یک چرخه طولانی مطالبات 
زنجیره ای چند شرکت و سازمان 
را پرداخت کرده و دوباره به 
جای اول خود برمی گردد. این 

نشان دهنده قدرت پول است.

 مهدی رضایی/ فرض کنیم عده ای تبهکار و جنایتکار بخواهند یک 
فرد یا شیئی را که می تواند در هر بعُدی، از جمله احساسات، عاطفه، خانواده، 
منابع مالی و... بر یک خانواده تأثیرگذار باشد، گروگان بگیرند و در نهایت از 
خانواده وی به ازِای آزادی اش تقاضا و درخواستی گرانبها و ارزشمند داشته 
باشند؛ البته این آزادی می تواند با سلامت کامل فرد یا آسیبی جزئی یا مؤثر 
همراه باشد. در بعضی از موارد می بینیم گروگانگیران به هدف و تقاضای خود 

می رسند و گاهی خیر.
حال خانواده ضربه دیده در این شرایط نمی تواند بیش از دو تصمیم بگیرد؛

1 ـ با گروگانگیران همکاری کند و تقاضای آنان را تمام و کمال انجام 
دهد تا شاید بتواند از دست رفته خود را بازستاند.

2 ـ همه سعی و تلاش خود را با مشورتِ درست با صاحب نظرانِ امر برای 
تصمیم گیری دقیق و بدون هیچ امتیازدهی به کار گیرد تا، گروگانگیران را 

ناکام گذارد و از دست رفته خود را پس بگیرد.
اکنون این پرسش مطرح می شود که چرا در این تمثیل از عبارت 

گروگانگیری اقتصاد استفاده شد؟
عده ای مفسد اقتصادی و رانتخوار با توجه به اینکه در اقلیت جامعه 
هستند، ولی بسیار بر معادلات اقتصادی تأثیر می گذارند، آمده اند و چرخ تولید، 
چرخ کارخانه ها، سرمایه های مردم و به طور کلی اقتصادِ ایران اسلامی را که 
جزء خانواده انقلابِ اسلامی است، گروگان گرفته اند. این افراد که چیزی جز 
ضرر برای کشور نداشته، ندارند و نخواهند داشت، خواسته یا ناخواسته در 
جورچین و سناریوی دشمن بازی می کنند؛ از این رو در ازِای آزادی اقتصاد 

مردم، استقلال کشور را در حوزه اقتصادی  طلب می کنند.
حال مسئولان دلسوز و متخصص و همچنین مردم آگاه ما نیز می توانند 
در این شرایط دو عملیات را برای آزادی اقتصاد ایرانِ اسلامی که به گروگان 

مفسدان اقتصادی درآمده است، انجام دهند؛
1 ـ می توانند با این گروگانگیران که خونِ مردم را در شیشه کرده اند، 
همکاری کنند و تقاضای آنان را که همان استقلال نداشتن کشور و همچنین 
وابستگی اقتصاد به غرب است، برآورده کنند تا از دست رفته های خود را 

باز ستانند.
2 ـ با تفکر و عمل جهادی )مدیریت جهادی(، حضور جوانان، کارآفرینان، 
مسئولان دلسوز و اجرای دقیق سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، بدون هیچ 
امتیازدهی به این گروگانگیرانِ اقتصاد کشور، آنان را ناکام گذارند و از دست 
رفته های خود در اقتصاد را برگردانند و تمدن اقتصاد اسلامی را بر تمدن 

اقتصاد غرب به پیروزی رسانند.
 البته باید اشاره کرد، این گروگانگیران مُدام کشور را دچار شک و تردید 
می کنند و با گذر زمان )وقت کُشی(، کارآفرینان، دلسوزان و مسئولان را در 

یک دوراهی و بازی دوسَر باخت قرار می دهند. 
از این رو لازم است مردم و مسئولان کشور مانند دوران دفاع مقدس 
وارد میدان شوند و آنان را که آمده اند وسط اقتصادِ ایران چادر زده اند و دست 
و پای خود را به سمت بلعیدن حق مردم دراز کرده اند، پس بزنند و با اجرای 
راه اصلی، یعنی اقتصاد مقاومتی به مشکلاتِ معیشت و رفاه مردم و به طور 

کلی به مشکلات اقتصادی کشور پایان دهند.

 اینستکس 
فرمول تحقیرکننده

نگاهی به چشم انداز رشد تولید در کشور

زنگ خطر !

 اکبر کریمی/  برنز یا مِفرَغ آلیاژی 
مرکب از فلزات مس و قلع است. این فلز 
قدیمی ترین آلیاژی است که انسان آن را کشف 
کرده  است و نخستین ابزارهای مصنوعی فلزی 
که بشر در قدیم ساخته، غالباً از برنز بوده است.
بررسی اشیای زیرخاکی کشف شده در 
ایران و جهان نشان می دهد که متقدمان 
نیز اغلب ذائقه و علاقه ای شبیه انسان های 
زمانه ما در به کار بردن این فلز داشته اند و از 
این آلیاژ برای تهیه وسایل تزئینی و دکوری 
استفاده می کرده اند. با وجود این، به دلیل 
مقاومت بالای برنز نسبت به مس، وسایل و 
ابزار کاری، مانند خنجر، دسته شمشیر، تیغه 
تبر، ظروف غذاخوری و آشپزی و امثال آن نیز 
به صورت محدود در دوره های گذشته درست 

می شده است.
طی حدود یکی دو دهه اخیر با تغییرات 
قابل توجه ایجاد شده در شکل و نوع لوازم 
تزئینی و کاربردی برنزی و توجه به ذائقه 
مشتری، استادکاران لوازم برنزی به این 
صنعت جانی تازه بخشیدند و کارگاه های 
تولید وسایل برنزی و نمایشگاه ها و مغازه های 
فروش محصولات آن در کل کشور رو به 
فزونی گذاشته است، به طوری که امروزه 
در جای جای کشور عزیزمان می توان وسایل 
 و لوازم برنزی ساخت استادکاران داخلی را 

مشاهده کرد.

از فروش لوازم خانگی 
تا راه اندازی کارگاه تولیدی

»شوقعلی محمودزاده« یکی از استادکاران 
تولید لوازم برنزی در شهر خوی است. او بعد 
از بازنشستگی از سپاه پاسداران در سال 94، 
ابتدا مغازه فروش لوازم خانگی راه اندازی کرد،  
اما مدتی بعد، در سال 9۵ تصمیم به راه اندازی 
کارگاه تولید وسایل برنزی گرفت. او مشوق 
خود در این راه را تأکیدات و توصیه های 
رهبر معظم انقلاب درباره تولید ملی و مصرف 
تولیدات داخلی می داند و سعی می کند با ورود 
به این عرصه، به نوبه خود مانع ورود کالاهای 
تجملی و برنزی خارجی به کشور شود و در 
صورت امکان در حوزه صادرات نیز قدم بردارد. 
محمودزاده برای شروع این کار تولیدی با یکی 
از تولیدی های همین حرفه در تهران آشنا 

می شود و با کمک و راهنمایی آن می تواند در 
مدتی اندک مراحل تولید محصولات متنوع 

برنزی را یاد بگیرد.
مراحل یادگیری این حرفه برای 
محمودزاده سه ماهی طول می کشد و او 

در این مدت در بخش های 
گوناگون این حوزه اقتصادی 
تبحر و تجربه کافی کسب 
اکنون  او  می کند. کارگاه 
انواع وسایل برنزی شامل 
مجسمه های کوچک و بزرگ 
وسایل دکوری،  و  حیوانات 
بوفه، لوستر، میز تلویزیون، 
میز عسلی و جلومبلی، 
شیرینی خوری  میوه خوری، 
و شکلات خوری و... را تولید 
می کند و افزون بر طرح های 
عمومی، توان تولید طرح ها و 
سفارش های خاص و متنوع 
درخواستی مشتریان را نیز 

دارد.
او کارگاه 180 متری اش را با سرمایه گذاری 
20 میلیونی که تماماً با تسهیلات بانکی با سود 
بالای 2۵ درصد بوده شروع کرده است و با این 
میزان سرمایه، برای سه نفر دیگر نیز شغل دائمی 

ایجاد کرده است.
گوناگون محصولات  قطعات  محمودزاده 
برنزی را به ریخته گری های مختلف تهران 
سفارش می دهد و تمامی مراحل بعدی کار 

پتینه کاری  پرداخت کاری،  شامل جوشکاری، 
و... که محصول نهایی را خلق می کند، در 

کارگاهش انجام می دهد.
او بخشی از محصولات تولیدی را در 
مغازه اش که پیشتر در آن لوازم خانگی 
می فروخت، به فروش 
می رساند و بخش زیادی از 
تولیدات را نیز به غرفه داران 
سطح شهر خوی و دیگر 
مانند  کشور،  شهرهای 
شهرهای زنجان، شیراز، 
بوشهر، تهران، تبریز، ارومیه 
و... می فرستد. صاحبان 
این غرفه ها و مغازه ها از 
یا  طریق کانال های مجازی 
تولیدات،  مشاهده حضوری 
با محمودزاده آشنا شده و 
مشتری دائمی محصولات 

وی شده اند.

صنعتی با ظرفیت بالای تجاری سازی
 در کشور

اگر از میزان واردات و صادرات محصولات 
تزئینی و دکوری در کشور اطلاع داشته باشید، 
از درصد بالای گردش مالی در این بخش و 
همچنین قابلیت ها و ظرفیت های داخلی که 
در این بخش نهفته و خاموش است، مطلع 
خواهید بود که با فعال کردن تولیدی های 
مختلف مربوط به آن در کشور که شامل 

صدها حوزه تولیدی از صنایع چینی و سفال 
گرفته تا فرش و تابلوفرش، آینه کاری و هنرهای 
تجسمی و هنرهای فلزی که تولیدات برنزی 
بخش کوچکی از آن است، می توان افزون بر 
ایجاد اشتغال پایدار با درآمد نسبتاً بالا به نسبت 
مشاغل تولیدی دیگر، هم جلوی واردات بی رویه 
این محصولات زینتی و تجملی به کشور را 
تا حدود بسیاری گرفت و هم می توان در 
بازار پرفروش و ارزآور آن در منطقه و جهان 

سهیم بود.
با وجود این، شنیدن میزان قابلیت 
تجاری در حرفه تولید لوازم برنزی از زبان 
استادکار آن ارزش گذاری بر این حوزه را دو 
چندان می کند. محمودزاده زمینه توسعه 
این حرفه در داخل و صادرات در این بخش 
تولیدی را بسیار بالا ارزیابی می کند، منتهی 
تحقق آن را وجود سرمایه در گردش می داند 
که بیشتر تولیدی های داخل کشور در 
این زمینه با مشکلات عدیده ای مواجهند 
و تسهیلات بانکی با سودهای سرسام آور 
 نیز جرئت گرفتن آن را از تولیدکنندگان

 گرفته است.

با 3۰ میلیون سرمایه
 ماهی ۴ میلیون درآمد داشته باشید

از این استادکار پرسیدم اگر یک فرد 
بخواهد به تنهایی این شغل را شروع کند و 
درآمد خالص ماهیانه به مبلغ سه تا چهار 
میلیون داشته باشد، با چه میزان سرمایه اولیه 
باید کارش را شروع کند. او گفت: »با فرض 
وجود بازار فروش که اکنون مناسب است، 
این شغل سود خالص بالایی  دارد و یک فرد 
علاقه مند به این حرفه، با سرمایه 20 تا 30 
میلیون تومانی می تواند به راحتی این حرفه 
را شروع کند و هزینه های خانواده اش را در 

بهترین حالت تأمین کند.«
این حرفه به خطوط تولیدی، با دستگاه ها 
و ماشین آلات سنگین و پیچیده نیاز ندارد و با 
دستگاه های ساده پرداخت گری، دریل، سنگ 
فرز، دستگاه جوش و امثالهم می توان این حرفه 

را راه انداخت.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن ۰9۱93۴۷۲98۱  تماس بگیرید.

در گفت وگو با استادکار بازنشسته تولیدات لوازم برنزی

ایجاد اشتغال با فلزات تزئینی

حذف دلار از مبادلات ایران و روسیه
لوان ژاگاریان، سفیر روسیه در ایران گفت: »مسکو و تهران دلار را از 
موافقت  نامه  های پرداختی خود حذف کرده اند و در نظر دارند به طور کامل، روابط 
مالی خود را بر اساس پول های ملی و در صورتی که گزینه  ای نباشد بر اساس یورو 
انجام دهند.« وی افزود: »از تمامی وسایل موجود برای رساندن مبادلات دوجانبه 
بر حسب پول ملی به بالاترین سطح ممکن استفاده خواهیم کرد.« ژاگاریان 
اظهار داشت: »این یک مسئله چالش  برانگیز است، اما فکر می کنم زیرساخت  های 
بانکی دو کشور، ظرفیت لازم را برای اجرای موفقیت آمیز این کار دارد.«پیشتر در 
پاییز سال گذشته، الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه گفته بود، بین 2۵ تا 30 
درصد تجارت بین ایران و روسیه بر اساس پول های ملی دو کشور انجام می شود.

جنگ تجاری آمریکا و چین موهبتی برای اروپاست
 طرح آمریکا برای افزایش عوارض بر چین در ماه آینده می تواند سبب 
یک رکود اقتصادی شود و به دیگر کشورها اجازه دهد حدود 200 میلیارد دلار 
صادرات پکن را برعهده بگیرند. طبق گزارش اتحادیه اروپا با عنوان »جنگ های 
تجاری، رنج و گنج« آمده است عوارض دوجانبه، رقابت پذیری جهانی را به نفع 
شرکت هایی تغییر می دهد که محل فعالیت شان به طور مستقیم تحت تأثیر این 
جنگ ها نیست. طبق پیش  بینی  ها، اتحادیه اروپا بزرگ ترین برنده است و 70 میلیارد 
دلار تجارت مازاد به دلیل این جنگ تجاری به خانه می برد. طبق این گزارش، 
اتحادیه اروپا 70 میلیارد دلار از تجارت چین و آمریکا را به دست می آورد. ژاپن، 

مکزیک و کانادا هر یک بیش از 20 میلیارد دلار خواهند داشت.
دولت به جای اینکه نظارت  کند، نظاره می کند

محمدجواد ایروانی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: »نباید با 
معیشت مردم بازی کرد. در شرایط کنونی سیستم  ها در حوزه اجرا و نظارت منفعل 
هستند و کارآمدی لازم را ندارند و بعضاً می  بینیم که حتی مسئولان در این حوزه  ها 
نیز ادعایی در زمینه نظارت ندارند، یعنی به این مسئله باورمند نیستند و کاری که در 
این حوزه  ها صورت می گیرد، بیشتر نظاره است تا نظارت! بنابراین راهکار کوتاه مدت این 
است که در حوزه نظارت، در همه اجزای سیستم تأمین و توزیع قوی داشته باشیم.«

کرکره رایزنی اقتصادی خارج از کشور پایین است
حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به عملکرد و نقش رایزن های اقتصادی در خارج از 
کشور، گفت: »فعالیت رایزن اقتصادی در خارج از کشور عملًا تعطیل است و نقش 
آنها در سیاست خارجی تعریف نشده که این خلاف قانون برنامه تلقی می شود.« وی 
افزود: »به هیچ وجه فرصت های اقتصادی که برای فعالان اقتصادی در خارج از کشور 
فراهم می کنیم، بر بنیاد میزان هزینه کرد میدانی و سیاسی مان شکل نگرفته است.«

اقتصاد انگلیس ضعیف تر می شود
مؤسسه تحقیقاتی »نیسر« اعلام کرد: »ابرهای ناامنی در آسمان انگلیس 
حتی به رغم خارج نشدن این کشور از اتحادیه اروپا وجود خواهد داشت و اقتصاد 
این کشور را ضعیف خواهد کرد.« این تحلیل به معنای فروپاشی اقتصاد این 
کشور نیست، ا ما مطمئناً سبب کاهش رشد اقتصادی خواهد شد. در این بین، 
یک دوره ابهام اقتصادی بر اقتصاد انگلستان حاکم خواهد بود که حداقل یک 

سال طول خواهد کشید.
 عربستان نفت زیر 85 دلار را نمی تواند تحمل کند

خبرگزاری »رویترز« نوشت: یکی از مقامات ارشد صندوق بین المللی پول 
گفت سعودی ها برای تأمین بودجه و به طور کلی تعیین قیمت نفت »سر به سر« 
برای بودجه، به فاکتورهایی نظیر میزان تولید، میزان تخصیص درآمدهای نفتی به 
بودجه و عملکرد درآمدهای غیر نفتی این کشور بستگی دارد. جهاد آژور، مدیر 
بخش خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق بین المللی پول می گوید: اگر بودجه 
2019 عربستان را با تعادل کنونی این فاکتورها در نظر بگیریم، قیمت »سر به 
سر« نفت برای این کشور چیزی بین 80 تا 8۵ دلار در هر بشکه خواهد بود. 
گفتنی است، از زمان سقوط قیمت نفت در بازار جهانی که در سال 2014 اتفاق 
افتاد، سعودی ها اقدام به استقراض هرچه بیشتر از بازار بدهی بین المللی کرده اند.

امسال،  نخست  ماهه   ۶ در 
است  توانسته  که  گروهی  تنها 
رشد مثبت سال پیش خود را 
حفظ کند، گروه خدمات بوده 
که با وجود افت بالای میزان رشد 
نسبت به مدت مشابه سال پیش، 
باز هم به رشد مثبت ۲/۲9 درصد 

دست یافته است

»شوقعلی محمودزاده« یکی 
از استادکاران تولید لوازم برنزی 
در شهر خوی است. او بعد از 
بازنشستگی از سپاه پاسداران 
در سال 9۴، ابتدا مغازه فروش 
لوازم خانگی راه اندازی کرد،  اما 
مدتی بعد، در سال 95 تصمیم 
به راه اندازی کارگاه تولید وسایل 
برنزی گرفت. او مشوق خود در 
این راه را تأکیدات و توصیه های 
رهبر معظم انقلاب درباره تولید 
تولیدات داخلی  و مصرف  ملی 

می داند

شاخص

آن روی سکه

تکاپو

کلید واژه
 پول پرقدرت



ترامپ  دونالد  اشرفی/  رضا   
روز 19 دسامبر 2018 اعلام کرد که 
قصد دارد نیروهای آمریکا را از سوریه 
خارج کند. این موضع رئیس جمهور 
آمریکا همچون بسیاری از مواضع دیگر 
وی دیگران را با پرسش های متعددی 
مواجه کرد که ترامپ چه فکری در سر 
دارد؟ آیا این سیاست رئیس جمهور و 
تیم دولت است، یا در راستای راهبرد 
کلان آمریکا در منطقه شکل می گیرد؟ 
تحلیل ها نمی توانستند به راحتی 
پاسخ درستی برای این موضوع بیایند، 
اما آنچه شکی در آن نماند، این بود 
که ترامپ بخشی از نیروهای آمریکا 
را وارد خاک عراق کرده و استان های 
اربیل، الانبار و نینوا را برای این منظور 

در نظر گرفته است. 
در همان زمان تحلیل های بسیاری 
در این باره صورت گرفت که هنوز 
هم ذهن دولتمردان، سیاستمداران و 
همچنین تحلیلگران را به خود مشغول 
کرده است. پیش از هر موضوع، منتقدان 
رویکردهای سیاسی دونالد ترامپ اعلام 
کردند که این سیاست منافع ایران و 
روسیه را تأمین می کند. حتی برخی 
به صراحت گفتند که این حرکت 
به معنای شکست آمریکا از مسکو و 
تهران است که خواهان واگذاری خاک 
سوریه و عبور از مواضعی است که طی 
هفت سال گذشته برای آن هزینه کرده 
است. در این زمینه رژیم صهیونیستی 
و عربستان سعودی بیش از همه تلاش 
کردند نظر ترامپ را تغییر دهند، به 
این دلیل که بیشترین ضرر را این دو 

متحمل خواهند شد. 
از سوی دیگر برخی نیز تأکید 
لشکرکشی  هزینه های  داشته اند که 
هوایی و زمینی آمریکا همچون دیگر 
مناطق این حوزه از جمله افغانستان 
به قدری بوده که آمریکا خواهان 
جلوگیری از آن است. به خصوص 
ترامپ که همواره معتقد است باید 
منابع اقتصادی آمریکا را در داخل 
تأمین کرد. بی تردید چنین سیاستی 
کشورهای اروپایی را نیز با شک و شبهه 
مواجه خواهد کرد. البته، بین کشورهای 
می تواند  متفاوتی  رویکردهای  اروپایی 

وجود داشته باشد. برای نمونه، انگلیس 
از خالی شدن جای آمریکا و بازگشت 
خود به منطقه نفوذ سنتی اش ناراحت 
نمی شود. اما نگرانی عمده برای برخی 
از کشورهای اروپایی می تواند این باشد 
که چنین عقب نشینی ای از طرف آمریکا 
می تواند مقدمه ای برای خروج واشنگتن 
از ناتو باشد. موضوعی که ترامپ پیش 
از این درباره  آن صحبت کرده بود. اروپا 
اگرچه در راستای استقلال رفتاری 
خواهان ایجاد ارتش مشترک است، اما 
هنوز به ناتو برای جلوگیری از نفوذ و 
تأثیرگذاری بیشتر روسیه در اروپا نیاز 
دارد، به ویژه که طی سال های اخیر و بر 
اثر شکل گیری بحران اوکراین اختلافات 
دو طرف به شدت افزایش یافته است. 
تحلیل دیگر درباره چرایی خروج 
آمریکا از سوریه این بود که واشنگتن 
خواهان آماده سازی خود و متحدانش 
برای اقدام نظامی علیه ایران است. این 
تحلیل پس از انتقال نیروهای آمریکایی 
به خاک عراق و منتقل کردن بخشی از 
نیروهای داعش به افغانستان و مناطق 
مرزی شرق ایران جدی تر شد. اما همه 
اینها تنها در فضای تحلیلی ماند و 
اطلاعات دقیقی درباره هیچ یک از آنها 
به بیرون درز نکرده است. البته، باید 
یادآور شد که موقعیت کنونی آمریکا 
و متحدانش در منطقه و همچنین 

شکل گیری ائتلاف های جدید بین المللی 
به همراه اقتصاد چالش دار غرب، تحلیل 
سوم را در جایگاه بسیار ضعیف و حتی 
ناممکن قرار می دهد. اگرچه رژیم 
صهیونیستی و عربستان سعودی بیش 
از همه خواهان آن هستند و در تبلیغ 

آن می دمند. 
در چنین فضایی اعلام شد که 
حضور نیروهای آمریکایی در برخی 
از استان های عراق بر اساس توافقنامه 
راهبردی امضا شده با بغداد است و بیش 
از همه برای آموزش نیروهای امنیتی 
و مجهز کردن آنها به سلاح است. از 
سوی دیگر یک مقام عراقی گفت که 
آمریکا دو پایگاه جدید در استان الانبار 
عراق و نزدیک مرز این کشور با سوریه 

تأسیس کرده است. چنین مواضعی 
سبب شد مقامات عراقی نسبت به این 
عملکرد آمریکا موضع مخالف بگیرند و 
حتی برخی آن را اشغالگری بدانند که 
باید پایان یابد. کمیسیون امنیت ملی 
پارلمان عراق در این باره اعلام کرد: 
»انتقال نظامیان آمریکایی از سوریه به 
منطقه کردستان عراق بدون هماهنگی 
با دولت مرکزی بغداد، اشغالگری و نقض 

حاکمیت عراق است.« 
همچنین انتقال بخشی از 
نیروهای آمریکایی به مناطق کردستان 
عراق دست کم دو مسئله را به ذهن 
متبادر می کند. ابتدا اینکه آمریکا 
خواهان تقویت و حضور بیشتر رژیم 
صهیونیستی در این منطقه از عراق 
و در نزدیکی مرزهای ایران است. در 
ادامه سیاست های قومی در پی ایجاد 
شکاف های منطقه ای و بهره گیری از 
آن علیه چهار کشور ایران، ترکیه، 
عراق و سوریه است. مسئله دوم که در 
ادامه همین سیاست نهفته است، بحث 
تجزیه خاک عراق و حتی دست اندازی 
به دیگر کشورهای منطقه است که اتفاقاً 
یک بار تا همه پرسی در اقلیم کردستان 
نیز پیش رفت. به همین منظور از آن 
همه پرسی به تلاش برای شکل گیری 

اسرائیل دوم نام بردند. 
بحث خطرناک تجزیه و همچنین 

اشغالگری سبب شده  سرشکستگی 
مقامات عراقی به شدت با انتقال و 
حضور دوباره نیروهای آمریکایی در 
خاک کشور خود مخالفت کنند. این 
در حالی است که دیگر کشورهای 
منطقه ای و بین المللی نیز نسبت به این 
موضوع حساس شده و خواهان کوتاه 
شدن دست واشنگتن از خاک عراق و 
همچنین سوریه هستند، به ویژه آنکه 
آمریکا به شکل کاملًا غیر قانونی در 
سوریه حضور دارد. حال که ترامپ اعلام 
کرده خواهان خروج است، برخی تأکید 
دارند نمایشی را آغاز کنند تا حامیان 
خود را راضی نگه دارند که دولت وی 
در پی کم کردن هزینه و بازگرداندن 
آن به داخل آمریکا است. اگر چه برخی 
از مخالفان تأکید کرده اند که همین 
نمایش هم به گونه ای بازی کردن با 
حیثیت آمریکایی است. به ویژه که ایران 
به عنوان بزرگ ترین مخالف منطقه ای 
حضور آمریکا در منطقه خواهان خروج 
بی قید و شرط آن و شکل گیری امنیت 
دسته جمعی منطقه ای است. این در 
حالی است که نیروهای داخلی عراق از 
جمله سائرون و فتح که به تهران نزدیک 
هستند، به شدت با حضور آمریکا در 
عراق مخالفت کرده اند. محمود الربیعی، 
سخنگوی جنبش »صادقون« وابسته به 
ائتلاف »الفتح« تأکید کرد: »گروه های 
شیعی اصرار دارند قاطعانه با حضور 
هرگونه نیروهای خارجی در اراضی عراق 
مخالفت کنند.« ریناد منصور از مؤسسه 
پژوهشی چاتم هاوس و کارشناس در 
امور عراق عنوان داشت که »احزاب 
شیعی به طور اساسی بر رهایی از  

آمریکا تمرکز دارند.«
اشغال دوباره و غیرقانونی عراق 
اتحاد کم نظیری را بین مردم و مقامات 
عراقی در ضدیت با آمریکا ایجاد کرده 
است. به این دلیل که خواهان احترام 
گذاشتن به استقلال و حیثیت و 
هویت ملی خود هستند. این سیاست 
طی ماه های گذشته همواره از سوی 
مردم مورد حمایت قرار گرفته و 
اقشار مختلف از طریق فضای مجازی 
و حقیقی خواهان احترام به استقلال 

عراق هستند.   
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  قاسم غفوری/طی هفته های 
اخیر، سرزمین های اشغالی فلسطین 
صحنه تشدید رفتارهای رادیکالیستی 
سران رژیم صهیونیستی بوده است 
که محور آن را می توان در تحرکات 
»نتانیاهو« نخست وزیر صهیونیست ها 
مشاهده کرد. رفتارهایی که از یک 
سو سبب تشدید سیاست های 
اشغال گرایانه و افزایش فشارها به 
فلسطینی ها می شود و از سوی دیگر 
تحرکات منطقه ای و فرامنطقه ای 
گسترده ای را صورت می دهد. حال این 
پرسش مطرح می شود که چرا نتانیاهو 
این سیاست ها را در پیش گرفته است؟ 
داخلی  تحولات  بررسی 
می دهد،  نشان  اشغالی  سرزمین های 
در آینده  ای نزدیک انتخابات زودهنگام 
در این رژیم برگزار خواهد شد؛ در 
حالی که شواهد نشان می دهد هر 
چند نتانیاهو به منزله سرلیست 
حزب »لیکود« همچنان بخت اول 
نخست وزیری صهیونیست هاست؛ اما 
وی برای تشکیل کابینه ای با دوام 
و البته حفظ موقعیت خود در عرصه 
سیاسی با چالش هایی مواجه است 
که مهم ترین آن پرونده های فساد 
وی و خانواده اش است که حتی پای 
محاکم قضایی را نیز باز کرده است. 
در همین حال، چالش های اقتصادی 
و امنیتی پاشنه آشیل وی شده است. 
این وضعیت موجب شده تا جریان های 
مخالف از بخت بیشتری در انتخابات 
برخوردار شوند و حضور گسترده 
نظامیان در انتخابات، از جمله در جمع 
حزب لیکود اوضاع را برای نتانیاهو 

دشوار کند. 
نتانیاهو که به شدت موقعیت 
خود را متزلزل می بیند، سعی دارد 
در کنار مقابله با سیاستمداران، با 
نظامیان حاضر در انتخابات نیز مقابله 
کند. بر اساس این، محور تحرکات 
انتخاباتی نتانیاهو در قالب جلب نظر 
افراطی و شهرک نشینان  جریان های 
استوار شده است. تشدید اشغالگری 
به ویژه در حوزه قدس و اعلام افزایش 
شهرک سازی در کنار تجاوزات متعدد 
به غزه و مقابله با ارسال کمک های 
بشردوستانه به این منطقه و تصویب 
قوانین جدید، نظیر ممنوعیت پخش 
اذان در مساجد و کم کردن محدوده 
فلسطینی ها در اراضی اشغالی و ردّ هر 
گونه مذاکره با تشکیلات خودگردان 
اساس این طراحی را تشکیل می دهد. 
نتانیاهو در حوزه سیاسی در 
حالی سعی دارد با سفر به آمریکای 
لاتین و آفریقا به منظور یافتن متحدان 
جدید اقتدار جهانی از خود به نمایش 
بگذارد که تشدید جنگ تبلیغاتی 
علیه جمهوری اسلامی و همسو نشان 
دادن آمریکا و اروپا با خواسته های 
این رژیم علیه ایران محور دیگر این 
سیاست ها را تشکیل می دهد. نتانیاهو 
با برجسته سازی تهدید ایران سعی 
دارد خود را تنها فردی نشان دهد 
که توان مقابله با ایران را دارد. بعد 
دیگر طراحی نتانیاهو در قالب رویکرد 
کشورهای عربی به سازش با این رژیم 
است که تحت فشار آمریکا صورت 
می گیرد؛ چنانکه منابع خبری از سفر 
یک گروه کویتی به سرزمین های 
اشغالی خبر داده و مشاور یهودی 
پادشاه بحرین از روابط منامه با تل آویو 
گفته است. جالب توجه آن است که 
نشست آمریکایی ورشو با ادعای مقابله 
با ایران مؤلفه ای برای تبلیغات نتانیاهو 
بوده؛ چنانکه وی بارها ادعا کرد این 
نشست به خواست وی برای مهار ایران 

پایه ریزی شده است.
بعد دیگر تحرکات نتانیاهو 
در منطقه در قالب نظامی صورت 
می گیرد. برگزاری رزمایش های متعدد 
در جولان با ادعای اقدام برای تثبیت 
سلطه بر این منطقه، اقدام نظامی علیه 
لبنان و نیز بمباران ها و تجاوزات متعدد 
به سوریه، از جمله حمله توپخانه ای 
به قنیطره و ادعای آمادگی برای 
گزینه نظامی علیه ایران محور این 
تحرکات است. نتانیاهو با نمایش 
اقتدار امنیتی سعی دارد طرح های 
انتخاباتی کاندیداهای نظامی که 
امنیت را محور برنامه های خود دارند، 
خنثی کرده و چنین وانمود کند که 
توان تحقق سیاست های امنیتی و 
سیاسی را به صورت همزمان دارد. با 
توجه به آنچه ذکر شد، می توان گفت 
نتانیاهو در وضعیتی به شدت متزلزل 
قرار دارد؛ چنانکه در انتخابات درون 
حزبی لیکود نیز نتوانست رقبا را از 
صحنه خارج کند و ترکیب این حزب 
برگرفته از اشخاصی است که رویکرد 
منفی به وی داشته و در آینده وی را با 
چالش های بسیاری مواجه خواهد کرد. 

  عبدالله عبادی/ اردن کشوری است در 
خاورمیانه که از شمال با سوریه، از شمال شرقی 
با عراق و از شرق و جنوب با عربستان سعودی و 
از غرب با رژیم صهیونیستی و کرانه باختری رود 
اردن همسایه  است، که مجموع خطوط مرزی اردن 
با این کشورها به 1۶19 کیلومتر می رسد. از جنوب 
به خلیج عقبه مماس است و حدود 2۶ کیلومتر 
نیز مرز آبی دارد و این در میان کشورهای عربی 

کمترین مرز آبی به شمار می رود.
مساحت اردن به طور عمده از صحراهای 
خشک و بایر تشکیل شده  است؛ اما در بخش های 
باختری ارتفاعاتی نیز وجود دارد. در نوار مرز غربی 
اردن، رود اردن جاری است که این کشور را از 
فلسطین اشغالی جدا می کند. از آنجا که بخش 
بزرگی از اردن صحراست، آب و هوای آن نیز 
خشک و بیابانی است. این در حالی است که نواحی 
باختری کشور در طول سال، )از نوامبر تا آوریل( 

شاهد بارش نسبی است.
در قسمت شرقی مرز اردن و عربستان زیگزاگ 
عجیبی دیده می شود. با توجه به اینکه این زیگزاگ 
دلیل روشنی ندارد، داستانی درباره آن ساخته 
شده که بر اساس آن »وینستون چرچیل« وزیر 
مستعمرات وقت بریتانیا که مسئول ترسیم مرزهای 
فرااردن در سال 1921 بوده، بر اثر سکسکه دچار 
لرزش دست شده و مرز را به این صورت کشیده 
و بعد هم اجازه تغییر آن را نداده است؛ اما با نگاه 
دقیق تر مشخص می شود که چرچیل با دقت این 
زیگزاگ را طراحی کرده و بخشی از صحرا را که 
از ازرق به سوی مرز عراق کشیده می شود، در 
خاک فرااردن قرار داده تا هم راه ارتباطی مهمی 
بین دمشق و شبه جزیره عربستان در خاک اردن 
قرار گیرد و هم با توجه به استقرار فرانسوی ها در 
سوریه مسیر امنی از مدیترانه تا هند برای انگلیس 

فراهم شود.
اقتصاد اردن، اقتصادی کوچک با منابع طبیعی 
محدود است که با معضلاتی، چون کمبود منابع آب، 
نفت و دیگر منابع معدنی همراه است و به شدت به 
کمک های خارجی متکی است. اقتصاد اردن به دلیل 
نیاز به کمک های خارجی در قالب وام یا کمک های 
بلاعوض به طور ملموس از اقتصاد کشورهای منطقه 
و فرامنطقه ای تأثیر می پذیرد. مهم ترین مشکل اردن 
کسری بودجه سالیانه بوده است؛ با توجه به اینکه 

اردن از واردکنندگان نفت خام به شمار می رود، 
با مشکلات زیادی از قبیل بدهی، فقر، بیکاری و 

افزایش قیمت ها روبه رو است.

آموزش هزاران تکفیری لیبیایی در اردن
با توجه به شرایط مذکور، مقامات اردنی 
در مواضع سیاسی و خط مشی سیاسی خود 

معمولاً به دنبال کسب 
حمایت حامیان منطقه ای 
و بین المللی خود هستند 
و مواضعی که مقامات این 
به  می کنند،  اتخاذ  کشور 
عوامل  تأثیر  تحت  شدت 
خاص  موقعیت  و  اقتصادی 
جغرافیایی و ارتباطات اردن 

با این کشورهاست.
شهر »الزرقاء« در 
کشور اردن است. این شهر 
طي چند سال اخیر و به 
ویژه پس از حمله ایالات 

متحده آمریکا به عراق در سال 2003 میلادي 
تاکنون به یکي از قلعه هاي وهابیت و کارخانه تولید 
نیروهاي وهابي تبدیل شده است. این شهر محل 
تولد »أبومصعب زرقاوي« رهبر شبکه تروریستي 
القاعده شاخه عراق است که حدود سه سال پیش 
در درگیري با نیروهاي آمریکایي در غرب عراق 
به هلاکت رسید. او که اندیشه هاي بسیار افراطي 
داشت، یکي از طراحان انفجار مرقد مطهر امامین 

عسکریین)ع( در شهر سامرا بود.
یک مبلغ سنی عراقی به اتهام توهین به 
»محمدبن عبدالوهاب« مؤسس فرقه وهابیت در 

اردن محاکمه می شود.
روزنامه »عکاظ«، گزارش داد یک وکیل 
عربستانی در دادگاهی در اردن علیه احمد الکبیسی، 
مبلغ عراقی که در شبکه ماهواره ای دجله علیه 
وهابیت و مؤسس آن سخن 
گفته بود، اقامه دعوی کرده 
است. بر اساس این خبر، 
الکبیسی بارها با حضور 
از  تلویزیونی  برنامه های  در 
افراط گرایی وهابیت و مبلغان 

سعودی انتقاد کرده بود.
افشای آموزش هزاران 
تکفیری لیبیایی در اردن 
برای اعزام به سوریه و 
پرداخت یک میلیون دلار 
به هر گروه مسلح در سوریه 
از سوی رژیم قطر، از جمله 

خبرهای مربوط به سوریه است.

راز تشدید مواضع خصمانه »عبدالله دوم«
 روابط ایران و اردن همواره با فراز و نشیب 
همراه بوده است و با توجه به مواضع اخیر عبدالله 
دوم و تحرکات صورت گرفته ضد ایران نمی توان 

افق امیدوارکننده ای برای این روابط متصور شد.
در زمینه فلسطین نیز همانند دیگر سران 

عرب، پادشاه اردن نیز از این موضوع استفاده ابزاری 
می کند. در زمینه بحران سوریه نیز اردن حامی 
تروریست هاست. تروریست ها در جنوب سوریه 
مورد حمایت اردن هستند و طرح های آل سعود و 
هم پیمانان آمریکا در جنوب سوریه را اردن پیاده 
می کند. مواضع اردنی ها در قبال ایران و نظام سوریه 
و محور مقاومت نشئت گرفته از مواضع سعودی ها 
و هم پیاله های آنها در منطقه است؛ از همین رو 
شدت و ضعف مواضع خصمانه اردنی به گونه ای با 
مواضع سعودی ها پیش خواهد رفت و نباید انتظار 
توقف این مواضع را به ویژه در برهه کنونی داشت.

خط مشی اردن در قبال ایران
 و محور مقاومت

اما اینکه چگونه شاه اردن را که از زمان طرح 
موضوع هلال شیعی موضع محتاطانه اتخاذ می کرد 
و پس از دیدار با دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
به اتهامات واهی ضد ایران روی آورد، می توان در 
این دیدار و خط مشی آینده اردن در قبال ایران و 

سوریه و محور مقاومت دانست.
 همان طور که گفته شد، از آنجا که اردن با 
توجه به شرایط اقلیمی و اقتصادی خود به حمایت 
خارجی وابسته است، برای تضمین حمایت های 
خارجی رویکرد خود را با ترامپ هماهنگ کرده 
است. دولت جدید آمریکا سیاست تشدید اقدامات 
خصمانه ضد تهران و نظام سوریه را در پیش گرفته 
و طبیعی است که مقامات اردنی نیز بکوشند راهبرد 

جدید خود را در این راستا تنظیم کنند.
به اعتقاد تحلیلگران، اردن با مشکلات 
اقتصادی بی شمار از سویی و خطر خشم مردمی به 
سبب بالا رفتن قیمت ها از سوی دیگر روبه رو است.

به نظر می رسد، اردنی ها از سیاست قبلی مبنی 
بر حداقل تنش با ایران که برگرفته از اصل صحیح 
دیپلماسی اردن برای آرامش و برخورد تنش با همه 
کشورها بود، در حال حرکت به سوی مسیری است 
که در نهایت به نفع رژیم صهیونیستی است. به نظر 
می رسد، اردنی ها از سیاست قبلی مبنی بر حداقل 
تنش با ایران که برگرفته از اصل صحیح دیپلماسی 
اردن برای آرامش و برخورد تنش با همه کشورها 
بود، در حال حرکت به سوی مسیری است که در 
نهایت به نفع رژیم صهیونیستی است و تل آویو 
استفاده کننده اصلی از این مواضع غیر اصولی است.

ایران در میان »چالش های امنیتی« آمریکا در فضا
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا با انتشار 
گزارشی، ایران، روسیه، چین و کره شمالی را »چالش های امنیتی« پیش روی 
آمریکا در فضا دانست. مقامات آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا پس از انتشار گزارشی 
با عنوان »چالش های امنیتی در فضا«، با خبرنگاران درباره تهدید های پیش روی 
حاکمیت آمریکا در فضا صحبت کردند. در این گزارش به جزئیاتی درباره فضا و 
تهدید های پیش روی آن ـ که چالشی مهم برای آمریکا و متحدانش است ـ اشاره 
شده است. این گزارش بر توانمندی های در دست توسعه چین و روسیه متمرکز 
می شود؛ اما تهدید فضایی ایران و کره شمالی را نیز نادیده نمی گیرد. ایران و 
کره شمالی توانمندی خود در ارسال پارازیت بر روی ماهواره ها را نشان داده اند و 

توانمندی های پرتاب های فضایی مستقل دارند.
توئیت فارسی ترامپ با دست خط منافقین و نتانیاهو

خبرگزاری فارس: رئیس جمهور آمریکا در توئیتی که به زبان فارسی و با 
ادبیاتی مشابه گروهک تروریستی منافقین منتشر شده، خشم خود از ناکامی در 
برابر انقلاب ایران را ابراز کرد. »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، در توئیت هایی 
به زبان انگلیسی و فارسی، انقلاب اسلامی ایران را عامل »فساد« و »ترور« 
توصیف کرده و نوشته است، »مردم ایران که مدت هاست در رنجند، شایسته 
آینده روشن تری هستند.« نکته قابل توجه در این توئیت استفاده وی از تصویر و 
ادبیاتی است که در روزهای اخیر گروهک تروریستی منافقین، »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی و گروه های برانداز نزدیک به لابی صهیونیستی »بنیاد 

دفاع از دموکراسی ها« )اف دی دی( به کار برده اند.
بولتون درباره ایران دروغ می گوید

خبرگزاری العالم: کریس مورفی، سناتور آمریکایی به ویدئوی منتشر شده از 
کاخ سفید در چهلمین سالروز بزرگداشت پیروزی انقلاب اسلامی ایران واکنش 
نشان داد. کریس مورفی، سناتور دموکرات آمریکایی در واکنش به ویدئوی 
منتشر شده از ادعاهای واهی و بی اساس جان بولتون علیه ایران که کاخ سفید 
در چهلمین سالروز بزرگداشت پیروزی انقلاب اسلامی ایران منتشر کرد، در 
توئیتی نوشت: »جان بولتون می گوید ایران به دنبال سلاح هسته ای است. این 
حقیقت ندارد. اطلاعات خلاف حرف هایش را می زنند و خود بولتون نیز به این 
مسئله واقف است. بولتون با دروغ هایش دارد زمینه جنگ را می چیند و در این 

حین همه ما باید هشیار باشیم.«
ادعاهای بولتون

خبرگزاری ایسنا: جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید که در اجلاس 
گروهک تروریستی منافقین وعده براندازی جمهوری اسلامی ایران پیش از جشن 
40 سالگی آن را داده بود، باز هم در این باره ادعا کرد. »بولتون« در توئیتر مدعی 
شده است، جمهوری اسلامی پس از 40 سال در تحقق وعده هایش برای محافظت 
از حقوق شهروندانش شکست خورده و برگزاری مراسم چهل سالگی، تنها برای 
برجسته کردن »شکست ها« و »وعده های محقق نشده« به کار می آید. بولتون اظهار 
داشت: »نتیجه بازبینی رئیس جمهور ترامپ در سیاست هایش در قبال ایران باید 
این باشد که انقلاب 1979 آیت الله خمینی تا تولد 40 سالگی اش دوام نیاورد.«

می خواهیم ایران را پای میز مذاکره بیاوریم
خبرگزاری مهر: ریچارد گرنل، سفیر آمریکا در آلمان ضمن انتقاد از ایجاد 
سازوکاری برای ارتباط بازرگانی اروپا با ایران گفت: »رئیس جمهور آمریکا با اعمال 
تحریم می خواهد ایران را به مذاکره وادار کند.« گرنل همچنین درباره تحریم های 
آمریکا علیه ایران اظهار داشت: »ما سنگین ترین تحریم های ممکن را اعمال کردیم 
و در عین حال پیشنهاد مذاکره دادیم تا ببینیم آیا رفتار کشورهای خاص تغییر 
می کند یا نه. این موضوع درباره کره شمالی تاکنون کارایی داشته است و همین 

روند درباره ونزوئلا پیگیری می شود.«

  محمدرضا مرادی/ پنج شنبه 18 بهمن 97 یک وهابی تندروی سعودی 
در جنایتی وحشتناک، »زکریا بدر علی الجابر« کودک شیعه شش ساله را به جرم 
محبت به خاندان پیامبر)ع( در برابر چشمان مادرش در مدینه منوره به شهادت 
رساند. رسانه های سعودی تلاش فراوانی کردند تا این موضوع را فقط یک حادثه 
معرفی کنند. دستگاه قضایی عربستان مدعی است که فرد جانی سلامت عقلی 
نداشته است، اما چنین توجیهی منطقی به نظر نمی رسد؛ چرا که وی به عنوان 
یک راننده تاکسی در شهر مدینه فعالیت می کرده است و دارای گواهینامه رانندگی 
است و این نشان می دهد که وی از تمرکز و سلامت عقلی برخوردار بوده است و 
انگیزه اصلی وی در ارتکاب چنین جنایتی تنها ریشه در تفکرات وهابی و متعصبانه 
وی علیه شیعه دارد. شاهدان عینی می گویند که قاتل مشکل روانی نداشته است؛ 
بلکه پیوسته به مذهب تشیع اهانت می کرده است. اما چرا این حادثه اتفاق افتاد؟

مکتب وهابیت که حاکم بر جامعه سعودی و دربار پادشاهی این کشور است، 
به عنوان تندروترین برداشت از اسلام شناخته می شود. آموزه های وهابیت مهم ترین 
عامل شکل گیری برخی گروه های تروریستی مانند داعش بوده است. روزنامه 
»بوستون گلوب« با اشاره به نقش شهروندان عربستان در حادثه 11 سپتامبر سال 
2001  نوشته است: »تصادفی نیست که اسامه بن لادن )سرکرده معدوم القاعده( 
و اکثر هواپیماربایان 11 سپتامبر تبعه عربستان بودند. هیچ کشور دیگری، حتی 
پاکستان به اندازه عربستان، این طور بی وقفه از تروریسم حمایت نکرده است.« سند 
سری منتشر شده در پایگاه »ویکی لیکس« نیز نشان می دهد، هیلاری کلینتون 
وزیر خارجه اسبق آمریکا اذعان کرده است، عربستان اولین منبع حمایت مالی 
از گروه های تروریستی در جهان است. رادیو فرانسه هم سال 9۵ اعلام کرد که 
می توان گفت، در 1۵ سالی که از 11 سپتامبر می گذرد، رابطه عربستان با پدیده 

تروریسم، رابطه پدر و فرزندی به خود گرفته است.
در واقع، پیوند میان وهابیت و تروریسم سبب شده است رفتارهای تندروانه 
بسیاری به ویژه درباره شیعیان عربستان روی دهد. این مسئله زمانی حادتر می شود 
که دیدگاه وهابیون آل سعود به شیعیان عربستان بسیار متحجرانه و تندروانه 
است. در عربستان نمونه ای منحصربه فرد از تبعیض مذهبی در جریان است. 
نهادهای مذهبی از روحانیون دولتی تا قضات و برنامه های آموزشی و همچنین 
تمامی آیین نامه های رسانه ای همه در انحصار وهابیون است. بخش عمده آموزش 
و پرورش عربستان براساس تعالیم وهابیت است و دانش آموزان سعودی از سن 
بسیار پایین یاد می گیرند که شیعیان مسلمان نیستند و مذهب شیعه، توطئه و 
پروژه ای است که یهودیان به وجود آورده اند، بنابراین مستحق مرگ هستند.  برخی 
از فقهای وهابی مانند عبدالقادر شیبط الحمد در رادیوی دولتی اعلام کرده که 
مسلمان سُنی نباید غذای شیعه را بخورد، نباید با شیعه ازدواج کند، نباید اجازه 
دفن مرده های شیعیان را در قبرستانش بدهد. از آنجا که نگرش ضد شیعی از 
سن پایین به مردم عربستان آموخته می شود، این نگرش از نسلی به نسل دیگر 
منتقل می شود. این نگرش خصمانه نه تنها در کتاب های درسی دیده می شود؛ 
بلکه در داخل کلاس از سوی معلم یا در محیط دانشگاه نیز نشر داده می شود. 

در واقع، شهادت زکریای شش ساله نه تنها یک اتفاق نبوده، بلکه حاصل 
تفکر داعشی دولت سعودی است. همان طور که تروریست های داعش مردم بی گناه 
عراق، سوریه، لیبی و مصر را به بدترین شیوه ممکن سر می بریدند، وهابی های 
تندرو نیز گلوی زکریای شش ساله را بریدند. به یقین می توان گفت، داعش 
محصول وهابیت است و به همین دلیل است که این گروه تروریستی در مکاتب 
تحت سلطه خود متون درسی عربستان را تدریس می کند. کسی که تاریخ ابتدای 
انتشار »وهابیت« را مطالعه کرده باشد، اشتراکات فراوانی را بین این دو می بیند.

انقلاب بحرینرادیکالیسم نتانیاهو
 متوقف نمی شود

اهالی منطقه »کرباباد« بحرین در هشتمین سالگرد انقلاب این کشور در بیانیه ای بر ادامه انقلاب خود تأکید کردند و نوشتند: »مقاومت ملت بحرین با وجود 
سرکوبگری های شدید از سوی رژیم در نوع خود یک معجزه به شمار می رود. این صبر و مقاومت را به آزادگان تبریک می گوییم و اعلام می داریم که این انقلاب هرگز 

نخواهد مرد و بحران ها و طرح های سیاسی خرابکارانه نمی تواند این انقلاب را متوقف کند.«

رخداد

و  تجزیه  خطرناک  موضوع 
همچنین سرشکستگی اشغالگری 
سبب شده مقامات عراقی به شدت 
نیروهای  انتقال و حضور دوباره  با 
آمریکایی در خاک کشور خود 
مخالفت کنند. این در حالی است 
که دیگر کشورهای منطقه ای و 
بین المللی نیز نسبت به این موضوع 
حساس شده و خواهان کوتاه شدن 
دست واشنگتن از خاک عراق و 

همچنین سوریه هستند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 5۱

 تبدیل اردن به پرورشگاه تروریسم تکفیری

قربانی نگاه داعشی وهابیون

اردن با توجه به شرایط اقلیمی 
و اقتصادی خود به حمایت خارجی 
وابسته است، برای تضمین 
حمایت های خارجی رویکرد خود 
را با ترامپ هماهنگ کرده است. 
سیاست  آمریکا  جدید  دولت 
اقدامات خصمانه ضد  تشدید 
تهران و نظام سوریه را در پیش 
گرفته و طبیعی است که مقامات 
اردنی نیز بکوشند راهبرد جدید 
خود را در این راستا تنظیم کنند

فراسو

رخنه

کند و کاو

نگاهی به واکنش جریان های سیاسی و ملی عراق به سخنان مقامات آمریکایی 

خیزش ملی علیه اشغالگری دوباره 
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امام خمینی)ره( می فرمایند: »حس مسئولیت نسل جوان و کوشش های بی شائبه آنان در راه دفاع از اسلام، در خور تقدیر و امیدواری است. اینجانب چشم امیدم به جوانان روحانی و دانشگاهی 
مسلمان بوده و انتظار دارم که با تهذیب نفس و اخلاص، مطالعات و تحقیقات وسیع و دامنه داری را در زمینه شناخت احکام اسلامی و مبانی نورانی قرآن آغاز نمایند؛ اسلام واقعی را بشناسید و 

بشناسانید. اینجانب امیدم به طبقه جوان، عموماً دانشجویان خارج و داخل، اعم از روحانی و غیره می باشد.«

 امیدم 
به طبقه جوان است

ایران در حالی چهلمین  انقلاب کبیر اسلامی 
سالگرد پیروزی خود را پشت سر گذاشت و به 
دهه  پنجم حیات خود قدم نهاد که اگرچه دشمنان 
مستکبرش گمان های باطلی در سر داشتند؛ اما 
دوستانش در سراسر جهان، امیدوارانه آن را در گذر 
از چالش ها و به دست آوردن پیشرفت های خیره کننده، 

همواره سربلند دیده اند.
در چنین نقطه  عطفی، رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
با صدور بیانیه  »گام دوم انقلاب« و برای ادامه  این راه 
روشن، دستاوردهای شگرف چهار دهه  گذشته را تبیین 
کرده و توصیه هایی اساسی به  منظور »جهاد بزرگ برای 

ساختن ایران اسلامی بزرگ« ارائه فرموده اند.
بیانیه  »گام دوم انقلاب« تجدید مطلعی است 
خطاب به ملت ایران و به  ویژه جوانان که به مثابه 
منشوری برای »دومین مرحله  خودسازی، جامعه پردازی 
و تمدن سازی« خواهد بود و »فصل جدید زندگی 

جمهوری اسلامی« را رقم خواهد زد.
این گام دوم، انقلاب را »به آرمان بزرگش که ایجاد 
تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی )ارواحنافداه( هست« نزدیک خواهد کرد.

متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:
***

بسم الله الرّحمن الرّحیم
دنا  الحمدلله ربّ العالمین و الصّلاة و السّــلام علی سیّ
محمّــد و آله  الطّاهرین و صحبه المنتجبین و من تبعهم 

باحسان الی یوم الدّین.
از میان همه ملّت های زیر ستم، کمتر ملتّی به انقلاب 
همّت می گمارد و در میان ملّت هایی که به پا خاسته و انقلاب 
کرده اند، کمتر دیده شده که توانسته باشند کار را به نهایت 
رسانده و به جز تغییر حکومت ها، آرمان های انقلابی را حفظ 
کرده باشند. امّا انقلاب پرُشکوه ملّت ایران که بزرگ ترین و 
مردمی ترین انقلاب عصر جدید است، تنها انقلابی است که 
یک چلّه  پرُافتخار را بدون خیانت به آرمان هایش پشت سر 
نهاده و در برابر همه  وسوسه هایی که غیر قابل مقاومت به 
نظر می رسیدند، از کرامت خود و اصالت شعارهایش صیانت 
کرده و اینک وارد دوّمین مرحله  خودسازی و جامعه پردازی 
و تمّدن سازی شده  است. درودی از اعماق دل بر این ملتّ؛ 
بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر نسلی که اینک وارد 

فرایند بزرگ و جهانیِ چهل سال دوّم می شود.
آن روز که جهان میان شرق و غرب مادّی تقسیم شده 
بود و کسی گمان یک نهضت بزرگ دینی را نمی برُد، انقلاب 
اسلامی ایران، با قدرت و شکوه پا به میدان نهاد؛ چارچوب ها 
را شکست؛ کهنگی کلیشه ها را به رخ دنیا کشید؛ دین و دنیا 
را در کنار هم مطرح کرد و آغاز عصر جدیدی را اعلام نمود. 
طبیعی بود که سردمداران گمراهی و ستم واکنش نشان دهند، 
امّا این واکنش ناکام ماند. چپ و راستِ مدرنیته، از تظاهر 
به نشنیدن این صدای جدید و متفاوت، تا تلاش گسترده و 
گونه گون برای خفه کردن آن، هرچه کردند به اجل محتوم 
خود نزدیک تر شدند. اکنون با گذشت چهل جشن سالانه  
انقلاب و چهل دهه  فجر، یکی از آن دو کانون دشمنی نابود 
شده و دیگری با مشکلاتی که خبر از نزدیکی احتضار می دهند، 
دست و پنجه نرم می کند! و انقلاب اسلامی با حفظ و پایبندی 

به شعارهای خود همچنان به پیش می رود.
برای همه چیز می توان طول عمر مفید و تاریخ مصرف 
فرض کرد، امّا شعارهای جهانی این انقلاب دینی از این قاعده 
مستثنا است؛ آنها هرگز بی مصرف و بی فایده نخواهند شد، 
زیرا فطرت بشر در همه  عصرها با آن سرشته است. آزادی، 
اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزّت، عقلانیّت، برادری، 
هیچ یک به یک نسل و یک جامعه مربوط نیست تا در دوره ای 
بدرخشد و در دوره ای دیگر افول کند. هرگز نمی توان مردمی 
را تصوّر کرد که از این چشم اندازهای مبارک دل زده شوند. 
هرگاه دل زدگی پیش آمده، از روی گردانی مسئولان از این 
ارزش های دینی بوده است و نه از پایبندی به آنها و کوشش 

برای تحقّق آنها.
انقلاب اسلامی همچون پدیده ای زنده و بااراده، همواره 
دارای انعطاف و آماده  تصحیح خطاهای خویش است، امّا 

تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست. به نقدها حسّاسیّت 
مثبت نشان می دهد و آن را نعمت خدا و هشدار به 
صاحبان حرف های بی عمل می شمارد، امّا به هیچ بهانه ای از 
ارزش هایش که بحمدالله با ایمان دینی مردم آمیخته است، 
فاصله نمی گیرد. انقلاب اسلامی پس از نظام سازی، به رکود 
و خموشی دچار نشده و نمی شود و میان جوشش انقلابی و 
نظم سیاسی و اجتماعی تضاد و ناسازگاری نمی بیند، بلکه از 

نظریهّ  نظام انقلابی تا ابد دفاع می کند.
جمهوری اسلامی، متحجّــر و در برابر پدیده ها و 
موقعیّت های نو به نو، فاقد احساس و ادراک نیست؛ امّا به 
اصول خود به شدّت پایبند و به مرزبندی های خود با رقیبان 
و دشمنان به شدّت حسّاس است. با خطوط اصلی خود 
هرگز بی مبالاتی نمی کند و برایش مهم است که چرا بماند و 
چگونه بماند. بی شک فاصله  میان بایدها و واقعیّت ها، همواره 
وجدان های آرمانخواه را عذاب داده و می دهد، امّا این، فاصله ای 
طی شدنی است و در چهل سال گذشته در مواردی بارها طی 
شده است و بی شک در آینده، با حضور نسل جوان مؤمن و 

دانا و پرُانگیزه، با قدرت بیشتر طی خواهد شد.
انقلاب اسلامی ملّت ایران، قدرتمند امّا مهربان و باگذشت 
و حتّی مظلوم بوده است. مرتکب افراط ها و چپ روی هایی که 
مایه  ننگ بسیاری از قیام ها و جنبش ها است، نشده است. در 
هیچ معرکه ای حتّی با آمریکا و صدّام، گلوله  اوّل را شلیّک 
نکرده و در همه  موارد، پس  از حمله  دشمن از خود دفاع 
کرده و البتّه ضربت متقابل را محکم فرود آورده است. این 
انقلاب از آغاز تا امروز نه بی رحم و خون ریز بوده و نه منفعل 
و مردّد. با صراحت و شجاعت در برابر زورگویان و گردنکشان 
ایستاده و از مظلومان و مستضعفان دفاع کرده است. این 
جوانمردی و مروّت انقلابی، این صداقت و صراحت و اقتدار، 
این دامنه  عمل جهانی و منطقه ای در کنار مظلومان جهان، 

مایه  سربلندی ایران و ایرانی است و 
همواره چنین باد.

اینک در آغاز فصل جدیدی از 
زندگی جمهوری اسلامی، این بنده  
ناچیز مایلم با جوانان عزیزم، نسلی 
که پا به میدان عمل می گذارد تا 
بخش دیگری از جهاد بزرگ برای 
ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز 
کند، سخن بگویم. سخن اوّل درباره  

گذشته است.
عزیزان! نادانسته ها را جز با 
تجربه  خود یا گوش سپردن به تجربه  
دیگران نمی توان دانست. بسیاری از 
آنچه را ما دیده و آزموده ایم، نسل 
شما هنوز نیازموده و ندیده است. ما 
دیده ایم و شما خواهید دید. دهه های 
آینده دهه های شما است و شمایید 
که باید کارآزموده و پرُانگیزه از 
انقلاب خود حراست کنید و آن را 

هرچه بیشتر به آرمان بزرگش که ایجاد تمدّن نوین اسلامی 
و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی )ارواحنا فداه( 
است، نزدیک کنید. برای برداشتن گام های استوار در آینده، 
باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس گرفت؛ اگر 
از این راهبرد غفلت شود، دروغ ها به جای حقیقت خواهند 
نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت. 
دشمنان انقلاب با انگیزه ای قوی، تحریف و دروغ پردازی درباره  
گذشته و حتّی زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه  
ابزارها برای آن بهره می گیرند. رهزنان فکر و عقیده و آگاهی 
بسیارند؛ حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید.
 انقلاب اسلامی و نظام برخاسته از آن، از نقطه  صفر آغاز 
شد؛ اوّلاً، همه  چیز علیه ما بود، چه رژیم فاسد طاغوت که 
علاوه  بر وابستگی و فساد و استبداد و کودتایی بودن، اوّلین 
رژیم سلطنتی در ایران بود که به دست بیگانه ـ و نه به زور 
شمشیر خود ـ بر سرِ کار آمده بود، و چه دولت آمریکا و برخی 
دیگر از دولت های غربی، و چه وضع به شدّت نابسامان داخلی 
و عقب افتادگی شرم آور در علم و فنّاوری و سیاست و معنویتّ 

و هر فضیلت دیگر.

ثانیاً، هیچ تجربه  پیشینی و راه طی شده ای در برابر ما 
وجود نداشت. بدیهی است که قیام های مارکسیستی و امثال 
آن نمی توانست برای انقلابی که از متن ایمان و معرفت اسلامی 
پدید آمده است، الگو محسوب شود. انقلابیون اسلامی بدون 
سرمشق و تجربه آغاز کردند و ترکیب جمهوریتّ و اسلامیّت 
و ابزارهای تشکیل و پیشرفت آن، جز با هدایت الهی و قلب 
نورانی و اندیشه  بزرگ امام خمینی، به دست نیامد و این 

نخستین درخشش انقلاب بود.
پس آ نگاه انقلاب ملتّ ایران، جهان دو قطبی آن روز را 
به جهان سه قطبی تبدیل کرد و سپس با سقوط و حذف 
شوروی و اقمارش و پدید آمدن قطب های جدید قدرت، تقابل 
دوگانه  جدید »اسلام و استکبار« پدیده  برجسته جهان معاصر 
و کانون توجّه جهانیان شد. از سویی نگاه امیدوارانه  ملّت های 
زیر ستم و جریان های آزادیخواه جهان و برخی دولت های مایل 
به استقلال و از سویی نگاه کینه ورزانه و بدخواهانه  رژیم های 
زورگو و قلدرهای باج طلب عالم، بدان دوخته شد. بدین گونه 
مسیر جهان تغییر یافت و زلزله  انقلاب، فرعون های در بسترِ 
راحت آرمیده را بیدار کرد؛ دشمنی ها با همه  شدّت آغاز شد و 
اگر نبود قدرت عظیم ایمان و انگیزه  این ملّت و رهبری آسمانی 
و تأییدشده  امام عظیم الشّأن ما، تاب آوردن در برابر آن همه 

خصومت و شقاوت و توطئه و خباثت، امکان پذیر نمی شد.
به رغم همه  این مشکلات طاقت فرسا، جمهوری اسلامی 
روز به روز گام های بلندتر و استوارتری به جلو برداشت. این 
چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و افتخارات درخشان 
و پیشرفت های شگفت آور در ایران اسلامی است. عظمت 
پیشرفت های چهل  ساله  ملّت ایران آنگاه به درستی دیده 
می شود که این مدّت، با مدّت های مشابه در انقلاب های 
بزرگی همچون انقلاب فرانسه و انقلاب اکتبر شوروی و 
انقلاب هند مقایسه شود. مدیریتّ های جهادی الهام گرفته 
از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل »ما 
می توانیم« که امام بزرگوار به همه  ما 
آموخت، ایران را به عزّت و پیشرفت 

در همه  عرصه ها رسانید.
انقلاب به یک انحطاط تاریخی 
طولانی پایان داد و کشور که در 
دوران پهلوی و قاجار به شدّت تحقیر 
شده و به شدّت عقب مانده بود، در 
مسیر پیشرفت سریع قرار گرفت؛ در 
گام نخست، رژیم ننگین سلطنت 
استبدادی را به حکومت مردمی و 
مردم سالاری تبدیل کرد و عنصر 
اراده  ملیّ را که جان مایه   پیشرفت 
همه جانبه و حقیقی است، در کانون 
مدیریتّ کشور وارد کرد؛ آنگاه جوانان 
را میدان دار اصلی حوادث و وارد 
عرصه مدیریتّ کرد؛ روحیه  و باور 
»ما می توانیم« را به همگان منتقل 
کرد؛ به برکت تحریم دشمنان،  اتکّا به 
توانایی داخلی را به همه آموخت و این منشأ برکات بزرگ شد:
اوّلاً، ثبات و امنیّت کشور و تمامیّت ارضی و حفاظت از 
مرزها را که آماج تهدید جدّی دشمنان قرار گرفته بود، ضمانت 
کرد و معجزه  پیروزی در جنگ هشت  ساله و شکست رژیم 
بعثی و پشتیبانان آمریکایی و اروپایی و شرقی اش را پدید  آورد.

ثانیاً، موتور پیشران کشور در عرصه  علم و فنّاوری و ایجاد 
زیرساخت های حیاتی و اقتصادی و عمرانی شد که تا اکنون 
ثمرات بالنده  آن روز به روز فراگیرتر می شود. هزاران شرکت 
دانش بنیان، هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای کشور 
در حوزه های عمران و حمل ونقل و صنعت و نیرو و معدن 
و سلامت و کشاورزی و آب و غیره، میلیون ها تحصیل کرده  
دانشگاهی یا در حال تحصیل، هزاران واحد دانشگاهی در 
سراسر کشور، ده ها طرح بزرگ از قبیل چرخه  سوخت 
هسته ای، سلوّل های بنیادی، فناوری نانو، زیست فنّاوری و 
غیره با رتبه های نخستین در کلّ جهان، شصت برابر شدن 
صادرات غیر نفتی، نزدیک به ده برابر شدن واحدهای صنعتی، 
ده ها برابر شدن صنایع از نظر کیفی، تبدیل صنعت مونتاژ 
به فنّاوری بومی، برجستگی محسوس در رشته های گوناگون 

مهندسی از جمله در صنایع دفاعی، درخشش در رشته های 
مهم و حسّاس پزشکی و جایگاه مرجعیّت در آن و ده ها نمونه  
دیگر از پیشرفت، محصول آن روحیه و آن حضور و آن احساس 
جمعی است که انقلاب برای کشور به ارمغان آورد. ایرانِ پیش 
 از انقلاب، در تولید علم و فنّاوری صفر بود، در صنعت به  جز 

مونتاژ و در علم به جز ترجمه هنری نداشت.
ثالثاً، مشارکت مردمی را در مسائل سیاسی مانند 
انتخابات، مقابله با فتنه های داخلی، حضور در صحنه های 
ملیّ و استکبارستیزی به اوج رسانید و در موضوعات اجتماعی 
مانند کمک رسانی ها و فعّالیّت های نیکوکاری که از پیش  از 
انقلاب آغاز شده بود، افزایش چشمگیر داد. پس  از انقلاب، 
مردم در مسابقه   خدمت رسانی در حوادث طبیعی و کمبودهای 

اجتماعی مشتاقانه شرکت می کنند.
رابعاً، بینش سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل 
بین المللی را به گونه  شگفت آوری ارتقا داد. تحلیل سیاسی 
و فهم مسائل بین المللی در موضوعاتی همچون جنایات 
غرب به خصوص آمریکا، مسئله  فلسطین و ظلم تاریخی 
به ملتّ آن، مسئله  جنگ افروزی ها و رذالت ها و دخالت های 
قدرت های قلدر در امور ملّت ها و امثال آن را از انحصار طبقه  
محدود و عزلت  گزیده ای به نام روشنفکر بیرون آورد؛ این گونه 
روشنفکری میان عموم مردم در همه  کشور و همه  ساحت های 
زندگی جاری شد و مسائلی از این دست حتّی برای نوجوانان 

و نونهالان، روشن و قابل فهم گشت.
خامساً، کفّه  عدالت را در تقسیم امکانات عمومی کشور 
سنگین کرد. نارضایتی این حقیر از کارکرد عدالت در کشور 
به دلیل آنکه این ارزش والا باید گوهر بی همتا بر تارک نظام 
جمهوری اسلامی باشد و هنوز نیست، نباید به این معنی گرفته 
شود که برای استقرار عدالت کار انجام نگرفته است. واقعیّت آن 
است که دستاوردهای مبارزه با بی عدالتی در این چهار دهه، با 

هیچ دوره  دیگر گذشته قابل مقایسه 
نیست. در رژیم طاغوت بیشترین 
خدمات و درآمدهای کشور در اختیار 
یا  پایتخت نشینان  از  گروه کوچکی 
همسانان آنان در برخی دیگر از نقاط 
کشور بود. مردم بیشتر شهرها به ویژه 
مناطق دوردست و روستاها در آخر 
فهرست و غالباً محروم از نیازهای 
و خدمت رسانی  زیرساختی  اوّلیه  
بودند. جمهوری اسلامی در شمار 
موفّق ترین حاکمیّت های جهان 
در جابه جایی خدمت و ثروت از 
مرکز به همه جای کشور و از 
مناطق مرفّه نشین شهرها به مناطق 
پایین دست آن بوده است. آمار بزرگ 
راه سازی و خانه سازی و ایجاد مراکز 
صنعتی و اصلاح امور کشاورزی و 
رساندن برق و آب و مراکز درمانی و 
واحدهای دانشگاهی و سدّ و نیروگاه و 

امثال آن به دورترین مناطق کشور، حقیقتاً افتخارآفرین است؛ 
بی شک این همه، نه در تبلیغات نارسای مسئولان انعکاس 
یافته  و نه زبان بدخواهان خارجی و داخلی به آن اعتراف کرده 
است؛ ولی هست و حسنه ای برای مدیران جهادی و با اخلاص 
نزد خدا و خلق است. البتّه عدالت مورد انتظار در جمهوری 
اسلامی که مایل است پیرو حکومت علوی شناخته شود، 
بسی برتر از  اینها است و چشم امید برای اجرای آن به شما 

جوان ها است که در ادامه بدان خواهم پرداخت.
سادساً، عیار معنویتّ و اخلاق را در فضای عمومی 
جامعه به گونه ای چشمگیر افزایش داد. این پدیده  مبارک 
را رفتار و منش حضرت امام خمینی)ره( در طول دوران 
مبارزه و پس  از پیروزی انقلاب، بیش  از هر چیز رواج داد؛ 
آن انسان معنوی و عارف و وارسته از پیرایه های مادّی، در 
رأس کشوری قرار گرفت که مایه های ایمان مردمش بسی 
ریشه دار و عمیق بود. هرچند دست تطاول تبلیغات مروّج 
فساد و بی بندوباری در طول دوران پهلوی ها به آن ضربه های 
سخت زده و لجنزاری از آلودگی اخلاقی غربی را به درون 
زندگی مردم متوسّط و به خصوص جوانان کشانده بود، ولی 

رویکرد دینی و اخلاقی در جمهوری اسلامی، دل های مستعد 
و نورانی به ویژه جوانان را مجذوب کرد و فضا به سود دین 
و اخلاق دگرگون شد. مجاهدت های جوانان در میدان های 
سخت از جمله دفاع مقدّس، با ذکر و دعا و روحیه  برادری و 
ایثار همراه شد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در 
برابر چشم همه نهاد. پدران و مادران و همسران با احساس 
وظیفه  دینی از عزیزان خود که به جبهه های گوناگون جهاد 
می شتافتند دل کندند و سپس، آنگاه که با پیکر خون آلود یا 
جسم آسیب دیده  آنان روبه رو شدند، مصیبت را با شکر همراه 
کردند. مساجد و فضاهای دینی رونقی بی سابقه گرفت. صف 
نوبت برای اعتکاف از هزاران جوان و استاد و دانشجو و زن و 
مرد و صف نوبت برای اردوهای جهادی و جهاد سازندگی و 
بسیج سازندگی از هزاران جوان داوطلب و فداکار آکنده شد. 
نماز و حج و روزه داری و پیاده روی زیارت و مراسم گوناگون 
دینی و انفاقات و صدقات واجب و مستحب در همه جا به 
ویژه میان جوانان رونق یافت و تا امروز، روزبه روز بیشتر و 
با کیفیت تر شده است. اینها همه در دورانی اتفّاق افتاده که 
سقوط اخلاقی روزافزون غرب و پیروانش و تبلیغات پرُ حجم 
آنان برای کشاندن مرد و زن به لجنزارهای فساد، اخلاق و 
معنویتّ را در بخش های عمده  عالم منزوی کرده است و این 
معجزه ای دیگر از انقلاب و نظام اسلامی فعّال و پیشرو است.
سابعاً، نماد پر ابهّت و با شکوه و افتخارآمیز ایستادگی در 
برابر قلدران و زورگویان و مستکبران جهان و در رأس آنان 
آمریکای جهان خوار و جنایت کار، روزبه روز برجسته تر شد. در 
تمام این چهل سال، تسلیم ناپذیری و صیانت و پاسداری از 
انقلاب و عظمت و هیبت الهی آن و گردن برافراشته  آن در 
مقابل دولت های متکبّر و مستکبر، خصوصیّت شناخته شده  
ایران و ایرانی به ویژه جوانان این مرز و بوم به شمار می رفته 
است. قدرت های انحصارگر جهان که همواره حیات خود را در 
دست اندازی به استقلال دیگر کشورها 
و پایمال کردن منافع حیاتی آنها برای 
مقاصد شوم خود دانسته اند، در برابر 
ایران اسلامی و انقلابی، اعتراف به 
ناتوانی کردند. ملّت ایران در فضای 
نخست  توانست  انقلاب  حیات بخش 
دست نشانده  آمریکا و عنصر خائن به 
ملتّ را از کشور براندَ و پس از  آن هم تا 
امروز از سلطه  دوباره  قلدران جهانی بر 
کشور با قدرت و شدّت جلوگیری کند.
جوانان عزیز! اینها بخشی محدود 
از سرفصل های عمده در سرگذشت 
چهل  ساله  انقلاب اسلامی است، 
انقلاب عظیم و پایدار و درخشانی که 
شما به توفیق الهی باید گام بزرگ دوّم 

را در پیشبرد آن بردارید.
محصول تلاش چهل  ساله، اکنون 
برابر چشم ما است: کشور و ملتّی 
مستقل، آزاد، مقتدر، با عزّت، متدینّ، 
پیشرفته در علم، انباشته از تجربه هایی گرانبها، مطمئن و 
امیدوار، دارای تأثیر اساسی در منطقه و دارای منطق قوی 
در مسائل جهانی، رکورددار در شتاب پیشرفت های علمی، 
رکورددار در رسیدن به رتبه های بالا در دانش ها و فنّاوری های 
مهم از قبیل هسته ای و سلوّل های بنیادی و نانو و هوافضا و 
امثال آن، سرآمد در گسترش خدمات اجتماعی، سرآمد در 
انگیزه های جهادی میان جوانان، سرآمد در جمعیّت جوان 
کارآمد و بسی ویژگی های افتخارآمیز دیگر که همگی محصول 
انقلاب و نتیجه  جهت گیری های انقلابی و جهادی است و 
بدانید که اگر بی توجّهی به شعارهای انقلاب و غفلت از جریان 
انقلابی در برهه هایی از تاریخ چهل  ساله نمی بود ـ که متأسّفانه 
بود و خسارت  بار هم بود ـ بی شک دستاوردهای انقلاب از این 
بسی بیشتر و کشور در مسیر رسیدن به آرمان های بزرگ 
بسی جلوتر بود و بسیاری از مشکلات کنونی وجود نمی داشت.
ایران مقتدر، امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالش های 
مستکبران روبه رو است، امّا با تفاوتی کاملًا معنی دار. اگر آن 
روز چالش با آمریکا بر سر کوتاه کردن دست عمّال بیگانه یا 

تعطیلی سفارت رژیم صهیونیستی در تهران یا رسوا کردن 

امام خامنه ای در منشوری مهم و راهبردی ضمن تبیین دستاوردهای چهل ساله، الزامات فصل جدید جمهوری اسلامی راتشریح کردند

 انقلاب ملّت ایران، جهان دو 
قطبی آن روز را به جهان سه قطبی 
تبدیل کرد و سپس با سقوط و 
حذف شوروی و اقمارش و پدید 
قدرت،  قطب های جدید  آمدن 
تقابل دوگانه  جدید »اسلام و 
جهان  برجسته  پدیده   استکبار« 
معاصر و کانون توجّه جهانیان شد. 
از سویی نگاه امیدوارانه  ملّت های 
آزادیخواه  و جریان های  زیر ستم 
به  جهان و برخی دولت های مایل 
استقلال و از سویی نگاه کینه ورزانه 
و بدخواهانه  رژیم های زورگو و 
بدان  عالم،  باج طلب  قلدرهای 
دوخته شد. بدین گونه مسیر جهان 

تغییر یافت

پدیده ای  همچون  اسلامی  انقلاب 
زنده و بااراده، همواره دارای انعطاف 
و آماده  تصحیح خطاهای خویش 
اهل  و  تجدیدنظرپذیر  امّا  است، 
حسّاسیّت  نقدها  به  نیست.  انفعال 
مثبت نشان می دهد و آن را نعمت 
خدا و هشدار به صاحبان حرف های 
بی عمل می شمارد، امّا به هیچ بهانه ای 
از ارزش هایش که بحمدالله با ایمان 
دینی مردم آمیخته است، فاصله 
نمی گیرد. انقلاب اسلامی پس از 
نظام سازی، به رکود و خموشی دچار 
نشده و نمی شود و میان جوشش 
انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی 
تضاد و ناسازگاری نمی بیند، بلکه از 
نظریهّ  نظام انقلابی تا ابد دفاع می کند

گام 
دوم
 انقلاب
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امام خامنه ای)مدظله العالی( می فرمایند: »انقلاب با قدرت و با نشاط دارد پیش می رود؛ چهل سالگی انقلاب دوران پیری انقلاب نیست، دوران عقب گرد انقلاب نیست، دوران پختگی و نشاط انقلاب 
است. انقلاب در چهل  سالگی، بحمدالله با قدرت، با حفظ شعارها و با برافراشته بودن پرچم های اصلی، همچنان دارد پیش می رود. دشمن امیدوار بود ـ این نکته مهم است ـ که نسل سوّم انقلاب و نسل 

چهارم انقلاب از انقلاب روگردان بشوند، ]ولی[ امروز گرایش و پایبندی نسل سوّم و چهارم انقلاب به انقلاب و علاقه مندی عمیق و پخته  آنها به انقلاب، از نسل اوّل اگر بیشتر نباشد کمتر نیست.«

 پیشروتر از
 نسل اول

لانه  جاسوسی بود، امروز چالش بر سرِ حضور ایران مقتدر 
در مرزهای رژیم صهیونیستی و برچیدن بساط نفوذ نامشروع 
آمریکا از منطقه  غرب آسیا و حمایت جمهوری اسلامی از 
مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب سرزمین های اشغالی و 
دفاع از پرچم برافراشته  حزب الله و مقاومت در سراسر این 
منطقه است. اگر آن روز، مشکل غرب جلوگیری از خرید 
تسلیحات ابتدایی برای ایران بود،  امروز مشکل او جلوگیری 
از انتقال سلاح های پیشرفته  ایرانی به نیروهای مقاومت است و 
اگر آن روز گمان آمریکا آن بود که با چند ایرانی خودفروخته 

یا با چند هواپیما و بالگرد خواهد توانست بر 
نظام اسلامی و ملّت ایران فائق آید، امروز 
برای مقابله  سیاسی و امنیّتی با جمهوری 
اسلامی، خود را محتاج به یک ائتلاف بزرگ 
از ده ها دولت معاند یا مرعوب می بیند و البتّه 
باز هم در رویارویی شکست می خورد. ایران 
به برکت انقلاب، اکنون در جایگاهی متعالی 
و شایسته  ملتّ ایران در چشم جهانیان و 
عبور کرده از بسی گردنه های دشوار در 

مسائل اساسی خویش است.
امّا راه طی شده فقط قطعه ای از مسیر 
افتخارآمیز به سوی آرمان های بلند نظام 
جمهوری اسلامی است. دنباله  این مسیر 
که به گمان زیاد، به دشواریِ گذشته ها 
نیست، باید با همّت و هوشیاری و سرعت 
عمل و ابتکار شما جوانان طی شود. مدیران 
جوان، کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، 
فعّالان جوان، در همه  میدان های سیاسی 
و اقتصادی و فرهنگی و بین المللی و نیز در 
عرصه های دین و اخلاق و معنویتّ و عدالت، 
باید شانه های خود را به زیر بار مسئولیّت 
دهند، از تجربه ها و عبرت های گذشته بهره 
گیرند، نگاه انقلابی و روحیه  انقلابی و عمل 
جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی 

کامل نظام پیشرفته  اسلامی بسازند.
نکته  مهمّی که باید آینده سازان در 
نظر داشته باشند، این است که در کشوری 
زندگی می کنند که از نظر ظرفیّت های 
طبیعی و انسانی، کم نظیر است و بسیاری 
از این ظرفیّت ها با غفلت دست اندرکاران 
تاکنون بی استفاده یا کم  استفاده مانده 
است. همّت های بلند و انگیزه های جوان و 
انقلابی، خواهند توانست آنها را فعّال و در 
پیشرفت مادّی و معنوی کشور به معنی 

واقعی جهش ایجاد کنند.
مهم ترین ظرفیّت امیدبخش کشور، نیروی انسانی 
مستعد و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی 
است. جمعیّت جوان زیر 40  سال که بخش مهمّی از آن 
نتیجه  موج جمعیّتی ایجاد شده در دهه  ۶0 است، فرصت 
ارزشمندی برای کشور است. 3۶ میلیون نفر در سنین میانه  
1۵ و 40 سالگی، نزدیک به 14 میلیون نفر دارای تحصیلات 
عالی، رتبه  دوّم جهان در دانش آموختگان علوم و مهندسی، 
انبوه جوانانی که با روحیه  انقلابی رشد کرده و آماده  تلاش 
جهادی برای کشورند و جمع چشمگیر جوانان محقّق و 
اندیشمندی که به آفرینش های علمی و فرهنگی و صنعتی و 
غیره اشتغال دارند؛ اینها ثروت عظیمی برای کشور است که 

هیچ اندوخته  مادّی با آن مقایسه نمی تواند شد.
به  جز اینها، فرصت های مادّی کشور نیز فهرستی طولانی 
را تشکیل می دهد که مدیران کارآمد و پرُانگیزه و خردمند 
می توانند با فعّال کردن و بهره گیری از آن، درآمدهای ملیّ را 
با جهشی نمایان افزایش داده و کشور را ثروتمند و بی نیاز و به 
معنی واقعی دارای اعتماد به نفس کنند و مشکلات کنونی را 

برطرف نمایند. ایران با دارا بودن یک 
درصد جمعیّت جهان، دارای 7 درصد 
ذخایر معدنی جهان است: منابع 
عظیم زیرزمینی، موقعیت استثنایی 
جغرافیایی میان شرق و غرب و شمال 
و جنوب، بازار بزرگ ملیّ، بازار بزرگ 
منطقه ای با داشتن 1۵ همسایه 
با ۶00 میلیون جمعیّت، سواحل 
دریایی طولانی، حاصلخیزی زمین با 
محصولات متنوّع کشاورزی و باغی، 
اقتصاد بزرگ و متنوع، بخش هایی از 
ظرفیّت های کشور است؛ بسیاری از 
ظرفیّت ها دست نخورده مانده است. 
گفته شده  است که ایران از نظر 
استفاده نشده  طبیعی  ظرفیّت های 
و انسانی در رتبه  اوّل جهان است. 
بی شک شما جوانان مؤمن و پرُتلاش 
خواهید توانست این عیب بزرگ را 
برطرف کنید. دهه  دوّم چشم انداز، 

باید زمان تمرکز بر بهره برداری از دستاوردهای گذشته و نیز 
ظرفیّت های استفاده نشده باشد و پیشرفت کشور از جمله 

در بخش تولید و اقتصاد ملّی ارتقا یابد.
اکنون به شما فرزندان عزیزم در مورد چند سرفصل 
اساسی توصیه هایی می کنم. این سرفصل ها عبارتند از: علم و 
پژوهش، معنویتّ و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، 
استقلال و آزادی، عزّت ملیّ و روابط خارجی و مرزبندی با 

دشمن، سبک زندگی.
امّا پیش از همه چیز، نخستین توصیه  من امید و نگاه 
خوشبینانه به آینده است. بدون این کلید اساسیِ همه  قفل ها، 
هیچ گامی نمی توان برداشت. آنچه می گویم یک امید صادق 
و متّکی به واقعیّت های عینی است. اینجانب همواره از امید 
کاذب و فریبنده  دوری جسته ام، امّا خود و همه را از نومیدی 
بی جا و ترس کاذب نیز برحذر داشته  ام و برحذر می دارم. در 
طول این چهل سال ـ و اکنون مانند همیشه ـ سیاست تبلیغی و 
رسانه ای دشمن و فعّال ترین برنامه های آن، مأیوس سازی مردم 
و حتّی مسئولان و مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، 
تحلیل های مغرضانه، وارونه  نشان دادن واقعیّت ها، پنهان کردن 

جلوه های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک 
نشان دادن یا انکار محسّنات بزرگ، برنامه   همیشگی هزاران 
رسانه صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان ملّت ایران است 
و البتّه دنباله های آنان در داخل کشور نیز قابل مشاهده اند که 
با استفاده از آزادی ها در خدمت دشمن حرکت می کنند. شما 
جوانان باید پیش گام در شکستن این محاصره  تبلیغاتی باشید. 
در خود و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید. ترس و 
نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه ای ترین 
جهاد شما است. نشانه های امیدبخش ـ که به برخی از آنها 

اشاره شد ـ در برابر چشم شما است. رویش های انقلاب بسی 
فراتر از ریزش ها است و دست و دل های امین و خدمتگزار، 
به مراتب بیشتر از مفسدان و خائنان و کیسه دوختگان است. 
دنیا به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و ابتکارهای ایرانی، در 
بسیاری از عرصه ها با چشم تکریم و احترام می نگرد. قدر 
خود را بدانید و با قوّت خداداد، به سوی  آینده خیز بردارید 

و حماسه بیافرینید.

و امّا توصیه ها:
 1ـ علم و پژوهش: 

دانش،  آشکارترین وسیله  عزّت و قدرت یک کشور است. 
روی دیگر دانایی، توانایی است. دنیای غرب به برکت دانش 
خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دویست 
ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان های اخلاقی و 
اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب مانده 
از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد. 
ما به سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه 
نمی کنیم، اما مؤکّداً به نیاز کشور به 
جوشاندن چشمه  دانش در میان خود 
استعداد  بحمدالله  اصرار می ورزیم. 
علم و تحقیق در ملتّ ما از متوسّــط 
جهان بالاتر است. اکنون نزدیک به 
دو دهه است که رستاخیز علمی در 
کشور آغاز شده و با سرعتی که برای 
بود ـ  غافلگیرکننده  جهانی  ناظران 
یعنی یازده برابر شتاب رشد متوسّط 
علم در جهان ـ به پیش رفته است. 
دستاوردهای دانش و فنّاوری ما در 
این مدّت که ما را به رتبه شانزدهم 
در میان بیش از دویست کشور جهان 
رسانید و مایه  شگفتی ناظران جهانی 
شد و در برخی از رشته های حسّاس 
و نو پدید به رتبه های نخستین ارتقا 
داد، همه و همه در حالی اتفّاق افتاده 
که کشور دچار تحریم مالی و تحریم 
علمی بوده است. ما با وجود شنا در 
جهت مخالف جریان دشمن ساز، به رکوردهای بزرگ دست 
یافته ایم و این نعمت بزرگی است که به خاطر آن باید روز و 

شب خدا را سپاس گفت.
امّا آنچه من می خواهم بگویم این است که این راه طی 
شده، با همه  اهمیّتش فقط یک آغاز بوده است و نه بیشتر. ما 
هنوز از قلّه های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلّه ها دست 
یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهم ترین رشته ها عبور 
کنیم. ما از این مرحله هنوز بسیار عقبیم؛ ما از صفر شروع 
کرده ایم. عقب ماندگی شرم آور علمی در دوران پهلوی ها و 
قاجارها در هنگامی که مسابقه  علمی دنیا تازه شروع شده 
بود، ضربه  سختی بر ما وارد کرده و ما را از این کاروان شتابان، 
فرسنگ ها عقب نگه داشته بود. ما اکنون حرکت را  آغاز کرده 
و با شتاب پیش می رویم، ولی این شتاب باید سال ها با شدّت 
بالا ادامه یابد تا آن عقب افتادگی جبران شود. اینجانب همواره 
به دانشگاهیان و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، 
گرم و قاطع و جدّی در این باره تذکّر و هشدار و فراخوان 
داده ام، ولی اینک مطالبه  عمومی من از شما جوانان آن است 
که این راه را با احساس مسئولیّت بیشتر و همچون یک جهاد 

در پیش گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته 
شده و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هسته ای نیز داده 
است. به  پا خیزید و دشمن بدخواه و کینه توز را که از جهاد 

علمی شما به شدّت بیمناک است، ناکام سازید.

2 ـ معنویّت و اخلاق:
 معنویتّ به معنی برجسته کردن ارزش های معنوی، از 
قبیل اخلاص، ایثار، توکّل، ایمان در خود و در جامعه است و 
اخلاق به معنی رعایت فضلیت هایی چون خیرخواهی، گذشت، 

کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به نفس 
و دیگر خلقیّات نیکو است. معنویتّ و اخلاق، جهت دهنده 
همه  حرکت ها و فعّالیّت های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی 
جامعه است؛ بودن آنها، محیط زندگی را حتّی با کمبودهای 
مادّی، بهشت می سازد و نبودن آن حتّی با برخورداری مادّی، 

جهنّم می آفریند.
شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر 
رشد کند، برکات بیشتری به بار می آورد؛ این، بی گمان محتاج 
جهاد و تلاش است و این تلاش و جهاد، بدون همراهی 
حکومت ها توفیق چندانی نخواهد یافت. اخلاق و معنویتّ، 
البتّه با دستور و فرمان به دست نمی آید، پس حکومت ها 
نمی توانند آن را با قدرت قاهره ایجاد کنند، امّا اوّلاً خود باید 
منش و رفتار اخلاقی و معنوی داشته باشند و ثانیاً زمینه  را 
برای رواج آن در جامعه فراهم کنند و به نهادهای اجتماعی 
در این باره میدان دهند و کمک برسانند؛ با کانون های ضدّ 
معنویتّ و اخلاق، به شیوه معقول بستیزند و خلاصه اجازه 

ندهند که جهنّمی ها مردم را با زور و فریب جهنّمی کنند.
ابزارهای رسانه ای پیشرفته و 
فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در 
اختیار کانون های ضدّ معنویتّ و ضدّ 
اخلاق نهاده است و هم اکنون تهاجم 
روزافزون دشمنان به دل های پاک 
جوانان و نوجوانان و حتّی نونهالان 
با بهره گیری از این ابزارها را به چشم 
خود می بینیم. دستگاه های مسئول 
حکومتی در این باره وظایفی سنگین 
بر عهده دارند که باید هوشمندانه و 
کاملًا مسئولانه صورت گیرد و این 
البتّه به معنی رفع مسئولیّت از 
اشخاص و نهادهای غیر حکومتی 
نیست. در دوره  پیش  رو باید در 
این باره ها برنامه های کوتاه مدّت 
و میان مدّت جامعی تنظیم و اجرا 

شود؛ ان شاء الله.

3ـ اقتصاد:
 اقتصاد یک نقطه  کلیدیِ تعیین کننده است. اقتصاد قوی، 
نقطه  قوّت و عامل مهمّ سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری کشور 
است و اقتصاد ضعیف، نقطه  ضعف و زمینه  ساز نفوذ و سلطه 
و دخالت دشمنان است. فقر و غنا در مادّیات و معنویاّت بشر 
اثر می گذارد. اقتصاد البتّه هدف جامعه  اسلامی نیست، امّا 
وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف ها رسید. تأکید 
بر تقویت اقتصاد مستقلّ کشور که مبتنی  بر تولید انبوه و با 
کیفیّت و توزیع عدالت محور و مصرف به اندازه و بی  اسراف 
و مناسبات مدیریتّی خردمندانه است و در سال های اخیر از 
سوی اینجانب بارها تکرار و بر آن تأکید شده، به خاطر همین 
تأثیر شگرفی است که اقتصاد می تواند بر زندگی امروز و 

فردای جامعه بگذارد.
انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و 
فاسد دوران طاغوت را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، 
اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته است. 
چالش بیرونی تحریم و وسوسه ها ی دشمن است که در صورت 
اصلاح مشکل درونی، کم اثر و حتّی بی اثر خواهد شد. چالش 
درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعف های مدیریتّی است.

مهم ترین عیوب، وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی بودن 
بخش هایی از اقتصاد که در حیطه  وظایف دولت نیست، نگاه 
به خارج و نه به توان و ظرفیّت داخلی، استفاده  اندک از 
ظرفیّت نیروی انسانی کشور، بودجه بندی معیوب و نامتوازن 
و سرانجام عدم ثبات سیاست های اجرایی اقتصاد و عدم رعایت 
اولویتّ ها و وجود هزینه های زاید و حتّی مسرفانه در بخش هایی 
از دستگاه های حکومتی است. نتیجه  اینها مشکلات زندگی 
مردم از قبیل بیکاری جوان ها، فقر درآمدی در طبقه  ضعیف 

و امثال آن است.

راه حلّ این مشکلات، سیاست های اقتصاد مقاومتی است 
که باید برنامه های اجرایی برای همه  بخش های آن تهیّه و با 
قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیّت، در دولت ها پیگیری 
و اقدام شود. درون زایی اقتصاد کشور، مولدّ شدن و دانش بنیان 
شدن آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدّی گری نکردن دولت، 
برون گرایی با استفاده از ظرفیّت هایی که قبلًا به آن اشاره شد، 
بخش های مهمّ این راه حل ها است. بی گمان یک مجموعه  جوان 
و دانا و مؤمن و مسلطّ بر دانسته های اقتصادی در درون دولت 
خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیشِ  رو باید 

میدان فعّالیّت چنین مجموعه ای باشد.
جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه  راه حل ها 
در داخل کشور است. اینکه کسی گمان کند که »مشکلات 
اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علّت تحریم هم مقاومت 
ضدّ استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس 
راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه  گرگ 
است« خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، 
هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت زدگان داخلی صادر 
می شود، امّا منشأ آن، کانون های فکر 
و توطئه  خارجی است که با صد زبان 
به تصمیم سازان و تصمیم گیران و افکار 

عمومی داخلی القا می شود.

۴ـ عدالت و مبارزه با فساد:
 این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. 
فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، 
توده  چرکین کشورها و نظام ها و اگر 
در بدنه  حکومت ها عارض شود، زلزله  
ویرانگر و ضربه زننده به مشروعیّت آنها 
است و این برای نظامی چون جمهوری 
اسلامی که نیازمند مشروعیّتی 
فراتر از مشروعیّت های مرسوم و 
مبنایی تر از مقبولیّت اجتماعی است، 
بسیار جدّی تر و بنیانی تر از دیگر 
نظام ها است. وسوسه  مال و مقام و 
ریاست، حتّی در عَلوَی ترین حکومت 
تاریخ یعنی حکومت خود حضرت 
امیر  المؤمنین)ع( کسانی را لغزاند، پس خطر برُوز این تهدید 
در جمهوری اسلامی هم که روزی مدیران و مسئولانش 
مسابقه  زهد انقلابی و ساده زیستی می دادند، هرگز بعید نبوده 
و نیست؛ و این ایجاب می کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی 
تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضور دائم داشته 
باشد و به معنای واقعی با فساد مبارزه کند، به ویژه در درون 

دستگاه های حکومتی.
البتّه نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری 
اسلامی در مقایسه با بسیاری از کشورهای دیگر و به خصوص 
با رژیم طاغوت که سر تا پا فساد و فسادپرور بود، بسی کمتر 
است و بحمدالله مأموران این نظام غالباً سلامت خود را نگاه 
داشته اند، ولی حتّی آنچه هست غیر قابل قبول است. همه 
باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیّت همه  مقامات 
حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطان حرص 
برحذر باشند و از لقمه  حرام بگریزند و از خداوند در این باره 
کمک بخواهند و دستگاه های نظارتی و دولتی باید با قاطعیّت 
و حساسیّت، از تشکیل نطفه  فساد پیشگیری و با رشد آن 
مبارزه کنند. این مبارزه نیازمند انسان هایی با ایمان و جهادگر 

و منیع الطّبع با دستانی پاک و دل هایی نورانی است. این مبارزه 
بخش اثرگذاری است از تلاش همه جانبه ای که نظام جمهوری 

اسلامی باید در راه استقرار عدالت به کار برد.
عدالت در صدر هدف های اوّلیّه  همه بعثت های الهی است 
و در جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛ این 
کلمه ای مقدّس در همه  زمان ها و سرزمین ها است و به صورت 
کامل، جز در حکومت حضرت ولیّ عصر )ارواحنافداه( میسّــر 
نخواهد شد؛ ولی به صورت نسبی، همه جا و همه وقت ممکن 
و فریضه ای بر عهده  همه به ویژه حاکمان و قدرتمندان است. 
جمهوری اسلامی ایران در این راه گام های 
بلندی برداشته است که قبلًا بدان اشاره ای 
کوتاه رفت و البتّه در توضیح و تشریح آن 
باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئه  
واژگونه نمایی و لااقل سکوت و پنهان سازی 
که اکنون برنامه  جدّی دشمنان انقلاب است، 

خنثی گردد.
 با این همه اینجانب به جوانان عزیزی 
که آینده  کشور، چشم انتظار آنها است 
صریحاً می گویم آنچه تاکنون شده با 
آنچه باید می شده و بشود، دارای فاصله  ای 
ژرف است. در جمهوری اسلامی، دل های 
مسئولان به طور دائم باید برای رفع 
محرومیّت ها بتپد و از شکاف های عمیق 
طبقاتی به شدّت بیمناک باشد. در جمهوری 
اسلامی کسب ثروت نه تنها جرم نیست که 
مورد تشویق نیز هست، امّا تبعیض در توزیع 
منابع عمومی و میدان دادن به ویژه خواری 
و مدارا با فریبگران اقتصادی که همه به 
بی عدالتی می انجامد، به شدّت ممنوع است؛ 
همچنین غفلت از قشرهای نیازمند حمایت، 
به هیچ رو مورد قبول نیست. این سخنان در 
قالب سیاست ها و قوانین، بارها تکرار شده 
است؛ ولی برای اجرای شایسته  آن چشم 
امید به شما جوان ها است و اگر زمام اداره  
بخش های گوناگون کشور به جوانان مؤمن 
و انقلابی و دانا و کاردان ـ که بحمدالله کم 
نیستند ـ سپرده شود، این امید برآورده 

خواهد شد؛ ان شاءالله.

5 ـ استقلال و آزادی:
 استقلال ملیّ به معنی آزادی ملّت و 
حکومت از تحمیل و زورگویی قدرت های 
سلطه گر جهان است و آزادی اجتماعی به 
 معنای حقّ تصمیم گیری و عمل کردن و 
اندیشیدن برای همه  افراد جامعه است و این هر دو از جمله  
ارزش های اسلامی اند و این هر دو عطیّه  الهی به انسان ها یند و 
هیچ کدام تفضّل حکومت ها به مردم نیستند. حکومت ها موظّف 
به تأمین این دو هستند. منزلت آزادی و استقلال را کسانی 
بیشتر می دانند که برای آن جنگیده اند. ملّت ایران با جهاد 
چهل  ساله  خود از جمله  آنها است. استقلال و آزادی کنونی 
ایران اسلامی، دستاورد، بلکه خون آوردِ صدها هزار انسان والا 
و شجاع و فداکار است؛ غالباً جوان، ولی همه در رتبه های رفیع 
انسانیّت. این ثمر شجره  طیّبه  انقلاب را با تأویل و توجیه های 
ساده لوحانه و بعضاً مغرضانه، نمی توان در خطر قرار داد. همه ـ 
مخصوصاً دولت جمهوری اسلامی ـ موظّف به حراست از آن 
با همه  وجودند. بدیهی است که »استقلال« نباید به معنی 
زندانی کردن سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود 
و »آزادی« نباید در تقابل با اخلاق و قانون و ارزش های الهی 

و حقوق عمومی تعریف شود.

 ۶ـ عزّت ملّی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن:
 این هر سه، شاخه هایی از اصلِ »عزّت«، »حکمت« و 
»مصلحت« در روابط بین المللی اند. صحنه  جهانی، امروز شاهد 
پدیده هایی است که تحقّق یافته یا در آستانه   ظهورند: تحرّک 
جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساس الگوی مقاومت در برابر 
سلطه  آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست های آمریکا در 
منطقه  غرب آسیا و زمین گیر شدن همکاران خائن آنها در 
منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانه  سیاسی جمهوری اسلامی 

در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه.
 اینها بخشی از مظاهر عزّت جمهوری اسلامی است که 
جز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی آمد. 
سردمداران نظام سلطه نگرانند؛ پیشنهادهای آنها عموماً 
شامل فریب و خدعه و دروغ است. امروز ملتّ ایران علاوه  
بر آمریکای جنایتکار، تعدادی از دولت های اروپایی را نیز 
خدعه گر و غیرقابل اعتماد می داند. دولت جمهوری اسلامی 
باید مرزبندی خود را با آنها با دقّت حفظ کند؛ از ارزش های 
انقلابی و ملیّ خود، یک گام هم عقب نشینی نکند؛ از تهدیدهای 
پوچ آنان نهراسد و در همه حال، عزّت کشور و ملتّ خود را در 
نظر داشته باشد و حکیمانه و مصلحت جویانه و البتّه از موضع 
انقلابی، مشکلات قابل حل خود را با آنان حل کند. در مورد 
آمریکا حلّ هیچ مشکلی متصوّر نیست و مذاکره با آن جز 

زیان مادّی و معنوی محصولی نخواهد داشت.

 ۷ـ سبک زندگی: 
سخن لازم در این باره بسیار است. آن را به فرصتی دیگر 
وامی گذارم و به همین جمله اکتفا می کنم که تلاش غرب در 
ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیان های بی جبران اخلاقی 
و اقتصادی و دینی و سیاسی به کشور و ملّت ما زده است؛ 
مقابله با آن، جهادی همه جانبه و هوشمندانه می طلبد که باز 

چشم امید در آن به شما جوان ها است.
 در پایان از حضور سرافرازانه و افتخارانگیز و دشمن شکن 
ملتّ عزیز در بیست ودوّم بهمن و چهلمین سالگرد انقلاب 
عظیم اسلامی تشکّر می کنم و پیشانی سپاس بر درگاه حضرت 
حق می سایم. سلام بر حضرت بقیّة الله )ارواحنا فداه(؛ سلام بر 
ارواح طیّبه  شهیدان والامقام و روح مطهّر امام بزرگوار و سلام 

بر همه  ملّت عزیز ایران و سلام ویژه به جوانان.
دعاگوی شما - سیّدعلی خامنه ای
۲۲ بهمن  ماه ۱39۷

توصیه  من امید و نگاه خوشبینانه 
به آینده است. بدون این کلید اساسیِ 
نمی توان  گامی  قفل ها، هیچ  همه  
برداشت. آنچه می گویم یک امید 
صادق و متّکی به واقعیّت های عینی 
است. اینجانب همواره از امید کاذب 
و فریبنده  دوری جسته ام، امّا خود و 
همه را از نومیدی بی جا و ترس کاذب 
نیز برحذر داشته  ام و برحذر می دارم. 
در طول این چهل سال ـ و اکنون مانند 
همیشه ـ سیاست تبلیغی و رسانه ای 
دشمن و فعّال ترین برنامه های آن، 
مأیوس سازی مردم و حتّی مسئولان 
و مدیران ما از آینده است. قدر خود 
را بدانید و با قوّت خداداد، به سوی 
 آینده خیز بردارید و حماسه بیافرینید

ساله،  چهل   تلاش  محصول 
اکنون برابر چشم ما است: کشور 
و ملّتی مستقل، آزاد، مقتدر، 
با عزّت، متدینّ، پیشرفته در 
علم، انباشته از تجربه هایی 
گرانبها، مطمئن و امیدوار، دارای 
تأثیر اساسی در منطقه و دارای 
منطق قوی در مسائل جهانی 
و... سرآمد در گسترش خدمات 
اجتماعی، سرآمد در انگیزه های 
جهادی میان جوانان، سرآمد 
در جمعیّت جوان کارآمد و بسی 
ویژگی های افتخارآمیز دیگر که 
نتیجه   و  انقلاب  همگی محصول 
جهت گیری های انقلابی و جهادی 

است



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
مطابق با مطالبی که در شماره 
گذشته درباره نقش مردم در تشکیل 
حکومت اسلامی بیان شد، اگر مردم 
نخواهند، فقیه وظیفه ای برای اعمال 
حکومت پیدا نمی کند. حال این سؤال 
مطرح می شود که آیا فقیه باید برای 
تشکیل حکومت اسلامی قیام کند و 
حرکت انقلابی صورت دهد؟ حتی اگر 
در این راه انسان هایی نیز جان خود را 
از دست بدهند، یا وظیفه ای در این 

جهت ندارد؟ 

لزوم قیام علما برای آگاهی مردم
 و تشکیل حکومت

حضرت امام)ره( در مقدمه کتاب 
ولایت فقیه می فرمایند: »مبارزه در راه 
تشکیل حکومت اسلامی لازمة اعتقاد 
به ولایت است... توجه داشته باشید 
که شما وظیفه دارید حکومت اسلامی 
تأسیس کنید. شرع و عقل حکم می کند 
که نگذاریم وضع حکومت ها به همین 
صورت ضد اسلامی یا غیر اسلامی، ادامه 
پیدا کند.«1 و در نهایت نیز می فرمایند: 
»لازم است که فقها اجتماعاً یا انفراداً 
برای اجرای حدود و حفظ ثغور و 
نظام، حکومت شرعی تشکیل دهند. 
این امر اگر برای کسی امکان داشته  
باشد، واجب عینی است؛ وگر نه واجب 

کفایی است.«2
بنابراین قیام برای تشکیل حکومت 
و ترغیب مردم و هدایت آنها و سرنگونی 
حکومت های جور واجب است. نتیجه 
این می شود که اگر فقیه مورد اقبال و 
حمایت مردمی قرار گرفت، به گونه ای 
که بتواند حکومت تشکیل دهد، تأسیس 
حکومت اسلامی و اعمال ولایت بر او 
واجب است و اگر نتواند، قیام برای 
تشکیل حکومت و هدایت مردم بر 
او واجب می شود. اما نباید از آنچه 
گفته شد این گونه استنباط کرد که 
فقیه خود را بر مردم تحمیل کند؛ 
زیرا در هر حال مردم مختار هستند و 
تکویناً می توانند احکام خدا را نپذیرند. 
استاد شهید مرتضی مطهری در این 
زمینه می فرماید: »اگر امام به حق را 
مردم از روی جهالت و عدم تشخیص 

نمی خواهند، او به زور نباید و نمی تواند 
خود را به امر خدا تحمیل کند. لزوم 

بیعت هم برای این است.«3
را  اکرم)ص( حکومتش  پیامبر 
با استفاده از هیچ نیروی قاهره ای بر 
مردم تحمیل نکرد؛ بلکه عامل اصلی 
خود مردم بودند که ایمان آوردند و با 
رضا و رغبت، حکومت آن حضرت را 
که از طرف خداوند تشریع شده بود، 
پذیرفتند. در عصر غیبت نیز فقیه باید 
برای زمینه سازی و آگاهی دادن مردم 
تلاش کند و زمانی که امکان تحقق 
حکومت اسلامی برای او فراهم شد، به 
برقراری آن اقدام کند. امام)ره( مبتنی بر 
همین روش، اول انقلاب اسلامی ایجاد 
کردند و در نهایت جمهوری اسلامی را 

به همه پرسی گذاشتند.  

نقش مردم 
در حفظ و استمرار حکومت

پس از آنکه مردم وظیفه خود 
را در تشکیل حکومت اسلامی ایفا 
کردند، وظیفه دیگری نیز دارند که 
همان ادامه و استمرار آن است؛ زیرا 
بدون این حضور و حمایت مردم امکان 
ادامه حیات حکومت و نظام سیاسی 
اسلام که به هیچ قدرتی جز خداوند 
متعال و مردم خود وابسته نیست، وجود 
ندارد. در حقیقت، مردم هم علت وجود 
نظام سیاسی و هم علت مبقیه و دوام 

آن هستند. 
حضور و حمایت مردم خود را در 

به اهداف  عرصه هایی مانند؛ دستیابی 
و پیاده کردن راهبردها و برنامه های 
عملیاتی، مبارزه با تهاجمات خارجی 
و تهدیدات نظامی، پایداری و تحمل 
مشکلات و فشارها و مقابله با توطئه ها 
و درگیری های داخلی نشان می دهد. 
ذکر این نکته لازم است که هر نظام 
سیاسی و حقوقی برای برقراری نظم 
خاصی بر روابط میان افراد ایجاد 
می شود. این اهداف و نظم مبتنی بر 
ایدئولوژی بنیادین و اهداف کلانی است 
که بر اساس همان ایدئولوژی بنیادین و 
با توجه به مقتضیات هر جامعه تبیین 
و مشخص می شود. به همین دلیل 
نظام های سیاسی برای دسترسی به آنها 
به ناچار راهبردها و برنامه های عملیاتی 
تهیه و تنظیم می کنند که موفقیت این 
برنامه ها منوط به برقراری نظم مورد 
نظر و اجرای آن برنامه ها از سوی مردم 

و تبعیت آنها از قوانین است.

روش های ثبات بخشی به مردم 
در حفظ و استمرار نظام سیاسی

 برخی حکومت ها برای حصول 
به این امر و مشارکت مردم به زور و 
اسلحه و برقراری نظام پلیسی متوسل 
می شوند که در آن افراد به دلیل ترس از 
حاکمان به مقررات تمکین کنند. مانند 
آنچه استالین برای اجرای برنامه های 
عمرانی خود به کار گرفت، یا عملکرد 
برخی رهبران چینی برای پیاده کردن 
برنامه های توسعه اقتصادی در این 

کشور. موفقیت کاربرد این چنینی 
قدرت در برخی مناطق به گونه ای 
بود که برخی معتقد شدند که اصولاً 
در کشورهای جهان سوم توسعه جز 
در سایه دیکتاتوری امکان پذیر نیست.

راه دوم، از طریق افزایش انگیزه 
مردم و احساس مسئولیت آنها در 
قبال سرنوشت خود و آینده کشورشان 
است. برای این منظور از اسطوره سازی 
و تحریک احساسات ملی گرایانه، 
و  کاریزماتیک  رهبری  شکل دهی 
فرهمند، تابوسازی و ایجاد دشمن 
فرضی، فرهنگ سازی و تبلیغات و مانند 
آنها بهره می برند. به نظر می رسد، راهی 
که انقلاب اسلامی برای این منظور 
انتخاب کرده است، هیچ یک از این 
دو نباشد. در عین حال که از برخی 
مؤلفه های هر دو نیز استفاده کرده است.
انقلاب اسلامی از یک سو با اقلیتی 
که حاضر به تمکین از نظامات اجتماعی 
حاکم بر جامعه نیستند و موجبات 
اختلال در فرایند پیشرفت همه جانبه 
کشور می شوند، با شدت برخورد می کند 
تا هم به برقراری نظم کمک کند و هم 
موجب تنبه دیگران شود. اصل چهلم 
قانون اساسی مقرر می دارد: »هیچ کس 
نمی تواند اعمال حق خویش را وسیله 
اضرار به  غیر یا تجاوز به منافع عمومی 
قرار دهد.« شدت عمل قانون مجازات 
اسلامی برای برخورد با متجاسرین به 
موازین اخلاقی و نظم عمومی و امنیت 
اجتماعی جامعه اسلامی گواه صادق این 

امر است. حدود اسلامی در این زمینه 
بسیار بازدارنده هستند و حاکم اسلامی 
نیز بدون هیچ گذشتی باید آنها را اجرا 
کند. امام علی)ع( در اولین خطبه پس 
از تصدی خلافت اعلام کرد: »به خداوند 
سوگند آنچه از بیت المال بخشیده شده 
است به صاحبانش برمی گردانم، اگرچه 

به کابین  زنان  رفته  باشد.« 
آن امام بزرگوار برای استقرار 
نظم و عدالت مورد نظر اسلام با سه 
دسته مبارزه کرد؛ ناکثین، قاسطین و 
مارقین. دو دسته از این سه گروه تحمل 
عدالت امام را نداشتند و دسته سوم 
دچار انحراف فکری و بدعت در دین 
شده بودند. هر سه در مسیری خلاف 
جریان و نظمی که اسلام به دنبال آن 
بود، حرکت می کردند که در نهایت نیز 
موجب بروز انحراف بسیار بزرگی در 
دولت اسلامی شدند و نظام سلطنتی را 
بر کشور اسلامی حاکم کردند. امام)ع( 
در بزنگاه چنین انحرافی به مبارزه با 

آن برخاست.
با این وصف، اسلام از روش های 
»استالینی« بیزار است و اصل برای 
حاکم اسلامی جذب مردم است. در 
حکومت اسلامی، مردم سرمایه اصلی 
حاکمان هستند و اینکه بتوانند از 
روش های مشروع و عاقلانه برای 
استمرار حکومت اسلامی و برقراری 
نظمی عادلانه به مردم متکی باشند. 
به همین دلیل برای سرمایه ای به نام 
مردم ارزش بسیاری قائل هستند. همان 
موضوعی که امروز به آن »سرمایه 
اجتماعی« می گویند. عاملی که موجب 
حضور همه جانبه مردم در دفاع از نظام 
سیاسی می شود و استمرار نظام سیاسی 
را تضمین می کند. بنابراین همان طور 
که مردم در مقبولیت بخشی به تحقق 
عملی حکومت نقش جدی دارند، در 
حفظ و استمرار آن نیز نقش آفرین 

اصلی هستند. 
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 حسین میرچراغ خانی/ در شماره 
گذشته با نقش آفرینی جریان عقلانیت اسلامی 
در تحولات سیاسی و اجتماعی ایران از مقطع 
انقلاب اسلامی تاکنون در بازه زمانی 13۵7 تا 
1393 آشنا شدیم و به مهم ترین اقدامات و 
تصمیم گیری های این جریان در این شرایط 
زمانی حساس برای تحقق اهداف و غایات جریان 
عقلانیت اسلامی، به ویژه تشکیل حکومت 
اسلامی اشاره کردیم. در ادامه با مهم ترین 
رهبران جریان عقلانیت اسلامی در این مقطع 
زمانی به ویژه زندگی سیاسی و مبارزاتی امام 

خمینی)ره( آشنا می شویم.  

۱ـ امام خمینی)ره( 
سید روح الله مصطفوی، مشهور به 
سید روح الله خمینی، امام خمینی و سیدروح الله 
سید مصطفی  فرزند  الموسوی الخمینی، 
موسوی خمینی، در سال 1281 ش در شهر 
خمین به دنیا آمد. سید روح الله تنها پنج ماه 
داشت که پدرش را از دست داد و با سرپرستی 
مادر مؤمنه اش هاجر خانم و عمة مکرمه اش 
صاحبه  خانم پرورش یافت. سید روح الله در 
پانزده  سالگی از نعمت مادر نیز محروم 
شد. امام خمینی)ره( تحصیلات خود را 
از زادگاهش خمین شروع کرد و در سال 
1298ش وارد حوزة علمیة اراک شد. با هجرت 
آیت الله العظمی شیخ عبدالکریم حائری در سال 
1301 به قم، او نیز به حوزة علمیة قم آمد و 
تحصیلات عالی علوم حوزوی را نزد استادانی، 
از جمله میرزا محمود افتخارالعلما، میرزا رضا 
بروجردی،  شیخ علی محمد  نجفی خمینی، 
آقا شیخ محمد گلپایگانی، مرحوم آقا عباس اراکی 
و برادر بزرگش آیت الله سید مرتضی پسندیده 
فرا گرفت. علوم ریاضیات، هیئت و فلسفه را 
نزد مرحوم حاج سید ابوالحسن رفیعی قزوینی 
آموخت. افراد دیگری، مانند میرزا علی اکبر 
حکمی یزدی و شیخ محمد رضا مسجدشاهی 
اصفهانی، از دیگر استادان امام)ره( بودند. حضرت 
امام)ره(، سطوح عالی عرفان را نزد آیت الله 
آقا میرزا محمد علی شاه آبادی فرا گرفت. ایشان 
در سال 1308ش با خانم خدیجه ثقفی، دختر 
آیت الله میرزا محمد ثقفی ازدواج کرد. ثمرة این 
ازدواج، سه پسر و پنج دختر بود. سه فرزند ایشان 

در کودکی فوت کردند.
بیان زندگی به ویژه حیات سیاسی و 
مبارزاتی امام)ره(، در این مجال نمی گنجد. به 
طور خلاصه می توان گفت، امام)ره( مبارزه را 
از دوران جوانی آغاز و در کتاب کشف الاسرار، 
دیدگاه سیاسی خود را طرح کرد. نخستین 
اعلامیة سیاسی ایشان در سال 1323 صادر 
شد که در آن، آشکارا علمای اسلام و جامعة 
اسلامی را به قیام عمومی فراخوانده بود. مخالفت 
با لایحة انجمن های ایالتی و ولایتی، مخالفت 
با رفراندوم لوایح شش گانه، دستگیری در واقعة 
پانزده خرداد 1342، مخالفت با کاپیتولاسیون، 
تبعید به ترکیه، تبعید به عراق، هجرت به 
فرانسه، بازگشت به ایران، پیروزی انقلاب 
اسلامی و رهبری نظام، گوشه ها و مراحلی 
از زندگی سیاسی امام)ره( را شکل می دهند. 
حضرت امام)ره( در روز شنبه، سیزدهم خرداد 
سال 13۶8 بر اثر بیماری به دیار باقی شتافت.1 
در اینجا به  اجمال، مهم ترین مبانی اندیشه و 

اجتماعی  اندیشه سیاسی ـ 
امام)ره( ذکر می شود.

نی  مبا لف ـ  ا
اندیشه ای

هستی شناسی:  1ـ 
در دیدگاه هستی شناسی 
هستی  مبدأ  امام)ره(، 
و  مالک  او  و  خداست 
است.2  آفرینندة همه چیز 
از نظر امام، غیر خدا، 
نیازمندند و وجودشان عین 

فقر است.3
2ـ معرفت شناسی: شناخت از نظر امام، 
محصور در حس و عقل نیست. ایشان در 
معرفت شناسی، به شناخت فراتر از حس 
معتقدند: »مادیون، معیار شناخت در جهان بینی 
خویش را حس دانسته و چیزی را که محسوس 
نباشد، از قلمرو علم بیرون می دانند و »هستی« 
را همتای ماده دانسته و چیزی را که ماده ندارد، 
موجود نمی دانند. قهراً جهان غیب، مانند وجود 
خداوند تعالی و وحی و نبوت و قیامت را یک سره 
افسانه می دانند؛ در حالی که معیار شناخت در 
جهان بینی الهی، اعم از حس و عقل می باشد 
و چیزی که معقول باشد، داخل در قلمرو علم 

می باشد؛ گرچه محسوس نباشد. لذا »هستی«، 
اعم از غیب و شهادت است.«4

3ـ انسان شناسی: انسان از دیدگاه حضرت 
امام)ره(، مخلوق خدا و عصارة همة خلقت 
است.۵ ایشان همچنین انسان را موجودی مختار 
و در عین حال تحت تأثیر موجودات این عالم 
می دانند: »چون آدمی از ابتدای خلقتش و بلکه 
پیش از خلقتش، نسبت  به اختلاف مواد قبل از 
تولدش تا زمانی که از این نشئت طبیعت منتقل 
به عالم آخرت می شود، در »دار هیولا« واقع 
است، لامحاله تحت تأثیر موجودات این عالم قرار 
می گیرد؛ لکن همة اینها او را در هیچ کاری از 
کارهای اختیاری اش مجبور و مضطر نمی کند.«۶

همچنین ایشان بر محدودیت نداشتن 
انسان، چه در کمال و چه در زوال معتقدند 
و می نویسند: »انسان، محدود نیست... . در 
طرف کمال، به آنجا می رسد که یدالله می شود؛ 
عین الله می شود...؛ غیر محدود است و در طرف 
نقص هم، در طرف شقاوت هم، غیر محدود 
است.«7 از دیدگاه امام)ره(، 
انسان موجودی تربیت پذیر 
است: »بچه وقتی متولد 
شد، دیکتاتور نیست...؛ لکن 
با تربیت های اعوجاجی 
در همان محیط کوچکی 
که خودش دارد، کم کم 
دیکتاتوری در او ظهور 
می کند. اگر تربیت صحیح 
باشد برای این بچه، آن 
دیکتاتوری اش رو به ضعف 
می رود و اگر تربیت فاسد 
باشد، آن دیکتاتوری که کم بود، رشد می کند.«8

امام)ره( از اصل تربیت پذیری، به فلسفة 
وجودی انبیا و هدف انبیا می رسند و می نویسند: 
»خداوند تعالی با وحی به انبیای بزرگ، 
می خواسته اند که مردم را، همة بشر را هدایت 
کنند و آدم بسازند.«9 ایشان در همین راستا، 
تربیت انسان را هدف اصلی انبیا می دانند: »اگر 
برای هر علمی موضوعی است...، علم همة 
انبیا هم موضوعش انسان است...؛ تمام انبیا 
موضوع بحث شان، موضوع تربیت شان، موضوع 
علم شان، انسان است.«10 بعُد دیگر اندیشة 
انسان شناسی امام، چند  ساحتی بودن انسان را 

شامل می شود؛ از این رو می نویسند: »انسان... 
جنبه های مختلف، ابعاد مختلف، شئون مختلف 
دارد. ]از[ جنبه ای، با نباتات شریک است...؛ و 
جنبة حیوانی هم مثل سایر حیوانات دارد...؛ 
یک مرتبة مثالی انسان دارد.«11 از نظر امام)ره(، 
این ویژگی، انسان را از موجودات دیگر متمایز 
می کند: »در میان همة موجوداتی که در این 
طبیعت موجود هستند، انسان اختصاصاتی دارد 
که سایر موجودات ندارند؛ یک مرتبة باطن، یک 
مرتبة عقلیت، یک مرتبة بالاتر از مرتبه عقل در 
انسان، بالقوّه هست؛ از اول در سرنوشت انسان 
هست که این انسان از عالم طبیعت سیر بکند تا 
برسد به آنجایی که وهم ماها نمی تواند برسد.«12
همه این مبانی، در جای جای نگرش های 
امام)ره(، چه در ابعاد سیاسی و چه اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی جاری است و اساساً 
امام)ره( نظریة حکومت اسلامی خود را بر 
همین پایه استوار کرده است. نفوذ نگرش های 
معرفت شناختی امام، به تسرّی دیدگاه عرفانی 
منازل السالکین در فرایند تصدّی حکومت از 
سوی امام و رهبر مسلمانان انجامید. از نظر 
ایشان، امام و رهبر مسلمانان کسی است که 
در منزل چهارم، برای هدایت خلق به میان 

آنها می آید.13
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الخلافة و الولایة، مؤسسة تنظیم و نشر آثار امام خمینی، 

1372، ص89-88.

اندیشه دوشنبه 29 بهمن 139۷   سال نوزدهم     شماره ۸۸۷  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

دکتر حسین کچویان می گوید: اهدافی از آن گونه که بسیج بیست ودوم بهمن ماه بر پایه آن انجام می گیرد، از معقولاتی نیست که بخت و اقبالی برای درگیر 
کردن مردم یا علاقه مندی آنها به خود داشته باشد. در واقع دقیقاً از جهت قابلیتی که بیست ودوم بهمن در بسیج مردم بر پایه چنین اهداف به اصطلاح کلان و 

انتزاعی و دور از دسترس یا بدون ربط به زندگی روزمره مردم نشان می دهد این حادثه همیشه از دید ناظران خارجی باورنکردنی و عجیب به نظر رسیده است.

   

 فتح الله پریشان/  مکرر در این ستون متذکر شده ایم که اندیشه سیاسی فقیهان و 
علمای شیعه بخشی از اندیشه سیاسی اسلام است که به فهم عالمان و اندیشمندان مسلمان 
مربوط بوده و مورد توجه عالمان است. به طور مسلم آشنایی با برداشت های فقهای بزرگ 
از مبانی اسلام به منزله بخشی از اندیشه سیاسی راهکار مطلوبی برای عمل سیاسی حال 
و آینده به شمار می آید که می تواند راهکارهایی برای برداشت های نوین از این منابع ایجاد 

کند و تجارت گرانقدری را فراروی اندیشمندان و مسئولان قرار دهد.
از این شماره طی سلسله مقالاتی با اندیشه سیاسی سیدکاظم طباطبایی یزدی آشنا 
خواهیم شد. وی از جمله فقهای مشهور شیعه در عصر مشروطه است که نظرات فقهی اش 
مورد توجه و عنایت فقها و مراجع پس از او قرار گرفته است. بررسی رفتار سیاسی منبعث 
از مبانی فقهی و فکری سیدکاظم یزدی در جریان مشروطه که عدم تأیید مشروطه را 
در پی داشته، واجد نکات نغز و متفاوتی در اندیشه سیاسی وی با رویکرد فقهی است. در 

وهله اول لازم است با زندگی نامه و زمانه وی بیشتر آشنا شویم.
سیدمحمدکاظم  طباطبایی یزدی فرزند سیدعبدالعظیم در سال 1247 قمری در 
روستای کسنویه از توابع یزد در خانواده ای مذهبی و کشاورز دیده به جهان گشود. پس 
از گذشت دوران طفولیت برای تحصیل در علوم اسلامی به حوزه علمیه شهر یزد پا نهاد و 
پس از چندی با طی دروس مقدماتی، به قصد فراگیری دروس پایه رهسپار شهرهای مشهد 
و سپس اصفهان شد. در اصفهان دروس سطوح عالی فقه و اصول را نزد شیخ محمدباقر 
نجفی و سیدمحمدباقر خوانساری ـ از مراجع بزرگ آن عصر ـ فرا گرفت و سپس برای ادامه 
تحصیل در سال 1281 ق راهی نجف شد. در نجف در محضر  حضرات آیات میرزای شیرازی 
بزرگ و شیخ مهدی آل کاشف الغطاء بهره برد و با هجرت استادش به سامرا، وی کرسی 

تدریس درس خارج را برعهده گرفت.1
سید شخصیتی متواضع، منیع الطبع و متقی داشت که همین خصایص در کنار 
قدرت بیان شیوا و شیوه خوب تدریس که همراه با ذکر فروعات و جزئیات مسائل و پاسخ 
به مسائل مستحدثه بود، سیل طلاب و شاگردان مستعد را به پای درس سید سرازیر 
می کرد؛ به گونه ای که می توان گفت فقهای پس از وی غالباً از خرمن علوم وی بهره 
برده اند. فقیهان بزرگی، همچون حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی)مؤسس حوزه علمیه 
قم(، حاج آقا حسین قمی، حسین بروجردی، شیخ محمدحسین آل کاشف  الغطاء، شهید 
سیدحسن مدرس، سیدصدرالدین صدر، سیدمحمد حجت، سیدعبدالحسین شرف الدین، 
میرزامهدی آشتیانی و ده ها فقیه برجسته دیگر که هر یک خود ستارگانی در سپر علم و 

فقاهت بودند، از شاگردان سیدیزدی به شمار می روند.2
برای شناخت کامل شخصیت های علمی، افزون بر آشنایی با زمینه های تربیتی و 
خانوادگی آنها، شناخت زمینه ها و اوضاع سیاسی و اجتماعی محیط پرورش آنها نیز لازم 
و ضروری است؛ زیرا اساساً اندیشه ها برای پاسخ به مشکلات و وضعیت بحرانی و دشوار 
سیاسی و اجتماعی است که مجال بروز و ظهور پیدا می کنند. در این راستا، زمانه حیات 
سیاسی سیدیزدی آمیخته با استعمار خارجی و استبداد داخلی است. استعمار از قدیم الایام 
به دنبال نفوذ سیاسی، اقتصادی و حتی فیزیکی در کشورهای اسلامی به ویژه کشورهای 
خاورمیانه بوده است. در این راستا، گاه علل و عوامل اقتصادی سبب حضور یا نقش آفرینی 
آنان در این کشورها می شده و گاه علل سیاسی و برخی اوقات نیر ترکیبی از این دو و 
دیگر علل زمینه های حضور اشغالگرانه استعمارگران را فراهم کرده است. مهم ترین علت 
حضور استعمارگران اقتصادی و سیاسی بوده است. استعمارگران پس از انقلاب صنعتی 
از دو منظر به کشورهای خاورمیانه نیازمند بودند؛ از یک سو به ثروت ها و منابع سرشار 
کشورهای غرب آسیا چشم طمع داشتند تا مواد اولیه کارخانجات صنعتی خود را ارزان 
تهیه کنند و از سوی دیگر، تولید انبوه صنعتی غرب به بازار فروش نیاز داشت که به طور 
مسلم کشورهای غیر صنعتی آسیا بهترین بازار برای آنان به شمار می آمدند. بدیهی است، 
این روند به استمرار و پایداری نیاز داشت و همین امر موجبات استعمار و حضور آنها 
را به ظاهر برای آبادانی و عمران، ولی در اصل و خفا برای تضمین تداوم این چرخه در 
کشورهای غرب آسیا، از جمله ایران فراهم می کرد. سیدکاظم یزدی این مسئله را چنین 
تحلیل کرده است: »در این زمانی که دول خارجه به انواع حِیَل رشته کسب و صنایع و 
تجارت را از دست مسلمین ربوده و شغل اهل اسلام به تدریج منحصر به دلالی و بیع 
و شراء اجناس خارجه شده با آنکه اکثر مواد اجناس را به ثمن بخس از بلاد مسلمین 
جلب کنند و به الوان متعدد و اشکال مختلفه به اعلی القیم در بازار مسلمین مثقال مثقال 
فروش رود، مناسب است مسلمین از خواب غفلت بیدار شوند و به تدریج رفع احتیاجات 

خود را از خارجه بنمایند.«3
پی نوشت ها:

1ـ علی اکبر علیخانی و همکاران، اندیشه سیاسی متفکران مسلمان، ج 9، ص 132.
2ـ برای مطالعه بیشتر در زندگی نامه سیدیزدی ر.ک: محمدعلی مدرس تبریزی، ریحانه الادب، تهران: 

نشر خیام، چ 3، 13۶9، ج ۶، ص 1391.
3ـ علی ابوالحسنی)منذر(، زندگی نامه آیت الله سیدمحمدکاظم طباطبایی یزدی، فرمانداری یزد، 

1417 ق، ص 21.

به برکت چهل سالگی انقلاب کتاب های 
زیادی امسال به ویژه در نیمه دوم سال با 
موضوع بررسی آثار و نتایج و دستاوردهای 
انقلاب اسلامی به زیور طبع آراسته شد که 
بیش از چهل مورد آنها از اول سال تا کنون در 
این ستون معرفی شده است. در همین راستا، 
در این شماره کتاب »گلستان انقلاب« را که 
مؤسسة فرهنگی ـ هنری قدر ولایت به بازار 

عرضه کرده،  معرفی می کنیم.
این کتاب حاصل بررسی ها و نقطه 

نظرات مستند و آمارهای واقعی کارشناسان و متخصصان حوزه های گوناگون است 
که در برنامة »شنبههای انقلاب« در طول 41 هفته از اردیبهشت تا بهمن سال 
جاری ارائه شده است. این کتاب در سه فصل با عناوین و زیر مجموعههای ذیل 

تدوین شده است:
فصل اوّل: دستاوردهای انقلاب اسلامی؛ در این فصل دستاوردهای انقلاب 
اسلامی در حوزههای آزادی و حقوق بشر، استقلال و اقتدار بین المللی، حاکمیت 
ولایت فقیه، مشارکت عمومی، تعالی انسان، عدالت، استکبارستیزی، وحدت مذاهب، 

ادیان و مذاهب، بسیج و جوانان، قانون گذاری و امنیت ارائه شده است. 
فصل دوم: چهل سال توطئه و چهل سال مقاومت؛ در این فصل، اهم 
توطئههای دشمنان در محورهای گوناگون بررسی شده است. توطئة تجزیه طلبان، 
توطئة تفرقه افکن مذهبی، توطئههای نظامی، فرهنگی، اقتصادی، امنیتی، سیاسی، 
بین المللی، توطئه در حوزه های علم و فناوری، اندیشة اسلامی و ایدة حکومت در 

نظام اسلامی از جملة این توطئه ها است.
فصل سوم: پیشرفت های ایران در سایة انقلاب و نظام اسلامی؛ در این فصل 
بخشی از پیشرفت های ایران در چند حوزه بررسی شده است: قرآن، روحانیت و 
حوزههای علمیه، تعلیم و تربیت، آموزش عالی، علم و فناوری و نخبگان، مساجد و 
نماز، شعائر اسلامی و انقلابی، زنان و خانواده، شعر و ادبیات، کتاب و نشر، تئاتر و 
نمایش، هنرهای تجسمی، سرود و موسیقی، فیلم و سینما، صداوسیما، مطبوعات و 
خبرگزاری ها، رفاه و سطح زندگی، ورزش، گردشگری و زیارت، اقتصاد، زیرساخت های 
عمرانی، فناوری اطلاعات و ارتباطات، کشاورزی و منابع طبیعی، صنعت، سلامت و 
بهداشت، اقتدار دفاعی، روستاها و عشایر. در بخشی از مقدمة این کتاب انگیزة این 
بررسیها در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی چنین مطرح شده است: »به 
فضل پروردگار هم دستاوردهاي انقلاب اسلامي و هم پیشرفت هاي ملت ایران در 
پرتو این انقلاب بسیار درخشان و خیره کننده است؛ اما این درخشش زماني بیشتر 
جلوه مي کند که بدانیم این پیروزي ها تحت چه شرایط سختي حاصل شده است.«

بررسی اندیشه سیاسی سیدمحمدکاظم یزدی ـ ۱
زندگی و زمانه سیاسی

 گلستان انقلاب

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۲9

امام خمینی)ره( مهم ترین رهبر جریان عقلانیت اسلامی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 3۶

لزوم قیام علما و مردم برای تشکیل حکومت اسلامی

 باورنکردنی از دید 
ناظران خارجی

سیاست نامه

فراز و فرود سیدمهدی هاشمی ـ ۲
سلسله جنبان زنجیره  ترورها

 شهاب زمانی/ مطالعه 
انبوه منابع غیر اسلامی و غیر شیعی 
به تدریج سیدمهدی هاشمی را در 
برداشت های التقاطی و غیر اصولی 
گرفتار کرد. او پس از مدتی به 
خدمت سربازی رفت و طی آن یک 
بار به عنوان نماینده سربازان در 
جشن سردوشی، در سخنانی از شاه 
و انقلاب سفید وی تعریف و تمجید 
کرد. مهدی هاشمی با پایان گرفتن 
دوره سربازی اش از پوشیدن لباس 
روحانیت خودداری کرد و بلافاصله 
 با عناصر سازمان مجاهدین آشنا

 شد.1
هاشمی در فروردین ماه 
سال 13۵۵ به جرم قتل آیت الله 
شمس آبادی بازداشت و محکوم 
شد. وی تا روز 22 بهمن 13۵7 
در زندان بود. اما با باز شدن در 
زندان ها،  با لباس محلی به قهدریجان 
رفت و از آنجا به تهران آمد. مهدی 
اولین  انتخابات  هاشمی، در جریان 
رئیس جمهوری اسلامی ایران،  جزء 
به  انتخاب بنی صدر  هسته اصلی 
عنوان نامزد ریاست جمهوری بود و 
در جلسه ای در قم به همراه برادرش، 
 هادی هاشمی )داماد آیت الله 
خمینی،  سیدحسین  منتظری(، 
نوری،  شریعتی اردستانی،  عبدالله 
 شهید محمد منتظری و شخص 
بنی صدر قرار شد بنی صدر را به 

عنوان نامزد معرفی کنند.2
هاشمی در حالی در حلقه 
انتخاب بنی صدر بود که اسناد و 
مدارک فراوانی برای دست داشتن 
وی در قتل مرحوم شمس آبادی 
سالک  داشت. حجت الاسلام  وجود 
درباره قتل مرحوم شمس آبادی 
و سلسله قتل های دیگر می گوید: 
»اولین قتلی که سروصدا کرد، قتل 
آیت الله  بود.  مرحوم شمس آبادی 
علمیه  حوزه  رئیس  شمس آبادی 
اصفهان بود... ایشان را بردند در  
مسیر جاده اصفهان ـ نجف آباد،  سپس 
ایشان را به شهادت رساندند. بعد 
جنازه را داخل جوی آب انداختند 
و فرار کردند. بعد از مرحوم شیخ 
شمس آبادی،  شیخ قنبر و حشمت 
و همین طور پشت سر هم ترورها 
شروع شد. مثلًا حشمت و پسرانش 
را به جرم سرمایه داری به شهادت 
رساند. شیخ قنبر را به عنوان اینکه 
مانع راه است. نهایتاً ساواک فعال  شد،  
چون شهر را به هم ریخته بودند. در 
تحقیقات رسیدند به مهدی هاشمی 

و او را دستگیر کردند.«3
به رغم اتهام هایی این چنین 
سنگین سیدمهدی هاشمی به مدد 
نفوذی که از طریق بیت منتظری 
احکام مسئولیتی  کسب کرده، 
متنوعی می گیرد. در اواخر سال 
13۶0 سیدحسین موسوی تبریزی، 
دادستان کل انقلاب اسلامی، طی 
حکمی سیدمهدی هاشمی را به 
سمت نماینده دادستان کل انقلاب 
منصوب کرد و وظایف وی را چنین 
برشمرد: »به موجب این حکم به 
سمت نماینده دادستان کل انقلاب 
اسلامی منصوب می شوید تا وظایف 
محوله را که عبارت است از کنترل 
و شناسایی عناصر مشکوک در 
رابطه با نهضت های آزادی بخش و 
گروه های منحرف خارجی و اقدامات 
تعقیبی، انجام]دهید[ و نسبت به 
جمع آوری دلایل جرم و در صورت 
بازداشت متهم طبق موازین شرعی 
اقدام]کنید[ و در هر مورد پرونده 
و متهم را فوراً به دادسرای انقلاب 
اسلامی مرکز ارسال و اعزام دارید.«4

به دنبال به شهادت رسیدن 
تاریخ  در  محراب،  شهدای 
13۶1/4/1۶، محسن رضایی طی 
حکمی سیدمهدی هاشمی را مسئول 
برطرف کردن نارسایی های حفاظتی 
و تدوین وظایف مربوطه قرار می دهد 
و از کلیه فرماندهان رده های مختلف 
تشکیلاتی سپاه می خواهد  که در این 
مسئله با سیدمهدی هاشمی کمال 

همکاری را نمایند.۵
در ماجرای مک فارلین ـ طرح 
فریب آمریکا برای ارتباط گیری با 
جمهوری اسلامی به بهانه تسلیح 
ایران در جنگ  ـ نیز برای اولین بار 
هاشمی در روزنامه لبنانی الشراع 
آن را فاش کرد. هاشمی از طریق 
برادرش  هادی به اسناد دست یافته 
بود که البته آیت الله منتظری به نقش 
وی در ماجرای افشای مک فارلین 

اعتراف کرده است.۶
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود 

است.

ریزش ها

صل  ا ز  ا  ) ه ر ( م ما ا
تربیت پذیری، به فلسفۀ وجودی 
انبیا و هدف انبیا می رسند و 
تعالی  »خداوند  می نویسند: 
بزرگ،  انبیای  به  وحی  با 
می خواسته اند که مردم را، همۀ 
بشر را هدایت کنند و آدم 
همین  در  ایشان  بسازند.«9 
راستا، تربیت انسان را هدف 

اصلی انبیا می دانند

کتابخوان

آفاق
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۹ اختراع فیوز گازي

 مرتضي دخیلي/ در عملیات 
والفجر مقدماتي بود که سردار بزرگ 
اسلام حاج ابراهیم همت، تلخ ترین 
لحظات عمر پرماجرای خود را تجربه 
کرد. گل علی بابایی از نویسندگان شهیر 
دفاع مقدس در کتاب »ماه همراه 
بچه هاست« به نقل از فرمانده وقت 
واحد اطلاعات ـ عملیات تیپ 27 محمد 

رسول الله)ص( چنین نقل می کند: 
»... بعد از اینکه کار عملیات 
گره خورد و خصوصاً از لحظه ای که 
بچه های گردان ها، توی آن کانال ها 
محاصره شدند. ما ذوب شدن لحظه 
به لحظه همت را دیدیم. یادم هست 
بی سیم چی گردان حنظله با مرکز پیام 
سپاه 11 قدر تماس گرفت و از اپراتور 
مرکز پیام خواست همت را پای بی سیم 
بیاورد. حاجی آمد و گوشی را به دست 
گرفت. بی سیم چی  حنظله برای اینکه 
خبر شهادت لحظه به لحظه تک به 
تک کادر ها و نیروهای گردان شان را به 
همت بدهد، از اصطلاح جالبی استفاده 
می کرد او می گفت: »حاج آقا؛ برادر 

فلانی هم رفت پیش حسن باقری.«
چون حسن باقری قبل از همین 
عملیات شهید شده بود، ما می دانستیم 
اینکه بگوید فلانی رفت پیش حسن 
باقری، یعنی چه! دست آخر گفت: حاج 
آقا، بعثی ها وارد کانال شده اند و دارند 
به بچه ها تیر خلاص می زنند، باطری 
بی سیم هم دارد تمام می شود، من 
هم با شما و برای نجات بچه ها از آن 
وضعیت، کاری از دست ما بر نمی آمد، 
سراسیمه گفت: »ببین عزیزم؛ با من 
حرف بزن، هر چه دلت می خواهد بگو، 
فقط تماس خودت را با من قطع نکن!« 
بعد از لحظه ای، بی سیم چی گفت: 
»حاجی جان؛ سلام ما را به امام مان 
برسان و از قول ما به او بگو؛ همانطور 
که گفته بودی، حسین وار جنگیدیم و 

حسین وار به شهادت رسیدیم!«
این را که گفت تماسش با مرکز 
پیام قرارگاه قطع شد. همت یک 
لحظه مبهوت به بلندگوی مرکز پیام 
نگاه کرد. بعد  سراسیمه از قرارگاه 
بیرون رفت. دنبالش رفتم. دیدم در 
آن دم غروبی، توی محوطه قرارگاه، 
رو به خورشید ایستاده  و  های های 

گریه می کند.«

فیوزهاي گازي که اولین برند 
گاز طبیعي در جهان است، با قابلیت 
قطع گاز در کمتر از یک ثانیه در زمان 
افزایش جریان گاز در شبکه یا لوله به 
همت محققان شرکت توسعه خدمات 
صنعتي ایران، اختراع و تولید شد. این 
سیستم 19 عامل از 24 عامل انفجار 
در ساختمان یا شبکه گاز را به طور 

کامل پوشش مي دهد.
علیرضا جهانگیري، کارشناس 
ایمني و مدیر بازرگاني منطقه جنوب 
کشور اظهار داشت: فیوزهاي گازي از 
جمله تجهیزاتي هستند که براساس 
مباحث 17، 21 و 22 مقررات ملي 
ساختمان به ناظران ابلاغ شده و در 
همه ساختمان ها، چه ساختمان هاي 
خاص و چه ساختمان هاي عمومي 
بندهای ب و ج، به ویژه ساختمان هایي 

که ارتفاع مي گیرند، نصب می شوند.
فیوز گازي یکي از دستاوردهایي 
است که براي اولین بار در ایران 
طراحي و ساخته شده است و در 
واقع ما پنجمین برند جهاني و اولین 
برند گاز طبیعي در جهان هستیم که 
توانسته ایم سیستمي با این قابلیت 
طراحي و تولید کنیم. برندهایي که 
در جهان وجود دارد، مربوط به گاز 
مایع است، اما محققان شرکت توسعه 
خدمات صنعتي ایران براي اولین بار 
توانستند فیوز گاز طبیعي را  طراحي 

و تولید کنند.
وی با بیان اینکه این سیستم 
از 24 عاملي که سبب انفجار در 
ساختمان یا شبکه گاز مي شوند، 
19 عامل را به طور کامل پوشش 
مي دهد، افزود: این قطعه سیستمي 
حساس به زلزله، فرونشست ها، آوار، 
سیل، پارگي لوله، برخورد ماشین با 
علمک، سهل انگاري پیرمرد یا کودک، 
پوسیدگي ها،  موش خوردگي ها، 
پارگي ها، عملیات خرابکارانه و 
نمونه هایی از این قبیل است و در 
کمتر از یک ثانیه فرمان قطع گاز 
مي دهد. فیوز گازي محصولي مکانیکي 
است که در هنگام جریان بیش از حد 
متعارف، گاز را به صورت اتوماتیک 
قطع می کند و تنها پس از رفع عیوب 
شبکه و تأسیسات گاز در پایین دست 
جریان، عبور گاز را به طور اتوماتیک 

برقرار مي کند.

والفجر مقدماتي ـ ۶

»آنچه ناظران امروزي اوضاع در ایران را کاملًا شگفت زده مي کند، وفاداري بلاقید و شرطي است که ملت در قبال آیت الله ابراز مي نمایند. البته این واقعیت بدون یک استدلال و برهان کلامي براي چنین 
حاکمیتي قابل توجیه نیست. در این نقطه، بنیادگرایي یا به اعتبار مفهوم متعارف کنوني، بنیادگرایي نیست، زیرا در عرف امروزي، بنیادگرایي معني پذیرش بي چون و چراي ساختار فکري ناسازگار با زمان را 
مي دهد، در حالي که )امام( خمیني انتقال یک الگوي فکري موجود را با عنایت به اوضاع زمان و سنجش با معیارهاي کلامي اسلام انجام داده است.« )دکتر گوتفرید شایبر، معاون انستیتوي اصول الهیات مسیح(

پیوند امام 
و مردم

سردار  جاوید نشان هور
 امیر فخري/ سردار رشید اسلام »مهدی 
باکری« از جمله نام های درخشان تاریخ دوران دفاع 
مقدس است که در سال 13۶2 آسمانی شد. وی در 
سال 1333 در شهرستان میاندوآب در یک خانواده 
مذهبی به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی و متوسطه 
را در ارومیه به پایان رساند و در دوره دبیرستان 
)همزمان با شهادت برادرش علی باکری به دست 

دژخیمان ساواک( وارد جریان های سیاسی شد.
پس از اخذ دیپلم به دانشگاه راه یافت و در 

رشته مهندسی مکانیک مشغول تحصیل شد. از ابتدای ورود به دانشگاه تبریز یکی از 
افراد مبارز این دانشگاه بود. او برادرش حمید را نیز به همراه خود به این شهر آورد. 
مهدی باکری در طول فعالیت های سیاسی خود )طبق اسناد محرمانه به دست آمده( 

از سوی سازمان امنیت آذربایجان شرقی )ساواک( تحت مراقبت بود. 
پس از پیروزی انقلاب و به دنبال تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عضویت 
این نهاد درآمد و در سازماندهی و استحکام سپاه ارومیه نقش فعالی را ایفا کرد. پس از 
آن بنا به ضرورت، دادستان دادگاه انقلاب ارومیه شد. همزمان با خدمت در سپاه، به 
مدت 9 ماه با عنوان شهردار ارومیه نیز خدمات ارزنده ای را از خود به یادگار گذاشت.

مهدی باکری در مدت مسئولیتش در کسوت فرمانده عملیات سپاه ارومیه 
تلاش های بسیاری را به منظور برقراری امنیت و پاکسازی منطقه از لوث وجود 
منافقین انجام داد و با وجود فعالیت های شبانه روزی در مسئولیت های مختلف، پس 
از شروع جنگ تحمیلی، تکلیف خویش را در جهاد با کفار بعثی و متجاوزان به میهن 
اسلامی دید و راهی جبهه ها شد. باکری با استعداد و دلسوزی فراوان خود توانست در 
عملیات فتح المبین با عنوان معاون تیپ نجف اشرف در کسب پیروزی ها مؤثر باشد. 
در مرحله دوم عملیات الی بیت المقدس از ناحیه کمر زخمی شد. در عملیات 
رمضان با سمت فرماندهی تیپ عاشورا به نبرد بی امان در داخل خاک عراق همت 
گماشت و این بار نیز مجروح شد. در عملیات مسلم بن عقیل با فرماندهی او بر لشکر 
عاشورا و ایثار رزمندگان سلحشور، بخش عظیمی از خاک گلگون ایران اسلامی و 
چند منطقه استراتژیک آزاد شد. در عملیات والفجر مقدماتی و والفجر 1، 2، 3 و 4 
با عنوان فرمانده لشکر عاشورا، به همراه بسیجیان غیور و فداکار، در انجام تکلیف و 

نبرد با متجاوزان، آمادگی و ایثار همه جانبه ای را از خود نشان داد.
نقش مهدی باکری و لشکر عاشورا در حماسه قهرمانانه خیبر و تصرف جزایر 
مجنون و مقاومتی که آنان در دفاع پاتک های توان فرسای دشمن از خود نشان دادند، 
بر کسی پوشیده نیست. در مرحله آماده سازی مقدمات عملیات بدر، اگرچه روزها به 
کندی می گذشت؛ اما مهدی با جدیت همه نیروها را برای نبردی مردانه و عارفانه 
تهییج و ترغیب کرد و چون مرشدی کامل و عارفی واصل آنچه را که مجاهدان راه 
خدا و دلباختگان شهادت باید بدانند و در مرحله نبرد به کار بندند، با نیروهایش در 

میان گذاشت.
این فرمانده دلاور در عملیات بدر در تاریخ 2۵ اسفند ماه 13۶3، به دلیل وضعیت 
حساس عملیات، طبق معمول، به خطرناک ترین صحنه های کارزار وارد شد و در حالی 
که رزمندگان لشکر را در شرق دجله از نزدیک هدایت می کرد، می کوشید تا مواضع 
تصرف شده را در مقابل پاتک های دشمن تثبیت کند، که در نبردی دلیرانه، براثر 

اصابت تیر مستقیم مزدوران عراقی، به لقای معشوق نایل شد.
هنگامی که پیکر مطهرش را از طریق آب های هورالعظیم انتقال می دادند، قایق 
حامل پیکر وی، هدف آرپی جی دشمن قرار گرفت و قطره ناب وجودش به دریا پیوست.

 مهدي دنگچي/  یکي از 
در  تأثیرگذار  صنایع  مهم ترین 
زیرساخت هاي ساخت وساز کشور 
صنعت سیمان است. این صنعت 
در کشور پیشینه تاریخي داشته و 
آثار تاریخي به جاي مانده از دوران 
زمان  آتشکده هاي  و  هخامنشیان 
ساساني همگي حاکي از این مطلب 
است که ایرانیان باستان بیش از سي 
قرن پیش آهک و ملات هاي آبي را 
مي شناخته اند و از آنها در ساخت وساز 

بناها استفاده مي کرده اند.
آثار باستاني شهر شوش که از 
زمان ایلامي ها به جا مانده و آثار باستاني 
اصفهان در دوران صفویه )نظیر سي وسه 
پل، پل خواجو و...( همگي حاکي از 
این مطلب است که در پي سازي آنها 
از ملات آهک و شفته آهکي استفاده 
شده  است. در تخت جمشید در کف کاخ 
هخامنشیان آثاري از یک بتن سخت 
و سرخ رنگ دیده شده که کاوشگران 
نمونه آن را از اختلاط نسبت معیني 
از آهک و آب و گرد آجر بازسازي 
کرده اند. به عقیده محققان، این ملات 
که به ملات سرخ موسوم بوده، از ایران 
به هند و از آنجا به کشورهاي اروپایي 
و کتب علمي  راه یافته  است. نکته مهم 
اینکه در بنادر جنوبي ایران به خصوص 
بندر خمیر از قدیم ساخت ملاتي به نام 
ساروج رواج داشته که هنوز هم از آن 
استفاده مي شود. در این مناطق از نوعي 
معدن خاکی به نام گِل آهک که مخلوط 
خاک رس و سنگ آهک است، برداشت 
کرده و خمیري مي سازند و سپس خمیر 
را به خشت تبدیل می کنند و در کوره 
مي پزند، محصول پخته شده را پس از 
سرد کردن کوبیده و نرم مي کنند و 
گرد الک شده و نرم آن را »ساروج« 
مي نامند. ملات این فرآورده مخصوص 
در مناطق مرطوب جنوبي براي ساخت 
ابنیه دریایي و کف و دیواره آبگیرها، 

مقاومت بسیاری دارد.
با آغاز قرن چهاردهم خورشیدي 
به رویکرد جدیدي در توسعه اقتصادي 
و مدرن سازي کشور توجه شد و به 
تبع آن طرح هاي بسیاري از قبیل 
خطوط راه آهن، سدها، جاده ها، اماکن 

آموزشي و عمومي متعددي در دستور 
کار قرارگرفت. ساخت تأسیسات و 
ساختمان هاي جدید، استفاده از 
مصالح جدید را نیز سرلوحه برنامه هاي 
توسعه اي قرار مي داد که سیمان یکي 
از مهم ترین این مصالح بود. رشد واردات 
سیمان به حدي بود که در سال 1314 
ایران چهارمین کشور واردکننده سیمان 
جهان به  شمار مي رفت. توجه به این 
نکته که ایران در منطقه اي واقع شده 
که سلسله کوه هاي آهکي آن را احاطه 
کرده  است، اندیشه ساخت کارخانه 

سیمان را پدیدار ساخت. 
در سال 1307 مطالعات لازم 
براي ایجاد اولین کارخانه سیمان آغاز 
شد و هشتم دی ماه 1312 اولین 
کوره سیمان ایران با ظرفیت 100 تن 
در روز در »شرکت سیمان ري« به 
بهره برداري رسید. رشد بالاي مصرف 
سیمان و سودآوري بالاي تولید آن 
توجه بسیاری را براي ساخت واحدهاي 
دیگر تولید سیمان جلب کرد، به  گونه اي 
که احداث کارخانه هاي سیمان بخشي 
از سرفصل هاي برنامه هاي اول، دوم و 
سوم توسعه پیش از انقلاب بود. در 
برنامه هاي عمراني پیش بیني هایي با 
هدف تشریک مساعي بین دولت و 
بخش خصوصي با هدف گسترش هر 
چه بیشتر صنعت سیمان صورت گرفت. 
اهداف هر یک از این برنامه ها را دولت 
تعیین کرده بود و بخش خصوصي 

به عنوان سرمایه گذار عمل می کرد؛ 
بنابراین بیشتر سرمایه گذاري در صنعت 
سیمان را بخش خصوصي تأمین کرد.

پس از انقلاب، تحولات عمده اي 
در صنعت سیمان رخ داده است که 
یکي از مهم ترین صنایع مؤثر در 
توسعه و رشد صنعتي هر کشور بوده 
و امروز به عنوان یکي از شاخص هاي 
توسعه صنعتي مورد توجه قرار گرفته 
و مصرف سرانه آن مي تواند به عنوان 
یکي از معیارهاي رشد صنعتي در نظر 

گرفته شود.
صنعت سیمان کشور از زمان 
بهره برداري از اولین کارخانه سیمان 
ایران در شرکت سیمان ري تاکنون 
گام هاي بلندي را برای ارتقاي جایگاه 
این صنعت در جهان برداشته است؛ به 
گونه اي که ظرفیت تولید از 8 میلیون 
تن در سال 13۵7 به بیش 70 میلیون 
تن در سال 1391 رسیده است و با طي 
یک دوره فعال توسعه اي در کمتر از 10 
سال با همت و تلاشي مثال زدني، از 
رتبه 1۶ جهاني در سال 2000 به 
جایگاه چهارم جهان و اول منطقه در 
سال 2012 از منظر تولید و از منظر 
صادرات با 13/8 میلیون تن در این 
سال به رتبه اول جهان دست یافته 
است که مطابق با چشم انداز جمهوري 

اسلامي ایران است.
تعداد کارخانه ها نیز از 1۵ کارخانه 
در سال ۵7 به 3۶ کارخانه در سال 80 

و ۶9 کارخانه در سال 91 و میزان 
تولید سیمان از 8 میلیون تن در سال 
13۵7 به 2۶/۶ میلیون تن در سال 80 
و 70 میلیون تن در سال 91 و میانگین 
سرانه تولید نیز از 227/9 کیلو در سال 
۵7 به 41۵ کیلو در سال 80 و 940 
کیلوگرم در سال 91 رسیده است که 
1۶3 درصد رشد تولید سیمان را در 11 

سال شاهد هستیم.
در سال 91 حدود 71 میلیون 
تن سیمان در کشور تولید شد که در 
مقایسه با سال پیش از آن حدود شش 
درصد افزایش را نشان داد. پیش بیني 
مي شود با تکمیل طرح هاي در دست 
اجرا، ظرفیت تولید سیمان تا پایان 
برنامه پنجم توسعه از مرز 110 میلیون 

تن نیز فراتر رود. 
در مجموع پس از انقلاب، با 
راه اندازي 72 شرکت تولید سیمان 
در کشور طي چهار دهه، ایران در 
بین چهار کشور تولیدکننده سیمان 
در جهان قرار گرفت. در 74 کارخانه 
سیمان، 9۶ خط تولید فعال است که 
طول عمر 47 خط کمتر از 10 سال 
برآورد مي شود. جمهوری اسلامی ایران 
سالیانه توانایی تولید 27 نوع سیمان 
را مطابق با استانداردهای ملی دارد و 
اکنون پس از کشورهای چین، هند و 
آمریکا جایگاه چهارم جهانی را در این 

بخش کسب کرده است.
وجود مواد اولیه معدني، نیروي 

انساني ماهر، توان بومي سازي و توانایي 
استقرار صنایع معدني در هر نقطه 
از کشور از مزیت هاي ایران در حوزه 
صنایع معدني است. اکنون بسیاري 
از قطعات و تجهیزات مورد نیاز صنایع 
معدني کشور بومي سازي شده، به 
گونه اي که در صنعت سیمان حدود 
90 درصد تجهیزات آن داخلي سازي 

شده است.
»جعفر سرقیني« معاون امور 
معادن و صنایع معدني وزارت صنعت، 
معدن و تجارت معتقد است: معدن و 
صنایع معدني کمترین آسیب را در 
تحریم ها دیده و خواهد دید و هیچ 
تحریمي صنعت سیمان را متوقف 

نخواهد کرد.
دست اندرکاران صنعت سیمان بر 
این باورند، چنانچه کارخانه هاي سیمان 
با ظرفیت کامل فعالیت داشته باشند، 
هم اینک سالیانه به ازاي بیش از 80 
میلیون تن تولید، امکان صادرات با 
ارقام 20 تا 30 میلیون تني وجود دارد. 
بر پایه آمارهاي عملکرد 9 ماهه سال 
1397، خبر از صادرات 12 میلیون تن 
سیمان به 17 کشور جهان داده است. 
واحدهاي تولیدکننده سیمان در پایان 
سومین فصل سال 1397، به میزان 
41 میلیون تن سیمان تولید داشتند 
که نسبت به پارسال تغییر چشمگیری 
نداشته است، اما انتظار مي رود سال 
آینده 2 میلیون تن به ظرفیت تولید 
سیمان کشور افزوده شود. همچنین 
پیش بینی می شود در سال 1399 
رقم 24 میلیون تن تحقق یابد و در 
افق 1404 صدور 32 میلیون تن مورد 

انتظار است.
بر اساس چشم انداز ترسیم شده 
برای صنعت سیمان در افق 1404؛ 
افزایش  بهره وری،  ارتقای  به  دستیابی 
توان رقابت پذیری، بهینه سازی مصرف 
انرژی و آب، تکمیل زنجیره ارزش 
و توسعه صنایع پایین دستی، ارتقای 
سطح کیفیت و استاندارد محصولات در 
سطح جهانی، دستیابی به شاخص های 
استانداردهای زیست محیطی به عنوان 
اهداف کلی در این برنامه پیش بینی 

شده است.

بررسي سیر تحول صنعت سیمان در جمهوري اسلامي ایران

از ملات آهکي تا صنعت سیمان
رویش

اصحاب انقلاب ـ 3۷
مردان مجاهد حزب ملل اسلامی

 سید مهدی حسینی/ آیت الله العظمی حاج میرزا حسن بجنوردی یک از 
علمای بزرگ حوزه و از مراجع تقلید شیعه بود که به فضل و کمال، وجاهت و جامعیت 
شهرت داشت.  ایشان ضمن اینکه از علاقه مندان به امام)ره( بود، در مسائل سیاسی هم 
با مواضع امام هماهنگی داشت. یکی از فرزندان او که سیدکاظم موسوی بجنوردی نام 
داشت و در خرداد سال 1321 در نجف متولد شده بود و مدتی در حوزه علمیه نجف 
به تحصیلات حوزوی پرداخته بود، پس از مدتی در نجف به فعالیت های سیاسی، 

فرهنگی و مبارزاتی وارد می شود و پس از مدتی راهی ایران می شود.
سیدکاظم موسوی بجنوردی در خاطراتش نکات بسیار جالبی را از دوران جوانی اش 
آورده است: »از جوانی به کتاب و مطالعه علاقه فراوانی داشتم،  چیزی در من می جوشید 
و می خواستم جهان و هستی را درک کنم و معنا و هدف زندگی را دریابم.« همین 
انگیزه ها سبب شده بود که او در 1۵ سالگی در نجف کتابخانه ای را تأسیس کند و از 
این طریق با مطالعه کتب متعدد، از یک سو با جریان های فکری  ـ سیاسی غرب، مانند 
مارکسیست ها و لیبرالیست ها و از سوی دیگر با نهضت های آزادی بخش و جنبش های 

ضد استعماری آشنا شود.
او در همان دوران نوجوانی در نجف با اعضای حزب الدعوه وارد بحث و گفت وگو 
می شود و به نوعی او را جذب می کنند. در حالی که 1۶ ساله بود، به عضویت حزب الدعوه 
در می آید. سیدکاظم در تحصیل مسائل علمی، سیاسی و فرهنگی به سرعت پیش رفت، 
تا جایی که احساس کرد اعضای حزب الدعوه در برابرش کم می آورند، به همین دلیل 
خودش را بی نیاز از حزب می داند و رابطه اش را با حزب قطع می کند. وی می گوید: 
»با سن و سالی که من داشتم دیدم نه حزب، نه جامعه و نه محیط نجف، هیچ یک 
برای ظهور و ابراز شخصیت من مناسب نبودند.«  او در روند این تغییر و تحولات به 
این نتیجه می رسد که در ایران بهتر به اهدافش می رسد، بنابراین در سال 1339 

راهی تهران می شود.
در سال های 1340 و 1341 که زمان اوج گیری مبارزات ضد استعماری در 
ایران و جهان بود، با دقت نهضت ها و جنبش ها را مطالعه می کند و به این نتیجه 
می رسد که باید مبارزه را در قالب یک تشکیلات سازماندهی دنبال کند و بدون 
تشکل و سازمان  مبارزات به نتیجه نخواهد رسید؛ لذا تشکیلاتی را به نام »حزب ملل 

اسلامی« پایه گذاری می کند.
بجنوردی در مدت کوتاهی سازمان و ساختار حزب را شکل می دهد و برنامه های 
آموزشی و اهداف و روند فعالیت ها را تدوین می کند و حزب ملل اسلامی به مرور توسعه 
می یابد و بر شمار شاخه ها و حوزه های آن افزوده می شود. عده ای جذب می شوند و 
هرکس مأمور می شود تا افرادی مستعد و قابلی را شناسایی و به حزب متصل کند. 
در همین دوران بجنوردی برای فراگیری آموزش های نظامی داوطلبانه به خدمت 
سربازی می رود و پس از طی آموزش ها به عنوان سپاه دانش به یکی از روستاهای 
اطراف قم اعزام می شود و فرصت مناسبی برای عضوگیری می یابد. به سراغ طلبه های 
جوان باانگیزه می رود که از جمله ثمرات این دوره، آشنایی و جذب حجت الاسلام 

محمدجواد حجتی کرمانی و شهید محمدجواد باهنر بود.
بجنوردی در خاطراتش به مباحث مختلف آموزش ها اشاره می کند و می گوید: 
»تا مهر ماه 1344 که جریان دستگیری پیش آمد، 1۶ شماره جزوه آموزش تهیه کرده 
بودیم که از طریق شبکه حزب بین اعضا پخش شده و در حوزه های حزبی مورد بحث 
و تجزیه و تحلیل قرار گرفته بود. در تمام این آموزش ها، سعی می شد از نظر عقیدتی، 
افراد حزب مسلمانانی معتقد تربیت شوند که خود شخصاً بتوانند از نظر فکری از 
مبانی دینی و اعتقادی خود دفاع کنند. از لحاظ سیاسی طوری به آنان آموزش داده 
می شد که به شدت ضد امپریالیسم و عصیانگر علیه نظام شاهنشاهی پهلوی باشند، 
هدف آن بود که افراد حزب به فساد و تباهی تمام نهادهای رسمی رژیم سلطنتی پی 
ببرند و آن را رژیمی یکسره باطل بدانند، ضرورت مبارزه مسلحانه و نحوه آن نیز در 

همین جزوه ها مورد بحث و تحلیل قرار گرفته بود...«
 جریان دستگیری همه اعضای حزب و افشای آن در مهر ماه 1344 و زندانی 

شدن آنها، ماجرای دیگری دارد که درباره آنها بحث جداگانه ای خواهیم داشت. 

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مصطفي موحد/ نظریه پردازان در 
زمینه  دلایل ظهور و گسترش استعمار و 
اهداف اروپایي ها از روي آوردن به غارتگري، 
نظریات متعددي ارائه داده اند و این پدیده را از 
جنبه هاي گوناگون ارزیابي کرده اند. گروهي از 
مورّخان علل اکتشافات پرتغال را احساسات و 
تعصّبات مذهبي و اشاعه  آیین مسیح مي دانند 
و گروهي دیگر معتقدند، براي در هم شکستن 
قدرت مسلمانان و ریشه کن کردن نفوذ سیاسي 
آنان، درصدد دور زدن آفریقا و بسط نفوذ خود 
در اقیانوس هند بر آمدند و دسته اي دیگر نیز 
عقیده دارند، علل و انگیزه هاي اقتصادي و 
منافع تجاري، پرتغالي ها را به شبه قاره  هند 

کشاند.
دکتر همایون الهي  معتقد است، 
»اروپاییان با هدف کسب و غارت ثروت هاي 
شرق از اروپا خارج شدند و در راه رسیدن به 
هدف از سه ابزار  اساسي سود جستند. »فرمان 
تقسیم« پاپ را به عنوان ابزار ایدئولوژیک 
مورد استفاده قرار دادند و به بهانه »جهاد 
در راه خدا« و »گسترش دین خدا« تهاجم 
خود را رنگ و لعاب مذهبي دادند. از نظریه  
ابزار اقتصادي  »مرکانتیلیسم« به عنوان 
توجیه اعمال شان استفاده کردند و بالاخره 
اسلحه  آتشین را به عنوان ابزار نظامي و نشانه  
قدرت به بهترین و بي رحمانه ترین طریق به 

کار گرفتند.«
ریشه اصلي آغاز استعمارگري را باید بیش 
از هر چیز دیگر در عرصه انگیزه هاي  اقتصادي 
جست وجو کرد. این مسئله ابعاد متفاوتی داشت 
که مي توان هم به نیازها و محدودیتّ هاي غرب 

و هم به تفکّرات سوداگرایانه اشاره کرد.
1 ـ رفع عقب ماندگي و ضرورت دستیابي 
به ثروتي بادآورده براي جبران آن، اولین عاملي 
بود که باید به آن توجّه کرد. اروپا در آن دوران 
آنچنان با فلاکت و بدبختي و کمبود دست و 
پا مي زد که رهایي از این وضع، خود یکي از 
مهم ترین عوامل آغاز استعمارگري به حساب 
مي آید. در این راستا »توین بي« در کتاب تاریخ 
تمدّن خود مي نویسد: »فقر کشورهاي اروپاي 
غربي حکام آنها را وادار ساخت تا از فتوحات 
ماوراء بحار حمایت و تشویق به عمل آورند.«

2ـ در این شرایط مهم ترین عامل تحریک 

اروپایي ها و دربار پادشاهي اسپانیا و پرتغال براي 
آغاز سفرهاي اکتشافي، یافتن راه هاي رسیدن 
به شرق و غارت و دست اندازي به ثروتي بود 
که آوازه عظمت و جلال آن مدت ها بود که 
به گوش اروپایي ها رسیده بود. ابتدا مهم ترین 
انگیزه و هدف آنها دستیابي به ثروت هاي 
موجود در آن سرزمین ها )به ویژه جواهرات( 
بود؛ امّا به تدریج انگیزه هاي وسیع تر اقتصادي، 
نظیر تجارت، انتقال مواد معدني و کشاورزي به 
سرزمین هاي اروپایي و فروش کالاهاي مصنوع 
و رو به افزایش کشورهاي اروپایي، به فعالیت ها 
و رقابت هاي استعماري وسعت بخشید.)ساعی، 

مسائل سیاسی ـ اقتصادی جهان: 4۶(
تصرّف قارّه آمریکا به دست مهاجمان 
اروپایي و کوشش آنها براي به دست آوردن 
هرچه بیشتر منابع طلا و دیگر مواد و عناصر با 
ارزش، همراه با شروع اسارت بومیان و تجارت 
بردگي، آثار چشمگیري بر جامعه و مردم این 

سرزمین برجاي گذاشت.
3ـ با جاري شدن سیل ثروت از شرق به 
غرب، شاهد تحوّلي در ساختار اقتصادي این 
ممالیک و آغاز دوران سرمایه داري هستیم. عبور 
از وضعیّت فئودالیسم به سرمایه داري، نیازمند 
سرمایه بود که این مهم از طریق غارت شرق 

حاصل آمد. 
براي اینکه سرمایه داري صنعتي بسط و 
توسعه پیدا کند، لازم بود از یک سو سرمایه 
هنگفتي در دست عدّه معدودي متمرکز شود 

و از سوي دیگر بسیاري از »کارگران آزاد« 
یعني کساني که وسیله اي براي امرار معاش 
ندارند، در دسترس باشند. غارت مستعمره ها 
و به بردگي کشیدن ملّت هاي آفریقایي و دیگر 
کشورها نقش اساسي در این انباشت اولیه 
داشت؛ انباشتي که براي ظهور سرمایه داري 

جدید حائز اهمیّت بود.
سوداگران اسپانیایي و پرتغالي، پس 
از ورود به قارّه آمریکا دست به کار شدند؛ 
کاروان هاي کشتي دزدان دریایي که از طرف 
آنها تجهیز مي شدند، راه دنیاي تازه را در پیش 
گرفتند و با قهر و غلبه، ثروت و هستي بومیان 
را تاراج مي کردند و سهم کلاني به سوداگران 
تحویل مي دادند. سیل طلا و نقره و الماس و 
پوست هاي گرانبهاي حیواناتي که در دنیاي 
قدیم وجود نداشت، به این دو کشور سرازیر شد. 
این سوداگران با دستیاري راهزنان حرفه اي در 
مدتي کمتر از یک ربع قرن، آنچنان سودهاي 
کلاني از ثروت هاي دزدیده شده انباشتند که 
در شرایط عادّي براي انباشت آن همه سرمایه 
به یک قرن تمام زمان احتیاج داشتند. از برکت 
این ثروت هاي بادآورده که هر دیناري از آن 
با خون یک سرخ پوست بومي در آن سرزمین 
آغشته بود، سوداگران مزبور موفق شدند 
سرمایه هاي اضافي را در صنایع گوناگون از 
قبیل نساجي، چرم سازي، پشم بافي، فلزکاري 
و دیگر صنایع به کار اندازند و سوداگري را با 
صناعت توام سازند و بدین نحو از همان آغاز 

پایه هاي سرمایه داري را در روي دریایي از خون 
استوار کردند.

پروفسور حمید مولانا معتقد است، »انگیزه 
کلمبوس و استعمارگران اروپایي در برخورد 
اولیّه با قاره آمریکا، مادي، سلطه گرایانه و 
فرمانروایانه بود. هدف اصلي کلمبوس یک چیز 
بیشتر نبود، به دست آوردن طلا. در روزهاي 
اول کلمبوس به جاي همکاري با بومیان، پنجاه 
نفر از آنان را در کشتي خود زنداني کرد و با 
تهدید به بقیه بومیان دستور داد تا او را به منابع 
طلا هدایت کنند! این نوع ارتباط، این گونه 
رفتار و جهان بیني از آغاز کشف قاره آمریکا به 
دست اروپاییان تا امروز و در طول قرن ها کم 

و بیش ادامه دارد.« 
تحلیل امام خامنه اي)مدظله العالی( از 
عملکرد »قدرتمندانِ تشنه  ثروت و قدرتِ 
بیشتر، که مي خواستند همه  مناطق دنیا را در 
اختیار بگیرند«، شنیدني است. ایشان معتقدند، 
»آنها مي خواستند اگر منابع طبیعي هست، اگر 
میراث فرهنگي هست، اگر وسیله  کسب علم 
هست و اگر استعداد هست، ببرند و در خدمت 
تمدّن و سیاستي که تازه در اروپا به وجود آمده 
بود ـ یعني همین تمدّن صنعتي و تشکیلات 
سیاسي مترتبّ بر تمدّن صنعتي و نظایر آن ـ 
قرار دهند. آنها مبارزه اي را بر همه  ملت هایي 
که مي شد از آنها استفاده اي کرد، بي آنکه خودِ 
آن ملت ها بخواهند، تحمیل کردند. اروپا محیط 
کوچکي بود که در آن عطش قدرت زیادي 
وجود داشت. عمده  ثروت هاي دنیا هم، نه در 
اروپا که در آسیا و آفریقا نهفته بود. تشنگان 
ثروت و قدرت براي به دست آوردن چنان 
ثروت هایي مجبور بودند راه هاي دور و دراز را 
بپیمایند و با قبضه کردن مناطق ثروت خیز دنیا، 
آن ثروت ها را در جسم نظام هاي سیاسي اي 
که آن روز در اروپا، تازه طعم پیشرفت علمي 
و صنعتي را چشیده و مزمزه مي کردند، تزریق 
کنند. بدین ترتیب بود که به جان ثروت هاي 
آسیا و آفریقا افتادند که هرکس کتاب هاي 
تاریخ معاصر جهان را خوانده باشد، بقیه  داستان 
را مي داند. هندوستان طعمه  استعمار شد. چین 
طعمه  استعمار شد. تمام مناطق شرق آسیا هم 
طعمه  استعمار شدند و استرالیا یکباره بلعیده 

شد!« )1373/1/24(

عطش دستیابي به ثروت
در آیینه تاریخ
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/  
پیامبر گرامی اسلام)ص( دلیل بعثتش 
َّمَا  را این طور تبیین فرمودند که »إنِ
ارِمَ الْخَْلَاقِ«1 و در  مَ مَــکَ بعُِثْتُ لِتُمَِّ
حدیثی دیگر می فرمایند: »عَلیَْکُمْ 
ِّی بعََثَنِی  بهَِا«2.  بمَِکَارِمِ الْخَْلَاقِ فَإنَِّ رَب
این دلیل برای بعثت پیامبر)ص( کافی 
بود تا همه تلاش و تمرکز خود را بر 
روی تبلیغ و توسعه اسلام قرار دهد؛ 
امّــا روش پیامبر)ص( کار بر روی 
بنیان های فکری و اخلاقی انسان ها بود؛ 
قوی کردن پایه های اخلاقی و رفتاری 
و سپس به سراغ سازه های روبنایی 
رفتن. به عبارتی، رسول گرامی اسلام 
اصلاح ریشه رفتارها را در برنامه قرار 
دادند تا افراد در برخورد با هر مشکلی 
خودشان بتوانند بهترین واکنش و عمل 
را داشته باشند. در قرآن نیز خداوند 
با ملاک هایی که در اختیار انسان ها 
قرار می دهد، آنها را در برابر آسیب ها 
ایمن می کند. برای نمونه، خداوند در 
سوره یوسف چندین الگو و ملاک در 
اختیار انسان ها قرار می دهد؛ توسعه 
اخلاق و تقویت زیربناهای اعتقادی با 
ملاک هایی نظیر اینکه هنگام گرفتاری 
در گناه به سمت خدا حرکت کن، توکل 
به خدا کن، اسرارت را حفظ کن، حسود 
و دشمن را تحریک نکن، عزت و ذلتّ 

را خدا می دهد و... . 
خداوند در داستان حضرت یوسف 
و دیگر سوره های قرآن هزاران نکته 
اصیل و زیربنایی را مطرح کرده و 
نمونه های متفاوتی از زندگی های الهی و 
غیر الهی را شرح داده تا با الگو گرفتن یا 
عبرت گرفتن از آنها هر انسانی زندگی 

خود را در جهت صحیح قرار دهد.
کسانی که می خواهند دین را در 
جهان توسعه دهند، برای تغییر برخی 
رفتارهای ناهنجار موجود در جهان و 
برای تقویت اخلاق و استحکام عقاید در 
برابر شبهات باید با الگوگیری از قرآن 
و روایات، زیربنای اعتقادی و اخلاقی 
انسان ها را تقویت کنند. وقتی این مهم 
اتفاق بیفتد، هر کسی می تواند خودش 
راه صحیح را در مصادیق گوناگون 
تشخیص دهد و گرفتار شک و شبهه 

و سستی نشود.
ـــــــــــــ

1ـ سنن البیهقی، حدیث 1909۶.
2ـ وسائل الشیعه، ج12، ص 174. 

تقویت بنیان های اخلاقی شهید آیت الله قدوسی می گوید: خداوند متعال به صراحت سنت و رویه خود را در معامله با بندگان بیان فرموده که ملاک تغییر نعمت تغییر خود مردم و افکار و اعمال آنهاست و از همین جا مناط آن 
روایت معلوم می شود که می فرماید: هرگاه شما چنین و چنان کردید خدا اشرار را بر شما مسلط می کند و خوبان دعا می کنند و مستجاب نمی شود. چرا یک عده دارای نعمتند، با اینکه به ظاهر آدم های خوبی 
نیستند؟! اولاً، ما از باطن افراد اطلاعی نداریم، شاید او یک صفتی دارد که در نظر خداوند خیلی بزرگ تر از آن مفاسدی است که ما از ظاهرش می بینیم. ثانیاً، مجرد داشتن ثروت و سلامت، علامت سعادت نیست.

 ملاک تغییر نعمت 
تغییر اعمال است

سراج

هرم بن حیان ـ ۱
زاهد مجاهد

»هرم« یکی از زاهدان هشت گانه است که در جهان اسلام از شهرت خاصی 
برخوردار بودند و برخی از آنان یاران و اصحاب امیرالمؤمنین)ع( هستند. از 
فضل بن شاذان درباره زهاد ثمانیه سؤال شد، وی گفت: »چهار نفر از آنها، یعنی 
»ربیع بن خثیم، هرم بن حیان، اویس قرنی و عامربن عبد قیس« از زهّاد و اتقیای 

اصحاب امیرالمؤمنین علی)ع( بودند.
نام کامل او هرم بن حیان عبدی ازدی از طایفه عبدالقیس است. طایفه و 
قبیله عبدالقیس یا عبدقیس از قبایل قدیم عرب در تهامه در عربستان شرقی 
است که شاخه ای از قبیله »ربیعه« به شمار می آید. همراه با فتوحات مسلمانان، 
عبدالقیس مهاجرت تازه ای به کوفه کردند و در زمان عمربن خطاب، محله ای 
را به خود اختصاص دادند و مسجدی بنا کردند و با قبیله »بنی جمراء« که 
از تبار ایرانی بودند، هم پیمان شدند. بنی عبدالقیس، از قبایل شیعه بودند و 
با امیرالمومنین علی)ع( بیعت کرده و در جنگ جمل شرکت کردند و بسیار 

شجاعانه جنگیدند. در جنگ صفین نیز حضرت علی)ع( را همراهی کردند.
درباره تاریخ تولد هرم چیزی در منابع ذکر نشده است. برخی علت این 
نام گذاری را چنین گفته اند که مادرش چهار سال او را حامله بوده و به همین 
دلیل »هرم« نامیده شد. هرم در لغت، یعنی سالخورده و پیر. به یقین این مطلب 
افسانه ای بیش نیست. وی جزء کسانی به شمار می رود که افتخار مصاحبت 
پیامبر)ص( را نداشته است؛ اما از صغار صحابه به حساب می آید. او اهل بصره 

بوده و در این شهر زندگی می کرده است.
هرم جزء راویان نیز به شمار می رود و تعدادی روایت به ویژه درباره زهد 
رسول الله)ص( نقل کرده است. البته در کتاب »الاعلام« وی جزء تابعین معرفی 
شده است. وی در فتوحات که طایفه بنی عبدقیس در آن حضور داشت، امیر 
لشکر بود. هرم از عمر بن خطاب روایت نقل کرده و اشخاصی، همچون حسن 

بصری نیز از وی روایت نقل کرده اند.
هرم فردی باسواد بود، به حدی که برخی کتب در وصف او صفت فقیه را 
برایش به کار برده اند. حسن بصری او را فقیه ترین مردمان و اعلم آنان می داند. 
او محدثی مورد اعتماد و اهل فضیلت و پارسا بوده است. از نصایح او چنین 
است که می گفته از روزگاری که جوانان سرکش و پیران آزمند مرگ های شان 
فرا می رسد، به خدا پناه می برم. به هرم می گفتند ما را اندرزی بده و سفارشی 
کن. می گفت: شما را به خواندن و توجه کردن به آیات آخر سوره بقره سفارش 
می کنم. برخی او را با صفت »اعبد العرب« توصیف کرده اند که ملازم اویس 

قرنی بوده است.
وی که از کارگزاران خلیفه دوم نیز به شمار می رود، فردی با تقوی و زاهد 
بود. از او نقل شده است، می گفته گمان ندارم کسی که خواهان بهشت است، 
بتواند بخوابد و گمان نمی کنم کسی که از دوزخ گریزان است، بتواند بخوابد. 
گوید موسی بن اسماعیل، از حماد بن سلمه، از ابوعمران جونی ما را خبر داد که 
می گفته هرم بن حیان در شبی مهتابی از فراز بام نگریست. سالار پاسبانان را 
دید که بازی و شوخی می کند. او را فرا خواند و گفت: فردا روزه بگیر و این کار 

را سه شب با او تکرار کرد، سپس گفت: اکنون برو و بازی کن.
وقتی وی از طرف عمر والی شد، خویشان وی برای تبریک نزد او رفتند و 
چون وی انسانی پرهیزگار بود و می دانست خویشانش به مقام وی دندان طمع 
تیز کرده اند، آتشی میان خود و آنان برافروخت و به آنان گفت شما می خواهید 
مرا در آتشی که از آن بزرگ تر است، یعنی آتش دوزخ در افکنید و آنان برگشتند.

آیینه خواص

آداب قرآنی
قرآن ادبستان خداست؛ »القرآن 
مأدُبةَُ الله«. یکی از بحث های اخلاقی 
قرآن، ادب قرآن است. یک وقت 
می گوییم آداب تلاوت، آداب نگارش؛ 
این  یک بحث است، یک وقت 
می گوییم ادب قرآن. ادب قرآن در 
محاوره و گفت وگو با مردم چگونه 
است؟ قرآن با مخالفان خودش چگونه 
حرف می زند؟ ادب را یاد بگیریم. 
قرآن می فرماید: »انـّـا او ایاّکم لعلی 
هدیً او فی ضلالٍ مبین« یا ما، یا 
شما، یا بر هدایت، یا بر ضلالت. خب! 
این گونه می فرماید؟ قرآن حتی  چرا 
وقتی با مشرکان هم مواجه می شود، 
ادبش این گونه است. همین طوری 
به صراحت نمی گوید آن شخص در 
ضلالت است و آن شخص در کفر به 
سر می برد. ادب قرآن این است که 
»اناّ او ایاّکم...« قرآن خیلی ادب را 
رعایت می کند. اینکه قرآن می فرماید: 
»ولا تسبّوا الذین یدعون من دون الله 
فیسبوّا الله عدواً بغیر علم؛ به خدای 
مشرکین هم اهانت نکنید، آنها هم 
برمی گردند به خدای شما اهانت 

می کنند.« این ادب قرآن است. 

پرهیز از بیان
 فساد اخلاقی دشمن

ادب  ادب شان  علمای خودمان، 
قرآنی بوده است. ما طلبه ها هم باید 
این گونه باشیم. فکر نمی کنم احدی 
به اندازه امام)ره( با شاه مخالف بود. 
با شاه دشمن بود، به حق هم بود، 
دشمنی شخصی نبود، واقعاً درد دین 
داشت. امام)ره( از همه ما بهتر شاه و 
خانواده اش را می شناخت؛ اما یک بار 
در عمرشان یک کلمه درباره فساد 
خانوادگی شاه حرف نزدند. اشرف 
پهلوی، خواهر شاه، کثیف ترین آدم 
بوده و معروف است که چه آدم خبیثی 
بوده است. یک بار شد که امام)ره( 
حتی به این موضوع اشاره ای بکنند. 

این ادب قرآن است. امام)ره( هم 
می دانستند؛ ولی این زشت است که 
آدم درباره خانواده کسی حرف بزند، 
درباره زن و بچه کسی حرف بزند؛ هر 
چند آدم خرابی باشد. امام)ره( هر وقت 
به شاه چیزی می گفت، می گفت ظالم 
و ستمگر است ، شاه جنایت می کند، 
کشور را به آمریکا فروخته است؛ 
اما می گفت فساد اخلاقی هم دارد؟ 
گاهی تلویزیون تصویری از امام)ره( 
را نشان می داد که ایشان روی تخت 
بیمارستان کتاب می خواندند؛ این 
کتاب، کتابی است که فساد اخلاقی 
شاه در آن است، یک بار شد امام)ره( 
از این حرف ها بزنند؟ متأسفانه ما 
اخلاق قرآنی را رعایت نمی کنیم؛ هر 
وقت با کسی دعوا داریم، اول می رویم 
سراغ ناموس طرف یا سراغ لغزش های 

اخلاقی اش.
قرآن کتاب ادب است. چقدر 
ما در تاریخ خواندیم هند جگرخوار، 
همسر ابوسفیان، مادر معاویه چه 
کاره بوده است. این همه آیات در 
قرآن، درباره ابوسفیان نازل شده، 
شاید 100 آیه درباره ابوسفیان است؛ 
ولی یک بار خدا درباره زن ابوسفیان 

چیزی گفته است؟ چه کاره بود؟ ولی 
ادب قرآن این است که به این چیزها 
نپردازد و زشت است. اگر یک جا درباره 
زن ابولهب می فرماید، سراغ مسائل 
جنسی و اخلاقی نمی رود؛ می فرماید: 
»و امْرَاتَهُ حمّالة الحطب«؛ هیزم برای 
آتش می آورد.« بنابراین، یک نکته 
اخلاق قرآن این است که به مسائل 
جنسی و فحشای مردم کار نداشته 
باشیم؛ حتی اگر از کثیف ترین مردم 
باشند؛ خیلی مواقع این مسائل قبح 
گناه را می ریزند؛ خیلی مواقع اشاعه 
فحشا است و در بسیاری از موارد باعث 
ترویج گناهان در بین جوانان می شود. 

در گفتارمان به قرآن اقتدا کنیم.

قطعی سخن گفتن
 نشانه جهل است

یکی از آداب قرآن این است که 
آدم چیزی را که یقین ندارد، نگوید. 
کلمات شاید، احتمال دارد، فکر 
می کنم و به نظر می رسد را زیاد به 
کار ببریم. نشانه آدم جاهل این است 
که قطعی حرف می زند. آدم عالم هم 

همه اش می گوید شاید.
امام خمینی)ره( در تلویزیون 

وقتی درباره آیات قرآن سخن 
می گفتند، آیه را ترجمه نمی کردند، 
چه برسد به تفسیر. می گفتند یحتمل 
که معنی این باشد، شاید که معنی 
این باشد. این طور آدمی عالم است. 
کسی هم که به ضرس قاطع می گوید 
معنی این است، نشانه آدم جاهل 
است، قطعی حرف زدن نشانه جهل 
و خلاف ادب قرآن است. ادب قرآن 
این است که جزم گرا نباشیم. ادب 
قرآن این است که بدانیم کسی که 
قطعی حرف می زند، خدا و چهارده 
معصوم علیهم السلام هستند. ما هر 

چه می گوییم شاید، شاید.
این را من مکرر گفتم، شاید 10 
تا 12 سال داشتم که خدمت علامه 
طباطبایی بودم؛ یک آقایی آمد یک 
مسئله شرعی از علامه پرسید که من 
با آن سن، جواب مسئله را بلد بودم. 
علامه وقتی جواب داد، سه بار فرمود: 
این مسئله را حتماً از شخص دیگری 
هم بپرسید. این عالم است، قطعی 
حرف نمی زند و در فهم خودش 

تردید می کند.
نشانه جاهل بودن من هم 
این است که وقتی استاد مطلبی را 

می گوید، نمی گویم آقا سؤال دارم، 
فوری می گویم آقا مطلب تان اشکال 
دارد. خب این نشانه جهل من است؛ 
لااقل بگو سؤال دارم یا این به ذهن من 
می رسد، از کجا می گویی این اشکال 
دارد و غلط است؛ یعنی شما بهتر از آن 
 آقا  فهمیدید؟! ادب قرآن این است که 
این چیزها را رعایت کنیم، حرف کسی 
را راحت نگوییم اشتباه است، شاید من 
اشتباه می کنم. در درس های خودمان 
در حوزه، چند درصد می شود که 
استاد به طلبه بگوید حق با شما بود؟ 
آیا همیشه طلبه ها اشتباه می گویند و 
استاد همیشه درست می گوید؟ این 
شاهد این است که ما ادب قرآنی را کم 
رعایت می کنیم. لااقل بعضی مواقع حق 
با این آقایان است. گاهی اوقات کلام 
این آقا توجیه دارد که با آن توجیه 
درست می شود؛ چطور گاهی من یک 
کلامی را توجیه می کنم که مرادم این 
بود تا اشکالی به من نباشد، خب شما 
هم که می گویید همین طور است، 
وقتی یک مطلبی را می گویید من 
باید بگویم شاید مراد شما این است و 
اشکال به شما وارد نیست. اینکه خیلی 
راحت ما حرف دیگران را نقد می کنیم، 
نمی گوییم واضح نشد، می گوییم شما 
اشتباه گفتید، شاهد این است که ادب 

قرآنی را رعایت نمی کنیم.
ادب قرآن »اناّ او ایاّکم...« است. 
هیچ وقت نگوییم شما اشتباه می کنید، 
شاید من اشتباه می کنم. این آیه 
درباره مشرکین با پیامبر)ص( است. 
ادب قرآن این است که پیامبر)ص( 
می فرماید: »ما ادری ما یفعل بی و لا 
بکم«. چقدر ادب در این جمله است. 
پیغمبر خدا می گوید: »من نمی دانم 
که من به بهشت می روم یا به جهنم. 
شما را هم نمی دانم«. آیا ما این گونه 
حرف می زنیم یا همیشه می گوییم ما 
به بهشت می رویم و آنها نمی روند. 
ان شاء الله که خداوند اخلاق همه ما 

را قرآنی بگرداند.

 قرآن کتاب ادب است
گفتاری از آیت الله احمد عابدی

 دکتر مجید ابهري/ 
پرسش: آیا حجاب و عفاف 
مختص زنان است یا مردان نیز باید 
حد و مرزهایي از عفاف را رعایت 
رعایت  به  نیز  مردان  اگر  کنند؟  
عفاف  معناي  هستند،  ملزم  عفاف 
مردان چیست و در تربیت فرزندان 
پسرمان باید چگونه عفاف مردانه را 

به آنها آموزش دهیم؟
پاسخ: عفاف و حجاب به خانم ها 
اختصاص ندارد؛ بلکه مردان نیز باید 
افزون بر رعایت عفاف و معیارهای 
آن،  ارزش های حجاب را در رفتارهای 
فردی، اجتماعی، خانوادگی و شغلی 
خود به اجرا درآورند. برای نمونه، پرهیز 
از آزارهای کلامی و فیزیکی علیه زنان 
در معابر یکی از نمادهای عفاف مردانه 
است که رعایت آن ایجاد و افزایش 
امنیت اجتماعی را در پي دارد.  براي 
گسترش عفاف مردانه و زنانه باید 
تربیت دینی را جایگزین آموزش دینی 
بکنیم؛ چرا که در حال حاضر با پرکاری 
فرهنگی بیرونی و کم کاری فرهنگی 
درونی مواجه هستیم. رسانه ها از جمله 
صدا و سیما و دیگر ابزارهای فرهنگی و 
اجتماعی باید در خدمت اشاعه عفاف 
و حجاب قرار بگیرند. نقش الگوهای 
رفتاری و گروه های مرجع فرهنگی نیز 
در این زمینه انکارناپذیر است. درباره 
خانم ها هم باید بدانیم که حجاب بر پایه  
عفاف استوار است. پاکدامنی، ایمان و 
اعتقادات دینی، فرهنگی و اجتماعی از 
عفاف سرچشمه می گیرد و به حجاب 
منجر می شود. حجاب باید بر اساس 
معیارهای عفاف باشد تا هم مؤثر و واقعی 
قلمداد شود و هم پشتوانه ای برای دوام 
حجاب باشد. عفت زنان در یک جامعه 
اسلامی زیربنای رفتاری حجاب قرار 
می گیرد و حجاب به منزله یک وظیفه 
دینی و اجتماعی به بروز و جلوه عفاف 
منجر می شود. مرزبندی ها بین بایدها 
و نبایدها و خوبی ها و زشتی ها، رشد 
می یابد و تکامل با معیارهای عفاف و 

حجاب ارزیابی می شود.
  گروه »زندگی« صبح 
صادق آماده است تا پلی بین شما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3۰۰۰99۰۰33 برای ما 

ارسال کنید.

عفاف زیربناي حجاب   »مقدمه ای بر اقتصاد خانواده«
باید توجه داشت که یکی از زمینه های 
اصلی بحث و تحقیق در علوم اجتماعی که 
به حریم تحلیل های اقتصادی وارد شده، نهاد 
خانواده است. خانواده از کهن ترین نهادهای 
بشری به شمار می رود و بستری است که 
بسیاری از رفتارها و تصمیم سازی های انسان 
در آن یا در ارتباط با آن شکل می گیرد؛ از این  
رو خانواده مستعد آن است که بتوان با توسل 
به نظریه اقتصادی، تحولات آن را مطالعه 
کرد. بر اساس این، مجموعه تلاش هایی که 
اقتصاددانان در این راستا انجام داده اند، با 

عنوان »اقتصاد خانواده« شناخته شده است. موضوع اقتصاد خانواده به طور عمده 
به مراحل گوناگون چرخه زندگی خانوار معطوف است که بر اساس آن تصمیم سازی 
بر سر تشکیل، تکمیل و انحلال خانواده از منظر اقتصادی تحلیل می شود. وحید 
مهربانی، مترجم و مؤلف کتاب بر این نکته تأکید دارد که کتاب تنها مقدمه ای بر 
اقتصاد خانواده بوده و صرفاً به منظور آشنایی مقدماتی با این حوزه تهیه شده است. 
بخشی از کتاب جنبه تألیفی داشته و بخش دیگر آن ترجمه ای است از مطالعه  ای 
که »نوربرت نوروث« و »استرید هایدر« در مؤسسه مطالعات خانواده اتریش انجام 
داده اند. کتاب »مقدمه ای بر اقتصاد خانواده: مروری بر پیشرفت نظری و مطالعات 
تجربی« سه فصل کلی دارد. در فصل اول، مباحث کلی مربوط به اقتصاد خانواده 
مطرح می شود؛ از این  رو نویسنده موضوع اقتصاد خانواده و رویکردهای موجود در 
اقتصاد خانواده را در این فصل معرفی می کند.  در فصل دوم کتاب، سیر تحولات 
نظری اقتصاد خانواده به صورت کاملًا اجمالی ارائه می شود. در این راستا، نویسنده 
رویکردهای اقتصاد خانواده را که پیشتر در فصل اول این کتاب معرفی شده اند، 
بررسی می کند. در انتها نویسنده در فصل سوم مهم ترین مطالعات صورت گرفته 
در این زمینه را تحت عنوان »کتاب شناسی پیشرفت های اقتصاد خانواده« بیان 
می کند. در این فصل تلاش شده است مهم ترین مطالعات صورت گرفته، به صورت 
خلاصه ارائه شود.  کتاب »مقدمه ای بر اقتصاد خانواده: مروری بر پیشرفت نظری 
و مطالعات تجربی« به قلم نوروث نوورث و استرید هایدر و ترجمه و تألیف وحید 

مهربانی است که نشر گل آذین در سال 1392 آن را منتشر کرده است.

راه نرفته یار مهربان 

فرشچي/»ازدواج  کبري   
کنه درست مي شه!« این نسخه اي 
است که خیلي وقت ها درست در 
حالی که شما از رفتار جوان تان کلافه 
شده اید، دیگران به شما گوشزد 
مي کنند و توصیه مي کنند دختر 
یا پسر ناسازگار یا داراي مشکلات 
رفتاري تان را هر چه زودتر سر و 
سامان بدهید. خیلي افراد معتقدند با 
ازدواج رفتار جوانان درست و بسامان 
مي شود و اختلالات رفتاري شان در 
زندگي مشترک خودبه خود اصلاح 
خواهد شد؛ چه این اختلال بد اخلاقي 
و ناسازگاري باشد و چه پاي موضوعات 
جدي تر در میان باشد؛ موضوعاتي 
مانند اعتیاد به سیگار و مواد مخدر. 
اما  در عین حال که ازدواج مي تواند 
به رشد و تعالي افراد منتهي شود، به 
یقین ازدواج بموقع مي تواند از برخي 
اختلالات رفتاري پیشگیري کند. اما 
برخي اختلالات رفتاري خود سدي 
بزرگ در مسیر ازدواج و خوشبختي 
به شمار مي آیند. به خصوص اینکه 
ازدواج و ورود به زندگي مشترک به 
آمادگي نیاز دارد؛  آمادگي پذیرش 
نقش هاي جدیدی که با ازدواج براي 

افراد ایجاد مي شود.
شاید بسیاري از جواناني که 
عمر زندگي مشترک شان به دو سال 
هم نمي رسد، با این تصور راهي خانه 
بخت شده اند که »ازدواج کنند درست 
مي شوند«! اما با ازدواج نه تنها چیزی 
درست نشده، بلکه چالش جدیدی 
هم به چالش هاي پیشین آنها اضافه 
مي شود. در این میان اگر پاي بچه اي 
هم به میان بیاید، اوضاع بدتر شده و 
به جاي یک نفر، سرنوشت کودک 
حاصل از ازدواج هاي این چنیني هم 
خراب خواهد شد. بنابراین با نگاهي 
واقع بینانه باید گفت، ازدواج هیچ 
بیماري و اختلالي را درمان نمي کند 
و بسیاري از اختلالات باید پیش از 
آنکه فرد به ازدواج و تشکیل زندگي 
مشترک اقدام کند، درمان شوند؛ چرا 
که در غیر این صورت ممکن است 
چالش هاي جدي تري گریبان زندگي 
مشترک افراد را بگیرد و سرانجام 
تلخي همچون طلاق و جدایي نقطه 

پایان این نوع از ازدواج ها باشد. 

پایان ناخوشایند
ازدواج نیازمند بلوغ فکري و 
رواني است. فردي آمادگي لازم براي 
ازدواج را دارد که بتواند با فردي دیگر 
از خانواده و داراي تربیت و فرهنگ و 
شخصیتي متفاوت ارتباط برقرار کند 
و این ارتباط آنچنان صمیمي و خوب 
هدایت شود که آنها بتوانند یک عمر 
در کنار هم زندگي کنند. با چنین 
پیش شرطي بدیهي است افرادي که 
اختلالات رواني یا شخصیتي دارند، 
یا به چالش هایي چون اعتیاد به مواد 
مخدر دچارند، با ازدواج به عنوان یک 
تغییر مهم و حیاتي در زندگي که 
همه ابعاد زندگي فرد را تحت تأثیر 
قرار مي دهد و به مدیریت رفتاري 
و سازگاري بیشتر فرد با شرایط 
جدیدش نیاز دارد، ممکن است کم 

بیاورند و دچار چالش شوند. 
ازدواج شرایط و وظایف جدیدی 
را در مسیر زندگي فرد قرار مي دهد. 
این بار دیگر فرد تنها با خانواده، 
 دوست و همکاران خودش در ارتباط 
نیست؛ بلکه باید ارتباطات تازه اي 
را تجربه و مدیریت کند. حضور در 
محیط هاي جدید با افراد غریبه اي که 

ممکن است به سادگي او را نپذیرند 
و تأیید نکنند، یا حتي گاهي کار به 
تعارض میان فرد و خانواده یا دوستان 
همسر کشیده شود. همه این مسائل به 

مدیریت تغییر و هیجانات عاطفي اي 
نیاز دارد که در فرایند ازدواج به فرد 
تحمیل مي شود. در چنین شرایطي 
است که افرادي با اختلالات سازگاري 
نمي توانند خود را با شرایط جدید وفق 
دهند و درصد بالایي از اضطراب و 
تنش را در مواجهه با وضعیت جدید 
تجربه مي کنند که این مسئله روي 
روابط آنها با همسرشان تأثیر منفي 
خواهد گذاشت. این ماجرا اغلب پایان 

خوشي هم نخواهد داشت.

اختلالاتي که سد مسیر 
خوشبختي اند

نگران نباشید ما نمي خواهیم به 
فرزندان شما انگ بزنیم، اما واقعیت 
این است که مطابق آمار در شهرهاي 
بزرگ حدود 34 درصد و در کل 
کشور حدود 21 درصد افراد به یکي 
از اختلالات رواني مبتلا هستند؛  
اختلالاتي که از اضطراب آغاز مي شود 
و به چالش هاي جدي تر مي رسد. اگر 
فرزند شما هم دچار اختلالاتي از این 
دست است، بهتر است براي شوهر یا 
زن دادنش دست نگه دارید و براي 
درمانش اقدام کنید. با این روش به 
یقین فرزند شما زندگي آرام تري 
را تجربه خواهد کرد و هم خودش 
خوشبخت مي شود و هم همسرش را 

خوشبخت مي کند.
افراد مبتلا به اختلالات 
شخصیتي در برخوردهای کوتاه مدت 
اغلب مشکلات شان را نشان نمي دهند. 
حتي این افراد اغلب در ابتدای آشنایی 
تصویر بسیار خوبی از خود در ذهن به 
جای می گذارند. آنها ممکن است در 
حیطه کاری و فعالیت های اجتماعی، 
افراد خوب و شایسته ای جلوه کنند. 

شما اغلب اوقات از ظاهر این افراد 
نمي توانید به اختلالات شخصیتي شان 
پي ببرید. حتی متخصصان روانشناس، 
در جلسه اول درمان، تشخیص 
صحیحی درباره آنها ندارند. به همین 
دلیل بیشتر وقت ها تنها خانواده این 
افراد هستند که از مشکلات شان خبر 
دارند؛ چرا که اختلالات شخصیتي 
در گذشته و حوادث و اتفاقاتي ریشه 
دارد که پیش روي افراد قرار گرفته 
و موجب بروز این مشکلات شده اند. 

اختلال شخصیت سبب ایجاد 
مشکلات روانی، اجتماعی، حقوقی 
و شغلی می شود و احتمال بیشتری 
وجود دارد که افراد دارای اختلال 
شخصیت افسرده شوند، یا در فرد 
جامعه ستیز در مقایسه با دیگران 
بیشتر این احتمال وجود دارد که به 
مصرف مواد مخدر یا الکل اعتیاد پیدا 
کند، یا به نزاع و درگیري گرایش یابد.

ازدواج مرکز ترک اعتیاد نیست!
اعتیاد هم از منظر روانشناختي 
نوعي بیماري محسوب مي شود. 
همان طور که اشاره شد، اغلب افراد با 
اختلالات رواني و شخصیتي هستند 
که به اعتیاد روي مي آورند. افراد معتاد 
بیش از هر موضوعی به اعتیادشان 
وابسته اند و همین وابستگي موجب 
مي شود که نتوانند با همسرشان 
رابطه اي صمیمانه برقرار کنند. اوضاع 
روحي و خلق و خوي آنها هم به طور 
چشمگیری به خماري یا نشئگی 
آنها بستگي دارد. حتي درباره ازدواج 
با افرادي که سابقه اعتیاد دارند و 
اکنون اعتیادشان را ترک کرده اند، باید 

ملاحظاتي را در نظر گرفت. 
با این اوصاف، ملاحظه مي کنید 
که ازدواج نه فقط به درمان و درست 
شدن فرزند معتاد یا ناسازگار شما 
کمکي نمي کند؛ بلکه مي تواند شرایط 
را بدتر هم بکند. البته، این به آن معنا 
نیست که فرزند شما نباید ازدواج کند. 
ازدواج حق طبیعي هر فردي است 
که مي تواند به رشد و تعالي انسان 
کمک کند، اما دستیابي به این تعالي 
مستلزم پیش شرط هایي است که باید 

در نظر گرفت. 

 به یقین ازدواج بموقع 
اختلالات  برخي  از  مي تواند 
اما  کند.  پیشگیري  رفتاري 
رفتاري  اختلالات  برخي 
مسیر  در  بزرگ  خود سدي 
ازدواج و خوشبختي به شمار 
اینکه  خصوص  به  مي آیند. 
زندگي  به  ورود  و  ازدواج 
مشترک به آمادگي نیاز دارد؛ 
 آمادگي پذیرش نقش هاي 
جدیدی که با ازدواج براي 

افراد ایجاد مي شود

نگاهي به یک باور نادرست درباره همسرگزینی

ازدواج کنه درست میشه!

دریچه

 من هم مدافع حرمم
من مدافع حرمم. من یک بانوی مدافع 
حرم  هستم. بله درست شنیدید. تمام دختران 
چادری و عفیف، مدافع حرم هستند. مدافع 
حرم حجاب شان، حرم عفت شان، حرم 
زیبایی شان و تمام این دفاع ها ختم مي شود 
به دفاع از حرم. من زینب وار از چادر و حجابم 
دفاع می کنم و مردان سرزمینم عباس وار از 
حرم دفاع می کنند. سرزمین من از سیل 

غیرت مردان مان سرشار است. و این غیرت آنهاست که مرا مصمم می کند در دفاع از 
حجابم. من و تمام بانوان عفیفه سرزمینم افتخار می کنیم که عباس هایی هستند که 
برای حفظ تاروپود چادرمان پرپر می شوند.من به این عباس گونه بودن افتخار می کنم و 
تبریک می گویم به تمام بانوان عفیف و پاکدامنی که این عباس ها را پرورش دادند. آری! 
دختران دیروز و مادران امروز آنهایی که برای قدم قدم و لحظه لحظه آرامش من و تو 
فرزند داده اند. ما به رسم عمه مان زینب)س( پایبندیم. ما از چادرمان و حرم حجاب مان 
دفاع می کنیم تا عبا س های مان بی دغدغه عفت خواهران شان، از حرم دفاع کند. ما 
در راه عفت مان عباس ها می دهیم. ولی حتی یک تاروپود چادرمان را نخواهیم داد...



   شهناز سلطانی/ زبان 
ابزاری برای برقراری ارتباط با دیگران 
و وسیله ای برای بیان احساسات و 
تفکر و هیجانات عاطفی است که 
آن را یکی از مهم ترین ابداعات بشر 
برمی شمرند. این وسیله برقراری ارتباط 
در شکل گیری هویت و شخصیت افراد 
نقش پررنگی بازی می کند. باید گفت، 
در بین زبان ها، زبان مادری از اهمیت 
برخوردار است. در مهم  متفاوت تری 
بودن آن همین یک نکته کفایت 
می کند که »یونسکو« اعلام کرده است: 
»آن کس که نتواند به زبان مادری خود 
صحبت کند، بخواند و بنویسد بی سواد 

محسوب می شود.«

تلاش برای ثبت زبان مادری
نخستین بار یک راهبه کاتولیک 
بود که در سخنرانی اش اصطلاح »زبان 
مادری« را به کار برد و از آن برای 
اشاره به زبان خاصی به جای زبان 
لاتین استفاده کرد. از آن پس این 
واژگان در دایره کلمات مورد توجه 
قرار گرفت. کم و بیش نزدیک به دو 
دهه است که  یونسکو روز دوم اسفند 
)21 فوریه( را در تقویم جهانی به 
نام روز زبان مادری ثبت کرده است. 
این روز تلنگری است تا کمی درباره 
زبان مادری و اهمیت آن تأمل کنیم 
و بیندیشیم. داستان روز زبان مادری 
از این قرار بود که در سال 19۵2 
تعدادی از دانشجویان دانشگاه های داکا 
)پایتخت بنگلادش( تظاهراتی ترتیب 
دادند تا زبان بنگالی پس از زبان اردو 
در کشور پاکستان رسمی شود. )در 
آن زمان بنگلادش جرئی از پاکستان 
بود(؛ اما پلیس با خشونت برخورد 
کرد و تعدادی از دانشجویان کشته 
شدند. در سال 1971، پس از استقلال 
بنگلادش این کشور درخواست خود را 
به سازمان ملل اعلام کرد. در آن در 
خواست اعلان شده بود یک روز را به 
نام روز زبان مادری ثبت کنند که این 
درخواست اجابت شد و از آن روز 21 
فوریه هر ساله اهمیت زبان مادری را 
به همه جهان گوشزد می کند. سازمان 
ملل هدف خود را از نامگذاری این 
روز کمک به تنوع زبانی و فرهنگی 
و جلوگیری از مرگ و نابودی زبان ها 

اعلام کرده است. 

زبان مادری چیست؟
در تعریف این زبان دو دیدگاه 
وجود دارد؛ یک دیدگاهی است که 

در آن کودک از بدو تولد در خانه در 
معرض زبان قرار می گیرد که زبان 
بومی و اصلی والدینش است و او این 
زبان را از والدینش فرا می گیرد. دیدگاه 
دوم معتقد است زبان مادری زبان 
نیاکان اوست، هر چند او و والدینش 
به آن زبان تکلم نکنند؛ اما آنچه در 
مهم تراست و  بین دیدگاه ها ظاهراً 
زیر ذره بین زبان شناسان قرار گرفته، 

دیدگاه نخست است. 

چرا زبان مادری مهم است؟ 
حوزه های  در  صاحب نظران 
و  جامعه شناسی  زبان شناسی، 
مادری  زبان  معتقدند  روان شناسی 
در شکل گیری هویت و شخصیت یک 
کودک تأثیر بسزایی دارد و پیوند او را با 
گذشته خود برقرار می کند. وقتی آدمی 
با گذشته خود ارتباط برقرار می کند 
و پیوند دارد، در واقع ریشه دارد و 
به یقین کمتر در معرض بی هویتی 
و پیامدهای منفی و زیان بار آن قرار 
می گیرد. کودک به زبان مادری فکر 
می کند و از این روش بهتر می تواند 

تفکر خود را بیان کند. 
کودک زبان مادری را در یک 
فرایند طبیعی و ناخودآگاه فرا می گیرد؛ 
اما زبان دوم را آگاهانه یاد می گیرد. این 
یادگیری و فراگیری دو موضوع جدا 
از هم است و فراگیری مهم تر. ضمن 
آنکه فراگیری زبان  مادری یادگیری 

زبان های دیگری را تسهیل می کند. 
نکته جالب درباره زبان مادری 
این است که پژوهش های علمی نشان 

داده در سکته های مغزی به بخش 
زبان دوم آسیب بیشتری می رسد تا 

زبان مادری. 

زبان های زنده و در معرض نابودی
در حال حاضر، در سراسر جهان 
۶ هزار و 800 زبان ثبت شده وجود 
دارد که سه هزار زبان آن در معرض 
خطر نابودی است. جالب است که 

فقط ۵ درصد مردم جهان به 9۵ 
درصد زبان های جهان صحبت می کند. 
کمی توجه به این آمار و ارقام به 
خوبی نشان می دهد تعداد متکلمان 
بسیاری از زبان ها چقد کم است و 
چقدر این زبان ها تا محو شدن فاصله 

ناچیزی دارند. 

چگونه یک زبان در معرض خطر 
قرار می گیرد؟ 

معمولاً زبانی که در جرگه 

زبان های در حال انقراض تعریف 
می شود، در یکی از این سه حالت 
قرار می گیرد: کودکان دیگر در خانه 
این زبان مادری را یاد نمی گیرند یا 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها این زبان 
را تکلم می کنند و پدرها و مادرها 
هم می فهمند؛ اما با فرزندان شان 
صحبت نمی کنند یا فقط پدربزرگ ها 
و مادربزرگ ها و به این زبان صحبت 

می کنند، آن هم نه کامل. 
در کشور ما هم نسبت به انقراض 
یک زبان هشدار داده شده است. 
»یونسکو« زبان هورامی در کشور ایران 
را در معرض خطر و انقراض معرفی 
کرده است. هورامی ها در سرزمینی 
بین ایران و عرق زندگی می کنند 
که کرد نشین  هستند. در کشور ما 
هورامی ها در استان های کرمانشاه و 
کردستان و در کشور عراق در استان 
سلیمانیه زندگی می کنند. در واقع 
بیشتر در شهرهای پاوه و مریوان 
ایران و حلبچه عراق سکونت دارند 
و متأسفانه زبان آنها در خطر نابودی 
است و باید مورد توجه قرار گیرد؛ چرا 
که با ازبین رفتن آن بخشی از فرهنگ 

ما به فراموشی سپرده می شود. 

چطور زبان مادری را 
از خطر نجات دهیم؟ 

هریسون«  »دیوید  دکتر 
استاد زبان شناسی در پنسیلوانیای 
آمریکاست که برای حفظ زبان های 
در حال انقراض پژوهش می کند. این 
استاد دانشگاه معتقد است: »تعداد 

گویش وران )گویش ور کسی که به 
آن زبان مادری گویش می کند( یک 
زبان در حال انقراض مهم نیست؛ بلکه 
میزان انتقال آن به نسل های بعدی 
مهم است. برای نمونه بزرگ ترین 
جمعیت سرخ پوست بومی آمریکا 
قومی است به نام »ناوایو« که ۵00 
هزار گویش ور دارد، ولی میزان انتقال 

آن 1۵ درصد است.«
هر زبانی سرشار از مفاهیم و 
آگاهی است و گنجینه ارزشمندی 
به شمار می آید که طی هزاران سال 
جمع آوری شده است و از بین رفتن 
زبان یک قوم به معنای تدفین این 
گنجینه های ذی قیمت است. گسترش 
رو به رشد روند جهانی شدن بسیاری 
از زبان های مادری را به ورطه نابودی 
کشانده است. زبان غالب زبان مغلوب 
را کم ارزش تلقی می کند و همین 
سبب می شود گویش و زبان مادری 
و قومی خود را رها کند؛ اما آنجا که 
تعصب وجود دارد، زبان های مادری به 
خوبی حفظ شده و به نسل های بعدی 
از زبان های  منتقل می شود. بسیاری 
گویش وران  که  مختلف  قوم های 
زیادی هم ندارند، به همین شکل 
حفظ و نگهداری شده است. اگر 
بدانیم و آگاه باشیم همه ما که به 
زبان مادری مان تسلط داریم، زبانی 
که به جز زبان رسمی کشور است، 
چه گنجینه پربهایی داریم حتماً آن را 
به فرزندان مان انتقال می دهیم. بدون 
سرخوردگی و بدون شرم با فرزندان مان 
به این زبان تکلم می کنیم. متأسفانه، 
در بسیاری از ما روند یکسان شدن 
و یک شکل شدن در جامعه مسابقه 
پربهای مان  داشته های  گذاشته ایم. 
را نادیده می گیریم. برای نمونه، اگر 
فرزندمان فقط چند کلمه انگلیسی 
پیش پا افتاده یاد بگیرد با سربلندی 
آن را پیش دوست و آشنا مدام گوشزد 
می کنیم و آنچنان با فخر و مباهات از 
کودک مان می خواهیم که این کلمات 
را تکرار کند که گویی به چندین و 
چند زبان مسلط شده است؛ اما آیا 
وقتی فرزندمان به ربان مادری اش هم 
صحبت می کند، باز هم با همین تفاخر 

از آن یاد می کنیم؟ 
مادری مان  زبان  باشد  یادمان 
هنری پر بهاست که فقط  مایی که در 
جایگاه پدر و مادر هستیم، می توانیم 
این هنر را به فرزندان مان بیاموزیم 
و به آن ببالیم و بخشی از هویت 

فرهنگی مان را حفظ کنیم.
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  حمیدرضا حیدری/  روز 22 بهمن امسال به جز آن حماسه بی نظیری 
که ملت ایران در 40 سالگی انقلاب شان آفریدند، یک حاشیه جالب دیگر داشت. 
دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا؛ کشوری که هیچ گاه نتوانسته 
استقلال ملت ها را به رسمیت بشناسد، در صفحه توئیتر خود به زبان فارسی 
نوشت: »40 سال فساد، 40 سال سرکوب، 40 سال ترور. رژیم ایران فقط موجب 
چهل سال شکست شده است. مردم ایران که مدت هاست در رنجند، شایسته 

آینده روشن تری هستند.«)!(
محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در واکنش به این موضع 
ترامپ در توئیتر خود نوشت: »آقای ترامپ، ساعت خواب؟ پاسخ شما، را حضور 
جوانان و نوجوانان غیرتمند و بانشاط در جشن چهل سالگی انقلاب داد. فکری به 
حال خود و اسرائیل کنید. 70 سال قتل و جنایت و کشتار و شکنجه دولت آمریکا 

و عقب نشینی از منطقه نشان می دهد شما به پایان رسیده اید.«
هر چند توئیت ترامپ برخی از خودفروختگان و به اصطلاح براندازان را 
ذوق زده کرد و سعی کردند از ترامپ به زبان فارسی برای حمایت از خودشان 
دعوت کنند، اما کاربران انقلابی فضای مجازی واکنش هایی را نسبت به این 

توئیت نشان دادند.
یکی از کاربران نوشت: »بعد از نتانیاهو و پمپئو، ترامپ هم نطق فارسی اش 
باز شد. همین که اینا مجبور شدن فارسی یاد بگیرن، خودش یکی از دستاوردهای 

جمهوری اسلامیه!«
کاربر دیگری هم نوشت: »قدیم ندیما، سناتور آمریکایی گفته بود؛ اگر ما 
نبودیم، سعودی ها ظرف یک هفته فارسی صحبت می کردند؟ حالا ایرانیا با راه پیمایی 
دیروزشون کاری کردن که سران آمریکا فارسی صحبت می کنن! اینو چی می گین؟«

کاربر دیگری در توضیح اینکه چرا ترامپ به فارسی توئیت کرده، نوشت: 
»می دونی این یعنی چی؟ یعنی ترامپ شکست  رو پذیرفته که میاد به زبان فارسی 
توئیت می زنه... یعنی فارسی زبان ها کابوس شبانه شده اند! همان طور که اوباما عید 
رو تبریک گفت به فارسی! فقط کاش سیاستمدارهای ایرانی بفهمند که دیگر 

آمریکا هیچ قدرتی ندارد.«
»چهل سال شکست« کلیدواژه ای است که کاخ سفید می خواهد آن را 
جایگزین چهل سالگی انقلاب اسلامی همراه با عزت و اقتدار و پیشرفت کند. اما 
برخی کاربران سعی می کنند چهل سال شکست آمریکا را نمایش دهند: »افول 
آمریکا ادعای ما نیست، تحلیل خودشان است. خاورمیانه ویترین کاملی از افول 
آمریکاست. شکست طرح های آمریکا در عراق، سوریه، لبنان، یمن، فلسطین، 
افغانستان و چهل سال شکست سیاست های آمریکا برای براندازی نظام جمهوری 

اسلامی همه از افول قدرت آمریکا در منطقه و دنیا حکایت می کند.«
کاربر دیگری نیز در این باره نوشت: »40 سال فساد، 40 سال سرکوب، 
40سال ترور مردم ایران؛ فایده نداشت. انقلاب اسلامی و حکومت جمهوری اسلامی 
ایران فقط موجب چهل سال شکست رژیم آمریکا و اسرائیل و ایادی شان شده اند 
و رژیم آمریکا مدت هاست که همه نقشه هایش نقش برآب می شود و در رنج است 

و آینده ای رو به افول دارد.«
نظرات به قدری زیاد است که در این نوشته کوتاه مجال پرداختن به همه 
آنها نیست، اما بسیاری از کاربران اذعان دارند، استبداد و استکبار در حال کشیدن 
نفس های آخر است؛ از این رو برای آنکه بتواند به جمهوری اسلامی و ملت ایران 

ضربه بزند،  از هر حربه ای استفاده می کند.
در این میان توئیتر رژیم صهیونیستی به فارسی هم با اشاره به حاضر نشدن 
ورزشکاران ایرانی در مقابل ورزشکاران صهیونیستی این گونه واکنش نشان داد و 
نوشت: »بارها در مسابقات ورزشی، ورزشکاران ایرانی به دلایل سیاسی از رقابت در 
برابر حریف اسرائیلی خودداری کرده اند، یا برای عدم برخورد با نماینده اسرائیل، 
تن به شکست مصلحتی می دهند. این  امر علاوه بر بی احترامی به حریف، به ضرر 

خودشان تمام می شود.«
این توئیت نشان می دهد که چقدر آنها از اینکه ملت ایران حاضر نیستند با 
ورزشکاران صهیونیستی رقابت کنند، عصبانی می شوند و اینکه ملت ایران و البته 

نظام اسلامی همواره در مقابل آنها پیروز بوده است.

۴0 سال پیروزی ایران و شکست آمریکا

علی الهیار ترکمن، معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی وزیر آموزش و پرورش گفت: تمام مطالبات آموزش و پرورش شامل مطالبات نیروهای 
خدماتی، پیمانی، رسمی و حق التدریس که از سال 9۶ باقی مانده بود را احصا کردیم، ضمن اینکه تخصیص ها هم تا حدودی صادر شده است، تا 

قبل از پایان امسال تلاش می کنیم بخش مهمی از مطالبات،  یعنی حدود 9۵ درصد آن را تسویه کنیم.

 مطالبات معوقه فرهنگیان 
تا آخر سال تسویه می شود ایمانی/ رسول   

 »امنیت« یکی از مهم ترین 
مؤلفه هاست که هم دغدغه  اول 
انسان ها و هم حکومت ها می باشد 
و هم خرج تراش ترین آنها. امّا گاهی 
انسان ها خودشان را در معرض 
ناامنی و ترس قرار می دهند؛ 
برای نمونه، در محیط یا مکانی 
که امنیت ندارد قرار می گیرند یا 
از یک محیط ناامن و خطرآفرین 
خارج نمی شوند. تا آنجا که اگر 
کسی خود را در مهلکه بیاندازد، 
مورد عتاب و سرزنش قرار می گیرد 
و دست کمک دیگران را از خود 
دور می کند. کسی که با پای خود 
در محیطی ناامن رفته است کمک 
حالی ندارد، مگر عده ای خاص که 
انتخاب  به  انسان دوستی  به دلیل 
غلط افراد توجه نمی کنند و به 

کمک آنها می شتابند.
فضای مجازی که یک فرهنگ 
و اتفاق تازه در جهان بود و تغییرات 
زیادی را رقم زد، تجاربی سخت 
را هم به میان انسان ها کشاند 
و طعم لحظات تلخ را نیز به او 
چشاند. وقتی داده ها و اطلاعات 
کاربران  سمت  به  کنترل ناپذیری 
این فضا هجوم آورد و آنها را 
به شدت متأثر کرد، فهمیدیم 
ایجاد محیط امن فقط عزم نظامی 
و انتظامی نمی خواهد و ترس، 
اضطراب و استرس از فواصل دور 
می تواند به ما دست پیدا کند. 
می شود عدّه ای وحشت را به 
صورت ذهنی و روحی برای ما ایجاد 
کنند، حس ناامنی را به ما انتقال 
دهند و انسان های زیادی را دچار 
بلاتکلیفی درباره اطمینان از امنیت 
محیط اطراف شان کنند. اینجا بود 
که از خود پرسیدیم حدود تهدید 

کجاست؟ 
بله، این ناامنی دامنه 
گسترده ای دارد؛ از مرتبط شدن 
با افراد ناباب و خطرناک تا اطلاع 
از عمل این افراد. برخی کاربران 
خود ناامنی را با دست خود به 
خانه های شان آوردند و نتوانستند 
آن را دور یا لااقل مدیریت کنند. 
در این حالت، همان طور که گفته 
شد سرزنش ها وجود دارد که چرا 
برخی کاربران خودشان را گرفتار 
ترس و دلهره کردند. البته در این 
فضا هم گروه هایی هستند که 
کاربران فضای مجازی را از وحشت 
و ناامنی نجات دهند بدون آنکه 

سرزنشی کنند. 
از جمله مسائل موجود در این 
فضا که سال های اخیر تجربه شده 
و همه ما تا حدودی آن را مشاهده 
کردیم عبارتند از: تزریق افکار 
مسموم و انتشار شایعات، جعلیات 
و اکاذیب امنیتی، القای ناامیدی و 
یأس از امنیت اطراف مان، تحریک 
به ناهنجاری، قتل و بر هم زدن 
آرامش و امنیت دیگران، تبلیغ 
و جذب در گروه های انحرافی، 
تبهکاری و تروریستی، ایجاد ترس 
و دلهره در کاربران با نمایش اعمال 
خشونت آمیز و تهدید به برهم 
زدن آرامش و امنیت محل زندگی 
کاربران و هزاران مسائل که جنبه 
امنیتی دارد و به طور مستقیم بر 

روان انسان ها اثر می گذارد.
بهترین راه برای دوری از 
این مشکلات یادگیریِ شیوه 
حضور در این محیط و یادگیریِ 
روش های فهم و تحلیل و مقابله با 
این تهدیدها است. برای تشخیص 
حق و ناحق، واکنش به موقع، از 
دست ندادن کنترل خود، حفظ 
آرامش و از بین بردن آسیب باید 
هنر حضور در این فضا را داشته 
باشیم، پس باید برای خوب نگاه 
کردن و خوب عمل کردن و برای 
حدس نقشه ها و دسیسه ها و حمله 
به اخلالگرانِ آرامش این فضا تلاش 

کرد و یادگرفت.
اعتقاد بر این است که فضای 
مجازی در افزایش امنیّت هم مؤثر 
است، به شرطی که کاربران نحوه 
حضور را فرا بگیرند و کیفیت 
دریافت اطلاعات خود را بالا ببرند. 
لازم است گروه هایی برای آموزش 
چگونگی برخورد با بر هم زنندگان 
آرامش و دفع حملات امنیتی به 
کاربران وارد عمل شوند تا این 

تهدید به فرصت تبدیل شود.

آسیب پذیری در فضای مجازی ـ 3

 سید فخرالدین موسوی/ نظر مردم، 
رأی مردم، خواست مردم و تعابیری از این دست 
همواره یکی از موضوعاتی بوده که جریان های 
سیاسی در پس آن پنهان می شوند! حرف خود 
را از زبان مردم می زنند و مطالبه خود را مطالبه 
مردم می خوانند و خود را حامی نظر مردم و رأی 
مردم معرفی می کنند؛ اما عملی کاملًا متناقض 
و متضاد دارند! یکی از جدید ترین نمونه های این 
تناقض را می توان در جریان سیاسی اصلاحات 

مشاهده کرد. 
»مجید انصاری« در مصاحبه با روزنامه 
»شرق« از اهمیت رأی مردم حرف می زند و 
می گوید:  »در نگاه امام رأی مردم بسیار اعتبار 
داشت… امام آنچنان به رأی مردم اعتقاد 
داشت که حتی در دوران جنگ نیز انتخابات 
متوقف نشد و حتی یک روز هم به تعویق 
نیفتاد؛ از سوی دیگر امام با قیم مآبی افراد و 
گروه ها مشکل داشت.« این چهره اصلاح طلب  
خود را هم نظر و هم عقیده با امام خمینی)ره( 
در این زمینه نشان می دهد و به نقل از ایشان 
می گوید: »در یکی از ادوار مجلس یکی از اقوام 
نزدیک امام)ره( از شهر خمین نامزد انتخابات 
شده بود و در مقابل او فرد دیگری موفق به 
اخذ رأی شد و توانست از خمین به مجلس راه 
پیدا کند. برخی این رخداد را موجب تضعیف 
امام)ره( و خلاف جایگاه ایشان تلقی کردند؛ اما 
امام)ره( به آنها گفت: چه چیزی بهتر از اینکه 
در یک انتخابات آزاد یکی از اقوام من رأی 
نیاورده است و این نشان دهنده آزادی واقعی در 
انتخابات است.« اما باید این پرسش را مطرح 
کرد که نسبت آقای انصاری، روزنامه شرق و 
طیف اصلاح طلبان با دفاع از رأی مردم، تمکین 
نظر مردم و تسلیم شدن در برابر خواست مردم 
چیست؟ برای دریافت پاسخ این پرسش کافی 
است اتفاقات انتخابات سال 88 را مرور کرد که 

ایستادن این جریان در برابر رأی مردم را شاهد 
بود. مجید انصاری که خود یک چهره سیاسی و 

با سوابق نمایندگی مجلس 
در ادوار مختلف بوده، از 
جمله افرادی بود که در 
تجمع خیابانی درد اعتراض 
به تقلب در انتخابات شرکت 
کرد، اما کاش این مسئله 
تنها به آن ایام محدود بود 
و با پایان انتخابات و پس از 
آنکه مردم به میدان آمدند 
و میخ آخر را بر تابوت فتنه 
88 زدند، پایان می یافت! 
اما چنین نیست و در تمام 
نزدیک به یک دهه که از آن 
نگاه  می گذرد،  بزرگ  فتنه 
نکرده  تغییری  جریان  این 
و همچنان بر تقابل با رأی 

مردم که بر خلاف خواست و نظر آنها بود، اصرار 
دارند و نه تنها به دنبال قهرمان سازی از سران 

آن فتنه و آزادی بدون هزینه و معذرت خواهی 
آنان هستند؛ بلکه نظام اسلامی را تهدید 
می کنند که در صورت آزاد 
نکردن این افراد باید منتظر 

شورش و انقلاب بود!
 تنها در یک نمونه 
از این مواضع عجیب علی 
شکوری راد، فعال اصلاح طلب 
و دبیر کل حزب اتحاد ملت 
با شبیه سازی تبعید امام 
و  نظر  که  خمینی)ره( ـ 
نگاهش به رأی مردم را چند 
سطر بالاتر از زبان مجید 
انصاری خواندیدـ به دست 
حصر  با  شاهنشاهی  رژیم 
سران فتنه ـ که لجاجت و 
نظر  برابر  در  ایستادگی شان 
و رأی مردم در 88 را به 
یاد داریم ـ بر اساس تصمیم شورای عالی 
امنیت ملی نظام جمهوری اسلامی، می گوید: 

»از جمله عوامل تحقق انقلاب تحرکات امام 
خمینی)ره( بود که منجر به تبعید ایشان 
شد. وقتی هم که رهبر مردم یا بزرگ یک 
جریان سیاسی از او جدا می شود   ـ که حالا یا 
با تبعید یا با حصر باشد ـ آن زمان به ذخیره 
او تبدیل می شود؛ یعنی هر سالی که از تبعید 
امام خمینی)ره( می گذشت، اشتیاق مردم به 
ایشان بیشتر می شد، به این معنی که 1۵ 
سال تبعید امام خمینی)ره(، 1۵ سال اندوخته 
سیاسی برای ایشان در پی داشت. مردم هم این 
دوران را ملاکی برای حقانیت امام خمینی)ره( 
می دانستند تا سال ۵۶ بسیاری از مردم ایران 
بودند که شاید فقط امام خمینی)ره( را دوست 
داشتند و حتی عکس ایشان را هم ندیده بودند؛ 
یعنی وقتی یک نفر را تبعید یا حصر یا به هر 
طریقی ارتباط او را با مردم قطع می کنند، باعث 
افزایش نفوذ کلام او در میان مردم می شود. 
حتی کسانی که با اندیشه امام خمینی)ره( هم 
 مخالف بودند امام را به عنوان یک اسطوره یاد 

می کردند.«
 مقایسه مع الفارق تبعید امام)ره( در نظام 
طاغوت با محدودیت ایجاد شده برای سران 
فتنه که آرامش و امنیت جامعه را مخدوش 
کرده بودند و تهدید ضمنی نظام به آشوب 
نشان می دهد جریان اصلاحات با وجود اصرار 
خود در طرح موضوع آشتی ملی یا به عبارت 
دیگر رفع حصر بدون هزینه و عذرخواهی 
تنها به دنبال تحقق خواسته های خود است و 
همچنان موضع طلبکارانه نسبت به نظام داشته 
و با وجود همه شعارهای زیبای مردمی اش 
حاضر به قبول شکست خود در سال 88 
نیست! مسئله ای که تنها خروجی آن قلب معنی 
کلمات  و بی اعتباری مواضع مردمی و حمایت 
 از خواست مردم از سوی جریان سیاسی مذکور

 خواهد بود.

به بهانه دوم اسفند، روز زبان مادری

زبان مؤلفه اساسی هویت فرهنگی

نگاهی به اصرار اصلاح طلبان بر اشتباه خود درباره انتخابات سال 88

قلب معانی!

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

لذت زندگی از همین امروز!
 صحرا محمدی/ از وقتی گوشی های همراه دوربین دار شدند، همه 
ما سعی کردیم از این فرصت خوب و وافر استفاده کنیم. حالا که با گذشت 
زمان از سال های نه چندان دور، گوشی های همراه دوربین های پیشرفته تری 
دارند، اغلب ما نهایت سعی مان را می کنیم تا از هر موقعیتی عکس و فیلم 
بگیریم. این عکس گرفتن ها هم به نظر دو هدف را دنبال می کنند؛ یکی اینکه 
خوراکی برای شبکه های مجازی باشند که ما در آن عضو هستیم و دیگری 

ثبت لحظه های خوش زندگی است. 
درباره اولی باید گفت عکس هایی را که در شبکه های مجازی در معرض 
دید دیگران قرار می دهید، دست کم نگیرید! برای به دست آوردن این عکس ها 
زمان زیادی صرف شده و البته اوقات خوش زیادی نادیده گرفته می شود. 
تصور کنید در یک روز برفی تصمیم گرفته اید بیرون از خانه بروید و از این 
زیبایی خدادادی استفاده کنید، اما وسوسه عکس و دوربین موبایل شما را 
رها نمی کند و مدام شما را درگیر گرفتن عکس های پی درپی می کند. این 
دوربین به دست بودن شما را از لذتی که قرار بوده ببرید، محروم می کند؛ 
اصلًا برای چه در یک روز برفی و سرد قصد سفر کرده اید و از گرمای خانه 
چشم پوشیده اید! شک نکنید اندازه ای که شما وقت صرف ثبت این عکس ها 
کرده اید، قابل مقایسه نیست با اندازه ای که دیگران از تماشای عکس های شما 
به وجد می آیند! به به و چه چه دیگران بیشتر اوقات واقعی نیست و اسبابی 
است برای دلخوش کردن ما، اما همین تحسین پوچ گویا متأسفانه انگیزه ای 
است برای تداوم تلاش ما در ثبت مداوم لحظه ها. غافلیم از اینکه این لحظه ها 
را خودمان از دست دادیم بی آنکه در هوای آن لحظه ها نفس بکشیم و لذت 
ببریم و شادی کنیم. پس خاطر خودمان را ارجح بدانیم و برای خاطرمان 
خودمان را در اولویت قرار بدهیم، نه نظر و تحسین اغلب بی مایه دیگران را. 
درباره دومی هم باید گفت، اگر با خودمان قرار گذاشته ایم لحظه های 
خوش زندگی مان را برای خودمان ثبت و ضبط کنیم، به درستی خودمان را 
مهم قلمداد کرده ایم. پس اول باید شیرینی لحظه هایی را که در آن به سر 
می بریم، بچشیم؛ بعد به فکر ضبط آن باشیم. تصور کنید شما نوزادی دارید 
که مدام سعی می کنید از آن فیلم و عکس بگیرید تا در آینده از تماشای این 
عکس ها و فیلم ها کیف کنید؛ اما مهم تر از این همین لحظه هایی است که 
تکرار نمی شوند. آیا بهتر و عقلانی نیست که از همین لحظه ها لذت ببریم و 
حال خوش نصیب خودمان کنیم و حال را دریابیم؛ شاید تا آینده راه درازی 

در پیش باشد. 
ما اگر روزها و لحظه های خوب و خوشی را که در آن به سر می بریم، 
درک نکنیم، تماشای عکس و فیلمی که از این لحظه ها ثبت کرده ایم، چیزی 

جز حسرت نخواهد داشت. 
به قول شاعر کمی چشم های مان را بشوییم و جور دیگری به زندگی 
پر سرعت امروز نگاه کنیم. تا چشم بر هم بزنیم بچه های مان قد می کشند و 
بزرگ می شوند و ما پا به سن می گذاریم و پدرها و مادرهای مان که گرد پیری 
بر چهره شان نشسته، یکی یکی رخت سفر می پوشند و می روند؛ پس همین 
امروز از داشته های مان لذت ببریم و سرمان را فقط گرم ثبت شان نکنیم، شاید 

فردا ما نباشیم که از این ثبت شده ها بهره ای بگیریم...

ژرفا 

 مقایسه مع الفارق تبعید امام)ره( 
ایجاد  محدودیت  با  طاغوت  نظام  در 
شده برای سران فتنه که آرامش و 
امنیت جامعه را مخدوش کرده بودند 
و تهدید ضمنی نظام به آشوب نشان 
با وجود  می دهد جریان اصلاحات 
اصرار خود در طرح موضوع آشتی 
ملی یا به عبارت دیگر رفع حصر 
بدون هزینه و عذرخواهی تنها به 
دنبال تحقق خواسته های خود است 
و همچنان موضع طلبکارانه نسبت به 
نظام داشته و با وجود همه شعارهای 
قبول  به  حاضر  مردمی اش  زیبای 

شکست خود در سال 88 نیست!

حوزه های  در  صاحب نظران 
جامعه شناسی  زبان شناسی، 
و روان شناسی معتقدند زبان 
هویت  در شکل گیری  مادری 
و شخصیت یک کودک تأثیر 
با  را  او  پیوند  و  بسزایی دارد 
می کند.  برقرار  خود  گذشته 
وقتی آدمی با گذشته خود ارتباط 
پیوند دارد، در  برقرار می کند و 
واقع ریشه دارد و به یقین کمتر 
در معرض بی هویتی و پیامدهای 
منفی و زیان بار آن قرار می گیرد



______ واکنش بازیگر سینما به شهادت مدافعان وطن ______
در میان سکوت بیشتر سلبریتی ها به جنایت تکفیری ها در سیستان و بلوچستان، 
یک بازیگر به این ماجرا واکنش نشان داد. هادی حجازی فر نوشت: »نمی توانم به 
چشم ها و ذهن هایِ آن همه سرباز که به جاده دوخته شده بود فکر نکنم. به رؤیاها و 
امیدهایی که در تنهایی شب و لایِ آن کجاوهِ آهنی با جاده یکی می شدند. به دست ها 
و آغوش هایی که برای عزیزانِ چشم به راه شان تمرینِ مهربانی می کردند. به مرزبانانِ 
گمنامی که باعثِ شرف و غرورِ وطن پرستانِ واقعی هستند. وطن پرستانی که بی هیچ 
ملاحظه، سیاسی کاری و یکی به نعل و یکی به میخ زدن، باورشان را فریاد می کنند. 

برای آنانی که تساهل و تسامح را در هر وادی می خواهند جز مَرزهای شان. در اندوه و خشم تان شریکیم و برای تحمل 
جای خالی این بیست و هفت عزیزمان صبر آرزومندیم هر چند می دانم به عنوان پدر، مادر، همسر، فرزند و... تا ابد این 
زخم تازه خواهد ماند. عشق داغی است که تا مرگ نیاید نرود. تسلیت. پ.ن: به زعم من، سپاهی، ارتشی، دانشمند، پزشک 

و حتی هنرمندی که برای مملکت و مردمش زحمت می کشد، سرباز وطن است.«
______ نمایش فیلم ضد ایرانی در برلین ______

فیلم »مأمور مخفی« ساخته یوال آدلر، کارگردان و فیلم نامه نویس صهیونیستی، 
درباره برنامه ریزی سازمان اطلاعاتی اسرائیل )موساد( علیه برنامه هسته ای ایران، در 
جشنواره بین المللی فیلم برلین 2019 به نمایش درآمد؛ اما نکته عجیب تر، تصویربرداری 
این فیلم در خاک ایران است! شاید یکی از عجیب ترین مسائل درباره فیلم برای مخاطب 
ایرانی هنگام تماشا این باشد که چطور فیلمی محصول رژیم صهیونیستی درباره عملیات 
موساد علیه برنامه اتمی ایران و شامل صحنه های ناهنجار در تهران فیلمبرداری شده 

است! کارگردان فیلم در نشست خبری توضیح داد، او یک واحد فیلمبرداری در تهران داشته است که گویا »به  خاطر 
حفظ امنیت شان« نمی دانسته اند با چه کسی در تماسند و موضوع برای آنها به این شکل بوده که با گروهی در بلژیک کار 
می کنند. فرد رابط از طریق تلفن همراه به صورت برخط و همزمان فیلم برداری صحنه ها را که در آن بدل بازیگر ریچل 
)دیانه کروگر( در خیابان های تهران و بازار و... حضور داشته است، به کارگردان که در نیویورک بوده، حتی در ساعت سه 

نیمه شب نشان می داده و او کارگردانی می کرده است.
______ واکنش طالب زاده به تحریم افق نو ______

پژوهشگر و دبیر نشست بین المللی »افق نو« از برگزاری این نشست در چهار ماه دیگر 
خبر داد. نادر طالب زاده درباره تحریم خود و خانواده اش از سوی آمریکا گفت: »ناراحتی 
و دردشان آزادی بیان است. آنها می ترسند درباره جنایات و ددمنشی های شان صحبت 
شود. این حرکت را کردند تا افق نو را متوقف کنند؛ اما چهار ماه دیگر نشست مذکور در 
موعد مقرر برگزار می شود.« طالب زاده تأکید کرد: »مهمانان بین المللی ما دعوت شده اند 
و همچون سال های پیش در ماه »می« افق نو را برپا خواهیم کرد. نمی خواهیم این اتفاق 

روشنگرانه متوقف شود؛ چون آمریکا از آزادی بیان و سخنرانی مخالفانش در نشست افق نو می ترسد و عصبانی است.«
______ انتشار سرگذشت بانوی قهرمان جبهه مقاومت ______

کتاب »هم قسم« شامل زندگی و خاطرات » ام  یاسر« همسر شهید سیدعباس موسوی، 
دبیرکل پیشین حزب الله لبنان راهی بازار نشر می شود. کتاب »هم قسم« که شامل زندگی و 
خاطرات  ام یاسر، همسر شهید سیدعباس موسوی، دبیرکل پیشین حزب الله لبنان می شود، 
انتشارات به نشر )انتشارات آستان قدس رضوی( به زودی همزمان با بیست وهفتمین سالگرد 
شهادت این شهید، منتشر و راهی بازار نشر می کند. »هم قسم« برگردان کتاب »الوصول« 
است که عبدالقدوس الامین، نویسنده لبنانی آن را نوشته و احمد نطنزی ترجمه کرده 

است. این کتاب در چهار فصل زندگی و خاطرات همسر این شهید را شرح می کند که در فصل چهارم و پایانی این اثر آلبومی 
از تصاویر این شهید بزرگوار به همراه خانواده وی ثبت شده است.

______ صف طولانی اعتراض به اسکار ______
»آلفونسو کوارون«، »جورجد کلونی« و »برد پیت« به جمع چهره های مهم 
سینمای جهان پیوستند که با اعتراض به تصمیم اخیر آکادمی اسکار، خواهان بازنگری 
مسئولان آکادمی شدند.اسکار اعلام کرده است در مراسم اهدای جوایز خود اعطای جوایز 
چهار شاخه را زمان پخش تبلیغات بازرگانی از تلویزیون انجام می دهد و تماشاگران 
تلویزیونی نمی توانند شاهد اعطای این جوایز و برندگان آن باشند.پیشتر هم »مارتین 
اسکورسیزی«، »کوئنتین تارانتینو«، »کریستوفر نولان«، »اسپایک لی«، »مایکل مان«، 

»الخاندرو گونزالز ایناریتو« و »گیرمو دل تورو« با انتشار نامه ای سرگشاده این تصمیم آکادمی اسکار را توهین قلمداد کردند 
و خواهان تجدید نظر در این تصمیم شدند.

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 
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 مهدی امیدی/ مطابق 
معمول هر سال، مراسم اختتامیه 
جشنواره فیلم فجر با حاشیه ها و 
حرف و حدیث هایی همراه شد. پس 
از ماجراهای مراسم افتتاحیه، مانند 
دهن کجی یکی از تجلیل شدگان 
به نظام و انقلاب اسلامی، اجرای 
نمایشی نازل و در کل برگزاری 
ضعیف مراسم که دور از شأن این 
انتظار می رفت در  جشنواره بود، 
آیین پایانی جشنواره اقداماتی برای 
جبران صورت گیرد؛ اما باز هم رفتار 
برخی افراد و همچنین نحوه انتخاب 

برندگان، بحث برانگیز شد.
مهم ترین اتفاق در این مراسم، 
بود.  نورس  رفتار یک فیلمساز 
اقدام همایون غنی زاده، کارگردان 
برگزیده دو سیمرغ این جشنواره، 
به شکلی منفی و آزاردهنده، همه 
را غافلگیر کرد. ماجرا از این قرار 
بود که وقتی نام فیلم »مسخره باز« 
به عنوان برنده بخش فیلم های اول 
این دوره از جشنواره فجر اعلام شد، 
کارگردان این اثر، روی صحنه حاضر 
نشد و به جای خود یک افغانستانی 
را روانه کرد تا جایزه را بگیرد و 
متن اعتراضی پر غلطی را بخواند. 
این اقدام از دو جنبه با انتقاد مواجه 
شد؛ اول اینکه، حرکتی مقلدانه بود و 
غنی زاده به تقلید از »مارلون براندو« 
که یک سرخ پوست را روانه کرده بود 
تا به جایش جایزه اسکار را بگیرد، 
این کار را انجام داد. دوم اینکه، 
کار وی بیشتر جنبه خودنمایی و 
دیده شدن داشت تا دلسوزی برای 
افغانستانی ها و اعتراض، چون وقتی 
برای بار دوم نامش برای دریافت 
جایزه هنر و تجربه اعلام شد، روی 

صحنه رفت. 
اعطای جوایز،  اما در بخش 
مهم ترین حاشیه نادیده گرفتن چند 
انقلاب  ارزشمند سینمای  آثار  باره 
بود. به جز فیلم »شبی که ماه کامل 
شد« که بیشتر جوایز اصلی، از جمله 
بهترین فیلم و بهترین کارگردانی را 
گرفت و همچنین »23 نفر« که 
سیمرغ بهترین فیلم را از نگاه ملی از 
آن خود کرد، بقیه فیلم های انقلابی 
و ارزشی عملًا نادیده گرفته شدند. 
به طور مشخص، »ماجرای نیمروز؛ 
رد خون« مورد ظلم قرار گرفت. 
این مسئله از آنجا آشکار و سیاسی 
به نظر می رسد که یکی از مسئولان 
دولتی، توئیت تندی را علیه فیلم 
منتشر کرده بود. این در حالی 
است که قسمت دوم فیلم »ماجرای 
نیمروز« حداقل در بخش هایی، 
چون کارگردانی و بازیگری شایسته 
دریافت سیمرغ بود. به ویژه اینکه 
این مراسم دقیقاً در روز 22 بهمن و 
روز چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی برگزار می شد و بیراه نبود 
اگر به جای این همه توجه به یک 
فیلمساز مسخره باز، آثاری با مضامین 
ملی و انقلابی بیشتر تحویل گرفته 

می شدند. 

در حاشیه اختتامیه فیلم فجر
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یادداشت

 نمی دانم چه شد!
آقا جان! 

چشم دوخته ام به آسمان و حس 
می کنم که از آنجا ما را می نگری

تلخی های مان و سردی های مان را 
و همه چیز را می بینی و غصه ها 

می خوری 
آقا جان!

نمی دانم از چه روزی به این حال دچار 
شدیم که شیرینی زندگی را به خودمان 
و اطرافیان مان تلخ کردیم و از مهرورزی 

نسبت به دیگران دست کشیدیم!
نمی دانم چه شد این همه تلخ شدیم و 
تلخ ماندیم، شاید این سنگینی همین 
کلمات است که ما را گرفتار خود کرده 
است و باید از کلمات بهتری بهره گیریم 
که همان بار مثبت شان ما را زنده کند...

مثل کلمه انتظار که انسان را به یاد امید 
و آینده می اندازد و از همه سختی ها 
عبور می دهد تا به فردای بهتری برسد، 
فردایی که در آن از تلخی و سردی 
خبری نیست و سراسر نور و شوق و 

ذوق حاکم است
چرا که انتظار ظهور تو بالاترین و 
زیباترین شکل آن است و همچنان 
انسان را دلگرم و امیدوار می کند و هر 
چه تلخی و سردی است تمام می شود 

و دیگر نیست.
و اکنون از همان بالا که به ما نگاه 
می کنی مهرت را نثارمان کن تا سیراب 

شویم و امیدوار
به امید ظهورت و حضورت که 

زیباست...

حسن ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

خضوع در برابر ستمگر
امام صادق)ع( می فرمایند:

 »هر مؤمنی در برابر صاحب 
قدرتی یا کسی که مخالف دین 
اوست، به قصد دست  یافتن به 
چیزی از دنیای او، فروتنی و خضوع 
کند، خداوند او را بی  نام و نشان 
گرداند و برای این کار بر او خشم 
گیرد و او را به خودش واگذارد؛ اگر 
هم بر چیزی از دنیای او دست یابد و 
اندکی از آن به دستش افتد، خداوند 

برکت را از آن ببَرد.«
بحارالاانوار-
 ج۷5- ص3۷۱

 برنده واقعی
زندگی مثلِ نخ کردن سوزن است
گاهی بلد نیستی چیزی را بدوزی

اما چشم هایت خوب کار می کند و همان 
بار اول سوزن را نخ  می کنی

هر چه زمان می گذرد با تجربه تر می شوی
و بیشتر یاد می گیری که چگونه بدوزی

اما می بینی که چشمانت دیگر سو ندارد...!
زندگی همیشه یک چیزش کم است...

مشکل اینجاست، وقتی یاد می گیری که 
چگونه بدوزی

چشم هایت دیگر سو ندارند؛
برنده واقعی کسی است که وقتی 
چشم هایش سو دارد، با تلاش به هدفش 

برسد
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 رسول شمالی ورزنده/   امسال پس از مدت ها انتظار، یک 
سریال مرتبط با ماجرای تسخیر لانه جاسوسی آمریکا از تلویزیون به 
نمایش درآمد. سریال »خط تماس« به کارگردانی جواد شمقدری، در 
دهه فجر و چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی از شبکه اول سیما 
پخش شد. این مجموعه، واقعه گنبد و اتفاقات آن دوره از انقلاب نوپای 
ما را در قالب روایتی داستانی به تصویر کشید. این سریال درقالب یک 
ملودرام عاشقانه به وقایع تاریخی می پردازد. مهدی، دانشجوی مسلمان 
انقلابی با دختری وارد رابطه عاطفی می شود که خط سیاسی او متفاوت 
است. این ارتباط موجب درافتادن و درگیری مهدی با گروهک هایی 

می شود که این سریال سعی کرد چهره آن را نمایش دهد. 
داستان سریال »خط تماس« که ابتدا نفوذ نام داشت، به سال 13۵7 
مربوط می شود و مدت هشت ماه در مقطع انقلاب، نفوذ آمریکایی ها را 
در عرصه های گوناگون رژیم پهلوی و بحث قانون کاپیتولاسیون را نشان 
می دهد؛ قانونی که در واقع حق توحش رژیم شاه به آمریکا بود و درباره 
آن برای نسل جدید کمتر سخن گفته شده است. به یقین اگر بسیاری 
از جوانان بدانند که محمدرضا پهلوی زیر بار قانونی رفته بود که اجازه 
می داد آمریکایی ها در ایران هر خطایی که می خواهند مرتکب شوند و مردم 
ایران حق اعتراض نداشتند، ارزش انقلاب اسلامی را بهتر درک می کنند. 
اتفاق خوب در سریال »خط تماس« این بود که این ننگ بزرگ رژیم 
ستم شاهی در یک سریال تلویزیونی به طور آشکار به تصویر کشیده شد.

معمولاً ساختن واقعیت های تاریخی معاصر، آن هم در شکل و 
شمایل انقلابی کار بسیار دشواری است که به طور حتم باید با مشورت 
از صاحب نظران و کسانی که در آن مقطع تاریخی حضور داشتند و لحظه 
به لحظه آن دوران را درک کرده اند، انجام شود. با توجه به تیتراژ این 
سریال و اسامی صاحب نظران و پیشکسوتان در آن به نظر می رسد که 
شمقدری برای تولید سریال »خط تماس« از اسناد تاریخی و ناگفته های 

صاحب نظران بهره برده است. 
سریال تلویزیونی »خط تماس« قصه مردم انقلابی سرزمین مان است 
که برای استقلال، آزادی و برپایی حکومت اسلامی قیام کردند و باهمه 

توان و بضاعت خود در برابر ظلم و ستم رژیم فاسد پهلوی ایستادند و 
در مقابل توطئه های استکبار جهانی، به ویژه آمریکای جهانخوار قد خم 

نکردند و به مبارزه با آن برخاستند. 
این سریال، راوی جوانان مسلمان انقلابی است که با تکیه بر 
آرمان های بزرگ انقلاب و گوش به فرمان معمار کبیر انقلاب حضرت 
امام خمینی)ره( تا پای جان مبارزه کردند تا استکبار را به زانو درآورند. 
آری سریال »خط تماس« با حال و هوای انقلابی نمایش دهنده رنج ها 
و ازخودگذشتگی های مردم ما در دوران انقلاب است. این داستان به 
تصویر درآمد تا نسل جوان امروز بداند که برای آبیاری درخت انقلاب، چه 
خون هایی ریخته و چه توطئه های شومی دفع شده است. »خط تماس« 

بیان کننده عشق بزرگ این مردم در روزهای انقلاب است. 
این سریال در واقع نفوذ دشمنان قسم خورده انقلاب را به تصویر 
می کشد؛ دشمنانی به سرکردگی آمریکا که پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

در بهمن ۵7 در لانه جاسوسی همچنان برای ضربه زدن به انقلاب نوپا 
تلاش شبانه روزی می کردند. اما نتیجه این حرکت مذبوحانه، انقلاب 
دوم بود که جمعی از دانشجویان پیرو خط امام این نفوذ دشمن را 
افشا کردند و آمریکا رسوای این ماجرا شد. »خط تماس« قصد داشت 
در قصه واقعی خود بگوید که جریان نفوذ آمریکا و هم پیمانانش برای 
ضربه زدن به انقلاب اسلامی همچنان پابرجاست و باید هوشیار باشیم. 
ساخت این مجموعه در سه مرحله انجام شده ، مرحله اول از پیش 
از انقلاب شروع می شود و تا تسخیر لانه جاسوسی ادامه می یابد، مراحل 
بعدی هم به حوادث حین گروگان گیری تا کودتای نوژه و آغاز جنگ 
تحمیلی می پردازد که با حمایت آمریکا صورت گرفت. گفته می شود، 

تولید مرحله اول دو سال طول کشیده است.
ساخت مجموعه های سیاسی و انقلابی در کشورمان کار آسانی 
نیست؛ چرا که مخاطبان این نوع سریال ها انسان هایی فرهیخته و 

صاحب نظر هستند و باید به گونه ای ساخته شوند که همه موقعیت ها و 
فضاسازی ها به خوبی و مطابق اسناد و مدارک موجود تولید شود و از 

سویی هم برای مخاطبان، واقعی و قابل درک به نظر برسد. 
اما چند نقطه ضعف هم در این سریال به چشم خورد. یکی از 
آنها نشان دادن قدرت گروهک های ضدانقلاب است. هر چند که این 
گروهک ها اقداماتی انجام می دادند، اما در این سریال، قدرت و نفوذ آنها 
بیش از حد نشان داده شده است. در حقیقت، با هوشیاری و هدایت های 
پیامبرگونه حضرت امام خمینی)ره( و همچنین تلاش مردم انقلابی 
و مسلمان، گروهک های ضدانقلاب خوار و زبون شده بودند. به نظر 
می رسد که سرحال نشان دادن این گروهک ها چندان مناسب چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی نبود. همچنین شخصیت مهدی به عنوان 
نماینده نیروهای انقلابی که شخصیت محوری این سریال بود، منفعل 
به تصویر کشیده شد و چندان شمایل یک قهرمان را نداشت و بالاخره 
قسمت پایانی این مجموعه بدون نتیجه گیری از سوی مخاطب به طور 
ناگهانی بسته شد و در حالی که بیننده انتظار اتفاق و حادثه ای دیگری 
را می کشید، »خط تماس« به نقطه پایانی خود رسید و مشخص نشد 
که نیروهای مسلمان انقلابی، نیروهای کمیته و جوانان انقلابی درچه 

موقعیتی قرار دارند.
یک نکته مهم درباره ساخت سریال های سیاسی و تاریخی، 
مخاطب شناسی است. مخاطبان این گونه سریال ها آدم هایی مطالعه گر، 
اهل فن، بسیار کنجکاو و جست وجوگر هستند. بنابراین ما باید بدانیم 
که برای چه قشری فیلم سیاسی و انقلابی می سازیم؛ مخاطب فیلم های 
سیاسی ـ انقلابی با مخاطب فیلم های اجتماعی، سرگرم کننده و طنز کاملًا 
متفاوت هستند و به راحتی نمی توان هرفیلمی را به عنوان فیلم سیاسی 

و انقلابی به مخاطب خاص این نوع سریال القا کرد.
باید منتظر ماند و دید ادامه داستان »نفوذ« در مراحل بعدی این 
سریال چگونه پیش خواهد رفت. ماجرای نفوذ به قدری پیچیده است 
که ساخت یک یا دو سریال درباره آن باز هم کم است و باید از زوایای 

گوناگون به آن پرداخت.

به بهانه پخش مجموعه تلویزیونی »خط تماس«

جاذبه های دراماتیک نفوذ در جعبه جادویی

اخبار فرهنگی


